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Czego pragnie nasz

gospodarz wielkopolski?
Nie rzncim ziem i/skąd nasz ród.

Jestem synem ziemi Wielkopolskiej i choć

upłynęło już przeszło 50 lat od cząsów pier
wszej młodości, żywo są mi w pamięci, w y
raźnie stoją przed oczyma w moim rodzin
nym mieście Krobi — owe rosłe piękne i
dumne postacie gospodarzy z wiosek tęgo
bogatego, pracowitego i rozśpiewanego za
kątka naszego, kraju. N.a ich twarzach wi
dzę życzliwy uśmiech, w ich oczach pewną
badawczą przenikliwość. Gdy w niedziele
i święta nabożeństwa kościelne się skończy
ło, stali tak jak dziś jeszcze, długo bardzo
na rynku i w ulicach przy pogawędce, po
dobni w swoich sukmanach do kadr woj
ska w czasie przerwania marszu.

Nie było hałasu jak na jarmarku z ży
'dami, ale z pewną powagą i po cichu, z

szlachetnym umiarem w słowach i ruchach
załatwiali transakcje i rodzinne sprawy.

A cóż mówiły mi owe gromadki, owe za
stępy ludu wiejskiego w jego pięknych stro
jach, 'używanych do dziś ńa Biskupiźnie?
Mówiły mi i echo szeptu tego rozmodlone
go ludu dziś mi to żywo powtarza:

My chcemy Boga, my chcemy być dobry
mi Polakami.

Otóż pier'wsze dwa postulaty gospodarza
Wielkopolski:

1. W trakcie pielgrzymki życia mojego
przez 37 lat duszpasterstwa wstąpiłem do

niejednej chaty biedniejszego w ieśniaka i
do bogatego obejścia smolnego gospodarza.
W jednym byli wszyscy równi: obrazy reli
gijne i wszystko to, co wiąże lud nasz z re-

łigią tam bylo i jest do dziś dominujące u

naszych wielkopolskich gospodarzy.
Polską bogata jest w heroiczne czyny o-

brony wiary przez lud wiejski i serdeczne
go przywiązania do Kościoła. Mieliśmy tu

walkę kultumą (Kulturkampf) i walkę o

język polski w szkole i w kościele. Dumni

jesteśmy, że wygraliśmy Wrześnię i sami
wywalczyliśmy niepodległość Wielkopolski.
To całkowite przywiązanie gospodarza
Wielkopolski do religii, to nie mętne, zabo
bonne lub bezduszne pojęcie religii - to

żywa wiara bogata w uczciwe czyny, to wy
konanie szlachetnej tradycji przodków. My
chcemy zastosowania zasad chrześcijań
stwa do praktyki życiowej, religijnego wy
chowania dziatwy, Boga w życiu prywat
nym i publicznym.

2. Gdy w latach 1919/20 wezwano masy
chłopów i robotników do walki, do obrony
państwa, wtenczas ten wspaniały wysiłek
był tylko jednym akordem nieprzerwanej
pieśni gospodarza polskiego na cześć ojczy
zny. — Ileż to naszych synów walczyło pod
Lwowem, na wschodzie i pod Warszawą!
My pragniemy, być dobrymi obywatelami,
dla nas jest Polska ukochaną i upragnioną
matką.

Polskość rolnika utrzymywał zawsze

'śmiało i na powierzchni najistotniejszy in
stynkt zbiorowy — narodowa samozacho-
wawczość. Motorem tego działania była
głęboka w duszy i w sercu zakorzeniona
siła narodowego pędu, która zachowała

swoją żywotną moc mimo póltorawiekowe-
go nrzerwania polskiej państwowości.

Obce wpływy nie zostawiły głębokich
śladów w polskich duszach naszego wiel
kopolskiego rolnika. Siły, które tu drze
mią, trzeba tylko wykorzystać. My mie
liśmy nie tylko jednego Michała Drzymałę,
ale ich jlest legion.

3. Gospodarz nasz pragnie dalej współ
pracować w administracji kraju i w rzą
dzeniu krajem. Dawniej nie było dużo do

tego sposobności, gospodarz należał do do
zoru Szkolnego lub kościelnego, do zarzą
du Banku Ludowego, do Rolnika itp.

A dziś pragnie i żąda współpracy i
współodpowiedzialności za losy gromady,
gminy, powiatu i całego państwa.

Nasz gospodarz w ielkopolski nie patrzy
bezmyślnie na sprawy publiczne, państwo
we, społeczne.Prawie 30 lat pracuję w Kół
kach Rolniczvch i wiem, ile serdecznej tro
ski tkwi w sercach naszych wielkopolskich
wiarusów w odnoszeniu się do lepszego ju
tra naszego państwa.

My chcemy współpracować, pragniemy
ponieść i ofiary, pragniemy kłaść silne fun
damenty pod gmach mocarstwowej Polski.

4. Żądamy w życiu publicznym charak
terów uczciwych i niezależnych. Bez po
chlebstwa i w atmosferze serdecznej życz
liwości dla rządu chcemy być najzdrow-

(Ciąg dalszy na str. 2.)

Włochy mszcząc sięnaEdenie
przyjmują propozycję Chamberlain'a.

Londyn,22. 2. (PAT). Sensacją, wczo
rajszego przed południa była wizyta
ambasadora Grańdiego u premiera
Chamberlaina. Na Downing Street od
była się u premiera Chamberlaina kon
ferencja z udziałenl ambasadora Gran-

diego, lorda Hałifaxa i stałego podse
kretarza stanu w Foreign Office sir
Alexandra Cadogana. Ambasador Grari-
di przybył na Downing Street o godz, 11,
odjechał zaś o godz. 11 m. 45.

Z faktu odbycia tej narady jeszcze
przed posiedzeniem izby gmin wyciąga
ny jest wniosek, że w zapowiedzianej
odpowiedzi na deklarację min. Edena,
premier Chamberlain wykorzysta praw
dopodobnie jako atnt zgodę Włoch na

po'djęcie natychmiastowych rozmówz
W, Brytanią na podstawie formaty* za
proponowanej w piątek przez premiera
Chamberlaina wbrew opinii min,Edena.

Ponadto ze składu osobowego wczo
rajszej narady w'noszono, że

lord Haiifax obejm uje spuściznę p o min. Edenie
Istotnie o godz. 13 oficjalnie zakomuni
kowano, że lord Halifax objął kierow
nictwo spraw zagranicznych.Możliwe
jest, że za parę miesięcy powołany bę
dzie na stanowisko ministra spraw za
granicznych jeden z polityków zasiada
j'ących w izbie gmin. Niewątpliwie fakt,
że lord Halifax zasiada w izbie lordów
i że w'obec tego cały ogromny ciężar re
prezentowania spraw polityki zagra
nicznej przed izbą gmin spada na pre

miera w'zględnie na parlamentarnego
podsekretarza stanu do spraw zagra
nicznych, czyni niezbędnym po pewnym
czasie miaiiow'anie na stanowisko mini
stra członka izby gmin, na razie jednak
premier Chamberlain pragnie wziąć na

siebie odpow'iedzialność przed izbą
gmin za politykę zagraniczną, której
jest sam najbardziej aktywnym promo
torem.

Eden żegna sie z urzedem i piętnuję
ustępliwość Chamberlain'a

Londyn,22. 2. (PAT). Wczorajsza de
bata w Izbie gmin wywołała wielkie za
interesow'anie. Z przeszło 600 posłów,
mało kogo brakowało. Galerie dla pu
bliczności są przepełnione. Cała uwaga

izby skupiona jest na głównej sprawie
wczorajszego dnia, a mianowicie na

konflikcie między min. Edenem a pre
mierem Chamberlainem, Ogodz. 3,15
zajmuje miejsce na ławie rządowej pre
mier Chamberlain, którego większość
rządowa wita gorącą owacją.O godz.
3,40 w drzwiach ukazuje się minister
Eden w towarzystwie lorda Cranborne,
który razem z nim ustąpił. Pojawienie
się min. Edena Wywołuje Owację. Po
słowie opozycji i znaczna część posłów
większości rządowej powstaje z miejsc
i wiwatuje na cześć min. Edena.

Premier Chamberlain zabiera głos
i.podając do wiadomości izby rezygna
cję min. Edena i lorda Cranborne,
oznajmia, że pragną oni złożyć osobi
ście deklaracje wyjaśniające motywy
ich decyzji.

Następnie zabrał głos min. Eden,
który rozpoczął od stwierdzenia, że sil
ne przekonania polityczne nie dadzą
się pogodzić z warunkami pracy, nie

sprzyjającymi tym przekonaniom. Min.

Eden nie wątpi, iż ostateczny cel jego
i premiera jest ten sam, a mianowicie

utrzymanie pokoju, ale — jego zdaniem
— do pokoju dążyć należy, opierając
się na szczerym, prawdziwym wzajem
nym poszanowaniu i zaufaniu.

Stanowisko rządu włoskiego wobec

zagadnień międzynarodowych w ogóle,
a wobec W. Brytanii w szczególności,
nie jest tego rodzaju, aby uzasadniało

natychmiastowe podjęcie rokowań. Zda
niem min. Edena — nie należy z Wło
chami wszczynać rozmów, dopóki wro
ga W. Brytanii propaganda włoska nie
ustanie. Nie należy również poświęcać
kwestii Hiszpanii na rzecz szybkiego
wznowienia rozmów. W sprawie Hi
szpanii stanowisko Włoch daje dnżo
nadziei w dziedzinie obietnic, ale mało
w dziedzinie faktów.Zdaniem min. Ede
na — nie należało odrzucać możności

wznowienia rozmów z rządem włoskim
lub z innym rządem, ale warunkiwstęp
ne dla prowadzenia tych rozmów win
ny być tego rodzaju, -

aby istniało chociażby
prawdopodobieństwo ich powodzenia(!).

Nowi podsekretarze stanu
w ministerstwie rolnictwa.

Warszawa,22.2. (PAT). Pan Prezy
dent R. P. mianował podsekretarzami
stanu w min. rolnictwa i reform rol
nych p. dr. Maurycego Jaroszyńskiego,
prezesa związku rewizyjnego samorzą
du terytorialnego oraz Michała Wie-

rusz-KOwalskiego - dyrektora departa
mentu w min. przemysłu ihandlu.

Dr Maurycy Jaroszyński uchodzi za

wybitnego fachowca w zakresiespraw

samorządowych. Ponieważ samorząd
jest u nas nieaktualny, został zatrud
niony w ministerstwie rolnictwa. Dr.

Jaroszyński był już raz Wiceministrem

spraw wewnętrznych - bezpośrednio
po maju 1926 r.

P. Michał Więruśz-Kowalski jest nie
wątpliwie najmłodszym podsekreta
rzem stanu,liczy bowiem lat 35. W je
go rękach będą skupione wszystkie za
gadnienia aprowizacyjne, zwłaszcza

przygotowania na wypadek wojny.

Minister Eden,
którego niespodziewana dymisja ze stano
wiska kierownika angielskiej polityki za
granicznej jest najważniejszym wydarze

niem politycznym..

Dzisiaj tego rodzaju warunki nie

istnie'ją.
Przechodząc następnie w historycznym

przeglądzie wydarzenia stosunków wło-

sko-brytyjskich w ciągu ostatniego ro
ku i cytując na szeregu przykładów d0-

wOdy złej wOliWłoch,min. Eden oświad
czył, że nie można zaryzykować dalsze
go powtarzania się tego rodzaju wyda
rzeń. Zanim rozpoczęte zostaną oficjalne
rozmowy z rządem włoskim w Rzymie,
należy poczynić pewne posunięcia w

kwestii hiszpańskiej. W . Brytania dać
winna światu nie same otoiecnice, lecz

również konkretne osiągnięcia. Rzym
winien dać dowody solidnej dobrej woli.

Przykładem tej dobrej woli musi być
kwestia hiszpańska. W obliczu jaskra
wych przykładów naruszenia zobowią
zań międzynarodowych, w obliczu usiło
wań uzyskania politycznych korzyści
środkami przemocy i przymusu w ta
kiej chwili. W . Brytania musi zająć
mocne i niezłomne, stanowisko.

Moim zdaniem — zakończył Eden —'

nie będziemy w stanie uzyskać postępów
w sprawach europejskich, o ile zezwoli
my na zapanowanie wrażenia, że W .

Brytania ustępuje przed nieustanną
presją.

Cranborne mówi premierów!
słowa prawdy.

Po min. Edenie złożył krótkie oświad
czenie lord Cranborne. Cranborne o-

świadczył, że jego zdaniem, nie riależjj

dążyć do porozumienia z krajami total

nymi, dopóki kraje te nie udowodnią, iż

kierują się dobrą wiarą w stosunkach'

międzynarodowych. Przemawiając nie

słychanie agresywnie, lord Cranborne

odmówił premierowi Chamberlainowi

rzeczowej kompetencji dla rozstrzygania

spraw polityki zagranicznej.Program,
cło którego dąży obecnie premier Cham

berlain, nie jest - zdaniem, lorda Cran-

borne — przyczynkiem na rzecz pokoju,
lecz ustępliwością przed przemocą.



Czego pragnie nasz

gospodarz wielkopolski?
(Ciąg dalszy)

szym odłamem społeczeństwa ku lepszej
przyszłości rolnika.

5. Gorąco pragniemy odżydzenia nasze
go kraju, żądamy zakazu dalszego osiedla
nia się żydów na wsi, uwolnienia Radła
od żydowskiej muzyki i żydowskich pre
lekcji, zupełnego oczyszczenia aparatu u-

rzędniczego od żydów na wszystkich szcze
blach w myśl zasady: Polska dla Polaków.
Czas najwyższy do zdecydowanej działal
ności na tym odcinku i już nie pora na

przewlekłe rozważanie. Na czoło zasradnień

politycznych w Polsce wysuwa się coraz

śmielej, coraz gwałtowniej sprawa żydów
w Polsce. My gospodarze Wielkopolski
pragniemy i żądamy usunięcia żydów jako
szkodników dla Państwa i w obrębie wsi.

Hasłem naszym to unarodowić życie so-

spodarcze i żydów ze w si wyrugować.
6. Trzeba przypomnieć, że sprawa n a

uczania dzieci na wsijest wyraźnie krzy
w dząca na korzyść miasta. Wystarczy tyl
ko podkreślić, że szkól posiadających 7 i

więcej klas jest 90,2% na wsi zaś tylko
A.Z%. Jak wiemy, 7 -klasowe szkoły są naj
lepsze, ale dla dzieci ze w si niedostępne
ze względu na odległość i koszty na inter
nat, prywatną stancję, czesne itp.

W gimnazjach jest gorzej, synow ie drob
nych rolników stanowią tylko 9,8% ogółu
uczniów. Jak więc nasza inteligencja mo
że mieć należyty kontakt z ludem wiej-
skini, który stanowi I'Z% narodu?

Ż gorącym uznaniem przyjęliśmy do
wiadomości okólnik premiera w sprawie
stypendiów dla młodzieży wiejskiej. Na
dal wołać będziemy wielkim głosem o spra
wiedliwość na polu szkół dla dzieci wiej
skich.

Pragniemy takiej reorganizacji szkol
nictwa i oświaty, by synowie chłopscy mo
gli dotrzeć do najwyższych stanowisk spo
łecznych czy politycznych.

Pragniemy dalszego rozwoju czytelnic
twa ną wsi Wielkopolski.

Przy układaniu budżetów gminnych i

powiatowych pomyślmy o bibliotekach.

7. Młodzież w si polskiej, pełna energii
i entuzjazmu do pracy, powinna stać na

czele organizowania spółdzielni z silną wó
l% gruntowną wiedzą i ogólną solidarno
ścią wszystkich członków.

Nasza kochana złota młodzież wiejska
tak często opuszczona, nie wie, gdzie skie
rować swoje kroki. Otóż spółdzielczość ja
ko gwiazda ratunku wzywa młodzież do

pracy nad przebudową wsi. Latem 1937 r.

w czasie kuracji w Truskawcu zaznajomi
łem się trochę z pracą młodych na w si
wśród Ukraińców. Ile tam poświęcenia, ile

energii wśród młodzieży wiejskiej i mło
dych studentów dla podniesienia siły e-

konomicznej wsi!
Tu jest wdzięczne nad wyraz pole Ho

skonsolidowanej pracy nad kształtowaniem

świet-nej przyszłości Polski.

8. Żołnierz i rolnik,wojsko i lud wiej
ski —- ich łączy w szczególniejszy sposób
płomień mocny i jasny serdecznej życzli
wości, głębokie więzy łączą wojsko i lud
na wsi, bo w armii to w olbrzymiej więk
szości synowie chłopscy. I wieś nie miała

by kochać woj'ska, gdzie nasze ,,rodzone1'
dzieci? Żądamy wojska bez politycznego
zabarwienia. Jako drogi klej(not dla nas

wszystkich, armię pragniemy otaczać naj
głębszą miłością i szacunkiem.

W sprawie osadnictwawitamy wszyst
kich współbraci rolników na naszym tere
nie, żądamy jednak tworzenia osad odpo
wiednich do poziomu naszej kultury l na
szego zadania rolniczego. Żądamy zdrowej
parcelacji,żywotnej jednostki, a nie parce
lacji nędzy.

Od rozwoju włościaństwa zależy nasz

niepodległy bvt, podniesienie wytwórczości
rolnej jlest j(ednym z najważniejszych za
dań naszego rolnictwa.

Nadmierne rozdrobnienie stwarza znów

przeludnienie i niski poziom techniki rol
nej, m ałą opłacalność gospodarstwa i jest
błędnym kołem.

Żądamy tu, na rubieżach' zachodnich,
gdzie sąsiad pod względem techniki bu
dowlanej i w sprawach komunikacji stoi
na wysokim poziomie, dla osadników do
mów murowanych, a dla wszystkich lep
szych dróg.

My tu w Wielkopolsee mieliśmy na ogół
dobrze i starannie utrzymywane drogi.
Oby ten wysoki stan dróg nie tylko został

zachowany, ałe jeszcze znacznie rozszerzo
ny!

A gdzie potrzeba, bezdroża szybko za
mienić na nowoczesne drogi. Wielkiej roli

spraw drogowych w rozwoju życia gospo
darczego nie potrzeba więcej podkreślać. A
jednak nie jest dobrze i bez ogródek m usi
my uznać, że w wielu powiatach stan na
wierzchni dróg jest nieodpowiedni

Polska wymaga od nas olbrzymiego wy
siłku, a siła i zdrowie Polski zaletą od

rzetelnej pracy każdego z nas.

My w Wielkopolsee pragniemy nie tyl
ko uznania naszej kultury i postępu na od
cinkach rolnictwa, ale gorąco pragniemy
dalszego rozwoju, jeszcze lepszych rezulta
tów, jeszcze w iększej doskonałości, a uni
kać trzeba stanowczo wszystkiego, ^ co by
mogło osłabić owe walory moralne i zawo
dowe.

9. Musimy być solidarni. Świat liczy się
tylko z siln'ymi. My gospodarze z ziemi

wielkopolskiej chcemy budować własnymi
rękami, nie oczekujemy i nie żądamy po
mocy od innych. Z woli samej wsi muszą

W Ozonie nic nowego.
Przemówienie jubileuszowe gen.Skwarczyóskiego nie wyjaśniło sytuacji.
Warszawa,22.2. (Teł. wł.) Codzień prze

chodzę ul. Matejki do gmachu sejmu. Tam
w łaśnie mieści się siedziba jednorocznego
Jubilata, tj. Obozu Zjednoczenia Narodowe
go. Dom ten odziedziczył: Ozon w spadku po
nieslawnci pamięci BBWE.

W dniu jubileuszu tj. w poniedziałek ma
lutka ta uitczka Jest cicha i spokojna ja'k:
zawsze. Nie widać tu jakiegoś gorączkowe
go ruchu, ani przyjezdnych, ani sztanda
rów, ani pochodu. Stoją so-bie w bramie,
jak i co d-zień dwaj panowie w melo-nikach,
po drugiej stronie ulicy widzimy już um un
durowanego policjanta. D-zień i noc pełnią
oni w ten sposób straż.

Zjechali się krajowi reprezentanci Ozonu
dnia tego do W arszawy,Maszerowali do

gro-bu Nieznanego Żołnierza i do bram Bel
wederu, aby następnie obradow-ać;w w ojsko
wym kasynie garnizonowym,^'.

Prasa sanacyjno-ozon-owa wypadła bar
dzo blado w tym jubileu-szu. W prze-ddzień
ukazały się anemiczne artykuły i fotografio
szefa-generała i szefa s-ztabu pułkownika,
ale już w cywilu. Ukazała się też graficzne
wykresy, przedstawiające władze Ozonu na

wszystkich szczeblach, o-znaczone kółkami

Był to istny łańcuch kółek p. Wemdy i wy
glądało na t-o, jakoby Ozo-n pieczę-to-wał się
kółkami. Oczekiwano wystąpienia radio
wego samego szefa Ozonu gen. Skwarcsyń-
skiego. Przypuszczano, że jego przemówie
nie może być ciekawe. Niektórzy spodzie
wali się wręcz czegoś nowe-go i rewelacyjne
go. Wszystkich spotkał zawód.

Program bez ram.

Pan generał nie czuł się pewnie w'zagad
nieniach politycz-nych i gospodarczych, o

których tyle mówił. Deklaracja lutowa przez
to nie została ani poprawiona, ani wyja
śniona. Gorzej, bo została bardziej zaciem
niona ogólnikowymi rzutami myślowymi
nowego szefa Oz-o-nu, W Wilnie gen. Skwar-
czyński po-wiedział, ie nie pójdzie ani na

prawo, ani na lewo, ani środki-em. We
wczorajszej swojej mowie prosi na wstępie,
abytez jego nie wtłaczano ani w ramy tota
lizmu, radykalizmu czy też zachowawczości.
Zastrzega się tak, bo generał sądzi, że m owa

j-ego wywoła obszerną dyskusję w prasie. Na
wstępi-e przypom-niał, że Pols-ka jest dobrem
wszystkich jej obywateli.Byla to mila prz -

grywka dla u-cha naszej mniejs-zości.' Jako
naczelne hasło wysunął sprawę obronności
pań stw a. Opowiedział się następnie jako
Zwolennik sy-stemu wodzostwa i przypom
niał, że autorytet marsz. Śmigłego Iłyclza
musi być tak rwso-ko postawiony, ahy^ka-
pewnił mu decydujący wpływ na wszystkie

Warszawa,22. 2. (tel. wł.). Przed sądem
grodzkim znalazł się proces adw, Szumań
skiego, oskarżonego o zniesławienie prezy
denta miasta Warszawy Starzyńskiego.

Akt oskarżenia zarzuca adw, Szumań
skiemu, że w rozmowie w kawiarni Euro
pejskiej adw. Szumański miał się wyrazić
w związku z procesem Studnickiego obra-
źliwie o prez. Starzyńskim.O treści roz
mowy powiadomił prezydenta Starzyńskie
go urzędnik zarządu miejskiego p. Siemasz-

Wiedeń, 22. 2. (PAT). Kanclerz

Schuschnigg ma wygłosić 24 bm. mo-wę,
w której zajmie stano-wisko wobec nie
d-zielnej deklaracji Hitlera,

W kołach zbliżonych do rzędu oma
wiają, mówę Hitlera pozytywnie pod
kreślając, że była ona wypowiedziana
w duchu, umowy

* dnia 11 lipca.
Wiedeń, 22. 2. (PAT). W Wiedniu

doszło wczoraj wieczorem do szeregu
bójek między członkami korpusu s z t u r 
mowego ftóntu patriotycznego i narodo
wymi socjalistami. Policja aresztowała

kilka osób. Późnym wieczo-re-m odbyła
się ponownie demonstracja narodowych t

s-ocjalistów na Kaertnerstrasse. Przed I

niemieckim biurem podróży,, gdzie w i

powstać owe organizacje jako podstawowa
komórka nowego ustroju społeczno-gospo
darczego. Twierdzą niech nam będzie wzo
rowa, dobrze zorganizowana wieś,tam źró
dło siły i znaczenia. Jednolitość społeczna
nie jest sprawą tak trudną, trzeba się tylko
zjednoczyć i pokazać swą siłę najpierw na

terenie w si, a daleji jednolita organizacja
powinna być rozszerzona na całe państwo.

W szeregi więc gospodarcze! Twórzmy
silny front rolniczy, ramię przy ramieniu,
a ziszczą się marzenia naszych najlepszych
synów, że z polskiej chaty i zagrody wieś-

czynniki, związane z przygotow'a-niem naro
du i państwa do wojnv (a więc pan generał
był wyrazicielem poglądów swego kolegi,
geń. Żeligowskiego — red.).

Entuzjazmu nie trzeba wymuszać.
Natomiast inaczej w-ygląda następny u-

stęp mowy, kiedy gen. Skwarczyński powia
da.: ,,Jego postać m usi być otoczona czcią,
m iłością i entu-zjazmem n ie tylko w'ojska,
a.le i całego naro-du". U'ważamy, że d o teg o

nikogo z Polaków zmuszać nie potrzeba, że
gen. Skwarczyńskiemu nie chodzi chyba o

wymuszony entuzjazm dla marszałka.

Znów wychowanie państwowe...
Nowością dla nas jest, że w dziedzinie

wychowania młodzi-eży p. generał zaleca
metody Jędrzejewiczows-kie. Stale m ó wi o

wychowaniu państwowym. O religii i etyce
katolickiej ani słowa, A przecież tu chodzi
0 wychowanie młodych pokoleń (Słu-żba
Pracy, 'ego w łasna organizacja leż nic o tym
nie w'spomina - re-d.) Całe wychowanie
podporządkowuje państwu.Uważa, że do
piero teraz spraw-a w'ychowania dojrzała do

rozstrzygnięć w skali ogólnopaństwowej.

Kolonie i żydzi.
I czegóż się jeszcze domaga pan. generał?

Domaga się kolonii dla'naszej emigracji.
Nie możemy nija.k pojąć zagadnienia żydow
skiego, które tak niejasno, zagmatwanie o-
rriówił prelegent. Powiada o-n, że specjalna
fizyczna struktura ludnościowa żydów stoi
na przeszkodzie normalizacji mas narodu
polskiego. (Czy dlatego, że cuchną czosn
kiem? — red.), I powiada dalej: ,,Fakt te-n
musi W'ywołać uczucia ńieprzyjażni między
ludnością polską a mniejszością żydowską!
1 to ws-zystko.

Dalej zastrzega się p. ęenerał. że je-st
przeciwny akcji bojkotowej w ta(kiej formie,
jaką w-id-zimy u siebie teraz. Spodziewa się
on, żeżydzibędąz Polski emigrowali i licz
ba ich radykalnie m usi się zmniejszyć.(Gdy
będziemy bardzo prosi-e, w o-góle nie będą
chcieli emigrować, bo jest im u nas dobrze!
— red.)

I jeszczes jedno: n. generał n obilituje
tych wszystkich żydów, którzy zasymilowali
się i mają pewne zasługidla państwa.Ich
zalicza do w'spólnoty narodowej.

Streściliśmy po-krótce długąunówę gene
rała, która w zas-adzie nie jest ani now'a,;
ą.ni ciekawa. W każdym rązię obowiązek
dziennikarski spełniliśmy. (Rys.)

Na rozprawę poza oskarżycielem pry
watnym adw. Skoczyńskim przybył również

prokurator Missuna, który objął oskarżenie

publiczne.
Obroha zgłosiła wniosek o powołanie w

charakterze świadków tych, którzy siedzie
li przy stoliku podczas tej rozmowy i ma
ją stwierdzić, żę cala rozmowa miała inną
treść, a nie taką, jaką powtórzył p. Sie
m aszko. Sąd postanow'ił wskazanych świad
ków wezwać i w związku z tym proces zo
stał odroczony.

oknie wystawio-ny jest portret kanclerza
Hitlera demonstranci odśpiewali hymn
i zrzucali kapelusze przechodzącym,
wznosząc przeciwżydOwskie okrzyki.

Już noszą mundury partyjne.
Wiedeń, 22. 2 . (PAT). Wczoraj w całej

Austrii odbyły się ponownie demonstra
cje narodowo-socja1istyczne. Przebieg
ich był spokojny.

W czasie uroczystości w Graz-u po raz

pierwszy wystąpiły grupy w mundurach
szturmówek narCdowo-sOcjaUstycznych.
W demonstracjach wzięli także udział
zw'olnieni na podstawie amnestji z w'ię
zień narodowi socjaliści.

niaka wyjdzie zdrow'y, silny, śmiały ruAji,
który odbije się echem o niebiosa i stw'orzy
lepsze jutro. Dłonie nasze są twarde i wy
robione, do pracy jesteśmy przygotowani,
mamy mocne poczucie siły i chcemy tę siłę
oddać w rzetelną służbę ojczyźnie.

Wszystko, co dzielne i zdrowe w naro
dzie, niech łączy się z nami — tego pragnie
gospodarz wielkopolski.

Krośtkowo, pow'. wyrzyski.
Ks. prob. Glatzel,

w'iceprezes Pow. Tow. Kółek

Rolniczych.

Adolf Hitler przemawia...

Na zdjęciu kanclerz Hitler w momencie

wygłaszania przemówienia. Na fotelu pre
zydenta Reichstagu widzimy marszałka;
Goeringd.

Senat nie ma nic przeciw odroczeniu
wyborów do rad miejskich.

Warszawa, 22. 2. (Teł. wł.) . Wczoraj
odbyło się posiedzenie senackiej ko
m isji admi nistracyjno-samorz.ądowek
Komisja rozważyła projekt ustawy w

sprawie zmiany przepisów o służbie w*

policji wo-j. śląskiego, projekt ustawy o

zmianie ro-zporządzenia Prezydenta RP.

z dnia 24. IX . 1934 o ustroju m, Gdyni,
w końcu rządowy projekt ustawy o od
roczeniu wyborów radnych miejskich W
Łodzi i Poznaniu. Poza nieznacznymi
zmianami stylistycznymi, komisja przy
jęła powyższe projekty w brzmieniu

uchwalonym p-rze-z sejm. (r)

Minister Beck fedzie
z oficjalną wizytą do Rzymu,

Warszawa, 22. 2. (PAT). Na zaprosze
nie rządu włoskiego minister spraw za
granicznych J. Beck uda się w począt
kach przyszłego miesiąca z oficjalną wi
zytą do Bzymu,

.

- r

Dowborczycy umarsz.Smigłego-Rydza
Warszawa, 22. 2. (PAT). Dnia 1” lutego

br. p. m -arszałek Śmigły-Rydz przyjął
delegację Związku Dowborczyków ,,Ku
chwale Ojczyzny" w składzie: gen. bry
gady w stanie spoczynku Po-mian-Po-

rzecki Józef, gen. brygady w et. spocz.

Wroczyński Jan, gen. bryg. w et. spocą,
Poniatowski Mieczysław, pułk. w st.

spocz, Szprenglewski Eugeniusz.

Adwokatura się odżydza.
Warszawa, 22. 2. (Teł. wł.). W War

szawie odbyły się obrady Naczelnej Ra
dy Adwokackiej w czasie których
uchwalono szereg wniosków, m ających
niezwykle doniosłe znaczenie dla adwo
katury.

M. in. zmieniono system proporcjonal
ne-go wyboru członków Naczelnej Rady
Adwokackiej, który był dotąd wykorzy
stywany przez żydów.

B. prezydent Hoover

przybywa d o Warszawy.
Warszawa, 22. 2. (Teł. wł.) . Do Wa-r

sza-wy nadeszła wiado-mośćś, że b, pre
zydent Stanów Zjednoczonych Herbert
HoOyer odwiedzi Warszawę w n a jb liż
szym czasie w przejeździe do Helsinki,
gdzie udaje się na za-proszenie prezy
denta Finlandii.

Przybycia Hoorera do Warszawy spo
dziewać się należy 10 marca.

W stolicy Polski prezydent Hoover za
bawi kilka dni.

Sam obójstwo zabójcy.
Sieraków. Michał Karcz, który w u~

biegły czwartek zastrzelił tutaj śp. Cze
sławę Bartkowiakównę z Poznania, po
dokonaniu strasznego czynu utopił si*3
w pobliskim jeziorze Jaroszewskim. Po
zo-stawił on n-a brzegu płaszcz i szal. - 1

Zwłok mordercy Karcza dotychczas nie

wydobyto.

Odroczenie drugiego procesu
prezydenta Starzyńskiego przeciw adw. Szumańskiemu.

ko.

Austria zadowolona
S ó/lri cci Wied(niu.
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r' " i " szczęście. Gzy był
s'prytniejszy od innych, czy teżpoprostu
mu siępsimswędem udało, dość, że uni
knął normalnego losu dyplomatów so
wieckich. GPUstraciło ofiarę. Niewąt
pliwiepotrafi tę stratę odrobić. Rosja
jest krajem bogatymw ludzi ijeszcze na

długo wystarczy Stalinowi*materiału do
rozstrzeliwania.

Butenko zamiast— naszpikowany ko
munistycznymi kulami— leżeć spokoj
nie wziemi, siedzi sobie wRzymie zapan
brat z reakcyjnymi faszystami, udziela
wywiadów, przemawiaprzez radio, zdra
dza tajniki rosyjskiej nędzy i rujnującej
gospodarki, psuje krew bolszewikom.

Nic dziwnego, że ta nowa rola sowiec
kiego dyplomaty nie przypada do gustu
ani czerwonym władcom Rosji, ani ich
wielbicielom. Bądźco bądź taki wiarogo-
dny, boprosto od moskiewskiego koryta
odeszły świadekjest niewygodny— psuje
efektyprowadzonej z takim nakładem
środków i energiipropagandy, przeszka
dza, w łowieniu naiwnych na komuni
styczną wędkę. Wtymświetle zrozumia
łymjest przeciwdziałanie bolszewickie
wobec rewelacyj Butenki.

— Butenkojest terroryzowany przez
fas-zystów włoskich, jego opowiadania są
wymuszone torturami— głosi wszemwo
bec sampan komisarz, a za nimpowta
rzają tę bzdurę wszystkie agentury ko
minternu w Europie.

Komunistomnie można się dziwić—

przecież to o ich skórę chodzi. Ale dziw
niejszejest, gdy tę samą melodię słychać
z ust socjalistów, oficjalnie wyrzekają
cych się współpracy z komunizmem.

Organ socjalistów ,,polskich11,,Rdbot-
nik” idzie nawet dalej od— Litwinowa:

Fałszywy Butenko udziela 'wywiadów
wRzymie!— taką opinię wyrażają ,,pol
scy11 socjaliści, aby tylko osłabić wraże
nie rewelacyj Butenki.

Go tojednak znaczy braterstwo w

Marxie! Przy takich okazjach najlepiej
wychodzi najawwspólnota interesówko
munistyczno-socjalistycznych. Żadne
sprostowania i teoretyczne deklamacje
nie mają tej wymowy, co taki pozornie
drobnyfakt...

Na kanonizacjąbł. AndrzejaSoboli
ogólno-polska pielgrzymka do Rzymu,

W dniu 12 kwietnia rb. wyruszy z Pol
ski sze-ść po-cią-gów specjalnych, urucho
mionych przez Komitet ogólno-polskie"
pielgrzymki do Rzymu, na uroczystości
kanonizacyjne bl. Andrzeja Roboli. Jest
to jedyna oficjalna ogólno-polska piel
grzymka, organizowana pod wysokim
protektoratem Ich Eminencji Księży Kar
dynałów Aleksandra Rakowskiego i Au
gusta Hlonda, oraz Ich Ekscelencji Księ
ży Metropolitów Krakowskiego, Lwow
skiego i Wileńskiego.

Dla uczestników powyższej pielgrzym
ki zostaną, zarezerwowane specjalne
miejsca w Katedrze Św. Piotra w Rzy
mie na uroczystości kanonizacyjne, na

których będzie również obecny Ojciec
Św. Uczestnicy pielgrzymki zwiedzą
Wiedeń — Wenecję — Padwę — Rzym
i na życzenie Neapol oraz C.apri. Wszel
kich informacji o pielgrzymce udziela,
oraz przyjmuje zapisy Komitet w War

szawie, ul. Św. Jańska 15, tel. 208-02.

Testam ent ks.pszczyńskiego
w porządku.

Katowice, 22. 2. Jak się dowiaduje
my z pewnego źródła, obydwa testa
menty ks. pszczyńskiego zostały spisa
ne w7 języku niemieckim, natomiast

protokół otwarcia był tylko spisany w

języku niemieckim, został jednak prze
tłumaczony na język polski. Zmarły
książę wyraźnie nadmienił, że testa
ment dlatego spisuje w języku niemiec
kim, ponieważ nie w'łada językiem pol-
skyn.

Znowu tajny skład broni
we Francji.

W pobliżu miejscowości Annet nad

Marną policja w'ykryła skład broni w

którym znaleziono 18 karabinów maszy
nowych, 20 ręcznych karabinów maszy
nowych, 3 tony materiałów wybucho-
seych. i ładunków.

Ci, Którzy się nie ugięli...
Czytając słowa kazania ks. kardynała

Faulbabera ł biskupa Berlina, ks. Konrada
von Preysing, trudno oprzeć się wzruszeniu.
W Niemczech nie ma ani jednego dziennika,
któryby poważył się na najlżej-szą krytykę
rządu. Potężne partie zostały całkowicie
rozbite. Ich kierownicy albo siedzą w obo
zach koncentracyjnych, albo, co bynajmniej
o nich korzystnie nie świadczy, dostosowa
li się do sy-tuacji i ,,nie zaj'mują się polity
ką". Oni, którzy niegdyś porywali całe tłu
my, którzy w swych rękach dzierżyli l-osy
Niemiec! Byłoby bardzo ciekawym ustale
nie, kto z dawnych w'-odzów', polityków, mi
nistrów Republiki Wejmarskiej — pobiera
emeryturę z kas rządowychTrzeciej Rze
szy. Z pewnością d-oszlibyśmy do rewela
cyjnych wyników. Był jeden dąb socjali
zmu, najbardziej wpływowy przywódca,
który po przewrocie hitlerowskim zgłosił
się do gen. Goeringa z prośbą o wypłacenie
mu kosztów — przeprowadzki. Został bo
wiem spensjonowany i zmieniał mieszkanie.
Ci ,,politycy" nie podniosą głosu protestu.
Szepczą nad kuflami piwa w Barlinie lub

Monachium, komentując ostatnie programy
kinowe pod czujnym i jednocześnie pogar
dliwym okiem policji min. Himmlera. W
Niemczech o sprawach drażliwych nie mówi
się zupełnie — lub też mówi się bradzo ci
cho. Z jtednym wyjątkiem. Z wyjątkiem
duchowieństwa katolickiego.Ci mówią gło
śno. Oni jedni ryzykują obozy koncentra
cyjne, areszty, procesy, wszelkiego rodzaju
prowokacje mające na celu poniżyć ich opi
nię w oczach społeczeństwa, ude-rzyć w ich
honor. Praw do wolności sumienia w Niem
czech broni już tylko Kościół Katolicki. Ci
,,wstecznicy". Ci ,,żandarmii w sutannach".

Ci, którzy uchodzili w oczach p. Noske'ga i

towa-rzyszy za najczarniej-szą reakcję, za za
porę na drodze do prawdziwej demokracji.
Stoją na zagrożonych placówkach, bez żad
nej pomocy, zdani na łaskę i niełaskę swych
przeciwników — i walczą z neopogaństwem,

z szowinizmem, z fałszem, który kolosalna
i świetnie funkcjonująca propaganda sączy
w miliony dusz.

W niedzielę, d-nia 13 lutego wygłoszono
w Niemczech dwa kazania w obronie praw
dy. W kościele św. Michała w Monachium
mówił ks. kardynał Faulhabe-r, protestując
przeciwko ,,kalumniom, rzucanym na Pa
pieża". Jak wiadomo, najnowszym trykiem
propagandowym w Trzeciej Rzeszy jest o-

skarżonie wszystkiego, co nie chce się pod
porządkować nie tylko rządom, ale i filozo
fii nazismu — o komunizm lub masonizm,
O podleganie wpływom Kominternu jes-t po
sądzony każdy, o którym się sądzi, że jest
za mało ,,brunatny". Oczywiście, tym o-

skarżeniem szafuje się bez najmniejszego
umiaru, jeżeli chodzi o niewygodnych dla

systemu ludzi poza granicami kra-ju. Wy
dawałoby się, że istnieją je-dnak granice jle-
żeli ju-ż nie rozwagi, to zwykłej obawy
o kompromitację,o narażenie całej propa
gandy na zurzut skandalicznego szerzeni*,
fałszów. Jednakowoż nie. W Trzeciej Rze
szy nie cofnięto się przed oskarżeniem o

podleganie wpływom Kominternu — sam e
go Papieża. Musiała ta robota zatoczyć
szerokie kota i wydać (co jest wprost nie do
w iary) jakieś rezu-ltaty, skoro prze-ciwko
tym kalumniom uważał za stosowne wystą
pić kardynał Faulhaber.

~ ,,Zarówno w prasie, jak i w przemo
w a c h— mówił arcybiskup monachijski -

rozpowszechniano twierdzenia, że Papież
konspiruje z komunizmem, że jest wrogiem
ludu niemieckiego, że to Stolica św. ponosi
odpowiedzialność za wojnę. Są to kalumnie,
wołające o pomstę do nieba! Nie mogę ich
pokrywać milczeniem...

Przechodząc do spraw, związ-anych z

prześladowaniem Kościoła w Niemczech,
mówił ks. kardynał:

— Twierdzi się, że Kościół nie jest prze
śladowany w Niemczech, gdyż nie spalono
kościołów, ani nie powywieszano księży.

Awanse i inne ciekawostki.
(Korespondencja własna ,,Dziennika Bydgoskiego”).

Naprawdę nie wiadomo co pisać. To już
było, tamto było, a nowego nic specjalnie
ciekawego ni-e wydarzyło się w ostatnim

tygodniu. Choć właściwie... Bo posłuchaj
cie tylko czy na przykład to nie swoistego
rodzaju sensacja, żeby człowie-k urodzony
w Wielkopolsce został awansowany na sta
nowisko naczelne w Warszawie? A tak jest
naprawdę, bez przesady. Tym człowiekiem,
którego spotkał awans jest dyrektor Rozgło
śni Poznańskiej! Polskiego Radia p. Dr. Ze
non Kosidowski, który w związku z zmiana
mi organizacyjnymi w Polskim Radio po
woła-ny zost-ał do Warszawy na stanowisko

dyrektora rozgłośni warszawskich (do-słow
nie: wszystkich czterech rozgłośni warszaw
skich). Dr. Kosidowski pracując od lat dzie
sięciu w polskiej radiofo-nii zasłużył się nie
m-ało około krzewieni-a życia kulturalnego
w Poznaniu. Będąc w swoim czasie pow
stańcem wielkopolskim i jednym z założy-

, cieli słynnego .,Zdroju'', poświęcił się na-

i stępnie równolegle do prac w rozgłośni,
I stworzeniu ośrodka kultury i sztuki, jakim

do dzisiej-szego dnia jest w Poznaniu Pałac

Działyńskich — siedziba Związku zawodo
wego Literatów Polskich i Wielko-polskich
Plastyków. Dyrektor Kosidowski był tym,
który przyczynił się walnie do stworzeni-a
w Poznaniu Zrzesze-nia Związków Kultural
nych. I nie kto inny, ale on jest twórcą
poznańskich ,,czwartków literaoko-arty-
styczriych", które zyskały sobie już uznanie
w całej Polsce. Jako ł-awnik Magistratu
st. m. Poznania, zajmował się Dr. Kosidow
ski specjalnie sprawami kulturalno-litera-

ckimi, między innymi jako główny rzecznik
stworzenia przez Poznań nag'rody litera
ckiej.

Największa chluba Dr. Kosidowskiego,
te czwartki literacko-artystyczne, obchodzą
właśnie swój setny jubileusz, w chwili kie
dy ich twórca odchodzi. Poznaniowi ubywa
zasłużony, choć młody wiekie-m obywatel.
Nie wątpimy, że na nowym stanowisku bę
dzie równie gorliwym rzecznikiem spraw
wielkop olskich jak 'dotąd.

Lecz, jeżeli się wie o tym takcie, że 82 szko
ły wyznaniowe i 15.000 uczniów katolickich
zostało przeniesionych do innych zakładów
szkolnych — to ma się wówczas prawo mó
wić o prześladowania Kościoła...

W Berlinie, nawiązując do rocznicy w stą
pienia na tron papieski Piusa XI, przypom
niał biskup Konrad von PreysingEncykli
kę prze-ciwko błędom, rozpowszechniają
cym się w Niemczech.

— Nie po ra-z pierwszy — mówił biskup
Berlina — mówi się o Zjednoczeniu Kościo
ła. Kościół katolicki pragnie tego gorąco
i nic bardziej nie jest mu przykre, jak ten

rozłam, który dokon-ał się w XVI wieku.
Lecz te idee, które się dzisiaj szerzy przekra
czają nawet ramy Kościoła narodowego:
one dążą do stworzenia Boga narodowego.
Ci, którzy szerzą te pojęcia i im.hołdują,
nie znają nawet samych podstaw określenia

Boskości, skoro z posiadania Boga chcą zro
bić monopol na użytek jednego tylko naro-

du. Jede-n Kościół, jeden Bóg dla wszyst
kich narodów — ale prawdziwy Kościół i

prawdziwy Bóg — oto rzetelne zasady wia
ry-

— Zarzucano Ojcu św. chęć uprawiania
polityki. Nic bardziej fał-szywego, n ic ba.r-

dziejl odległego od Jego myśli. Nie zna on

innego K-ościoła, jak tylko Kościół św. Pio
tra... Niektórzy twierdzą, że nie jest m ożli
wym pogodzić ojczyzny z pojęciem Kościoła.

Anglia dostarczyła zupełnie odmiennego
przykładu z Tomaszem Morus'em, beatyfi
kowanym w 1935 roku. A Tomasz Morus

był może n-ajwiększym z po-między Angli
ków...

— Nie jest prawdą, aby Kościół przeszka
dzał ewolucji narodów. Cała historia temu

przeczy..."
Są to słowa, które nie wymagają ko

mentarzy. Ale wymagają zastanowienia
i głębokiego przemyślenia wypadków. Jest
ono z wi-elu względów ba.rdzo pożądanym.

Dr. Tadeusz Kielpiński.

Bardzo głośna była ostatnio sprawa o-

state cznej likwidacji Teatru Nowego. Otóż
niedawno na d-rzwi-ach tegoż nieczynnego od

dłuższego już czasu te-atru ponalepiano u-

lotki ozn-ajmiające, że na tym miejscu
otwarte zostanie kino. Właścicielem jogo
ma być jakiś przemysłowi-ec z W arszawy.
Według opinii poznańskich fachowców, sa
la Tea-rtu Nowego w tym stanie, w j-akim
się obe-cnie znajduje, absolutnie nie nadaje
się na Kinoteatr. Przeróbki, j-akichby tam
trzeba dokonać po-chło-nęłyby około sześć
dziesięciu tysięcy złotych. Nie wi-ado-mo,
czy ten przem ysłowiec ze-chciałby tyle wpa
kować w niepe-wny interes (na prz-eciwko
otwarto niedawno w cale porządny kinoteatr

Adria) a poza tym... poz-a tym najprawdopo
dobniej stanie mu na przeszkodzie Policja
Budowlana, której! aprobata na przebudowę
wymagającą między innymi zmiany d-a
chu (w teatrze dach był szklany) je-st bar
dzo wątpliwa.

*

Bale odbywają się nadal w tempie szalo
nym. Ostatnim po-ważnym akordem poz
nańskiego karnawału bę-dzie niewątpliwie
Bal Seledynowy w sal-ach poznańskiej W.
S. H. Z ostatnio o-dbytych balów sz-czegól
nie wytwornym był bal towarzystwa pol
sko- węgierskiego w ubiegły czwar
tek. Spotkała się na nim elita towarzyska
Poznania. A poza tym wieczorki studen
ckie, których o-rg-anizatorzy prześcigają się
po pro-stu w oryginalności układania tek
stów zaproszeń.

Sezon polityczny skończył się jakby na

pewien czas. Może po ostatniej wojnie,
. którą sobie czytelnicy przypo-minają z o-stat
niego listu, a może też z przyczyny pewne
go już prawie odroczenia wyborów. ,,Naśjo-
nalizm" poszedł jakby spać. Rusza się je
szcze trochę Ozon, którego szef bawił ostat
nio w Poznaniu. Ale ten ruch polega w

praktyce raczej tylko na mianowaniach, a

nie na działalności Zres-ztą może działają
tajnie, nie wiadomo, wszystko możliwe. Ale

pewnym jest, że ich nie widać i nie słychać.
Takie to już nudy w tym Poznaniu, a' re

daktor pisze: ciekawiej, ciekawiej. Już mi
nawet przekaz przysłali (dziękuję) byle tyl
ko ciekawiej, ale ja naprawdę nie wiem o

czym. A le przyrze-kam: na-stępnym razem

będzie bardzo ciekawy list, bomba. Chyba,
że... tydzień będzie znowu taki przynudiift-
w y jak ten...

. Posnaniensis.

Jakie są władze ,,służby młodych".
Warszawa, 22. 2. (PAT). Odbyło się

plenarne zebranie delegatów organiza
cyj, zrzeszonych w ,,służbie młody-ch",
poświęcone wyborow'i władz oraz ukon
stytuowaniu się ciał zbiorowych ,,służ
by młodych".

W zebraniu wzięło udział 40 delega
tów. Przewodniczącym ,,służby mło
dych" jest mjr Edmund Galinat, wice
przewodniczącym obrano Wincenta Sty
ryjskiego, Wło-dzimierza Pietrzaka, Je
rzego Strzałkowskiego.
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Zjazd Kola Krechowiaków.W niedzielę
jako 20 rocznicę śmierci dowódcy i szefa

pierwszego pułku ułanów kreebowieekich,
śp. płk . Bolesława Mościckiego, odbył się
w W arszawie zjazd Koła Krechowiaków.

Napad ,,faiangistów" na redakcję ,,Słowa
Narodowego" . W redakcji ,,Słowa Narodo
wego" w'e Lwowie zjaw'ili się Nowakowski,
Kulewski i Płaczkiewicz, którzy domagali
się umieszczenia sprostowania w sprawie
,,Sekcji młodych Stronnictwa Narodowego".
Gdy redaktor Matyasik odmówił, Now-'akow
ski usiłow'ał go uderzyć, czemu prz-eszkodził
jeden z współpracowników, odbierając na
pastnikowi kastet sprężynowy. Policj-a za
brała wszystkich trzech do '

komisariatu,
gdzie spisano pro-tokół. W dwie godziny
później grupa studentów wszechpolski-ch w

o-dwecie powybijała szyby w oknach lokalu

Sekcji młodych ONR przy ul. Fredry 6,
gdzie znajduje się również administracja
,,Falangi".

Student skazany na bezwzględny areszt.
Zatrzymany podczas awantur ulicznych w

,Wilnie student Un. Stefa-na Batorego Zdzi
sław' Wolski, przy którym znalezio-no niele
galnie posiadany rewolw'er, skaz-any zo-stał
na jeden miesiąc bezwzględnego aresztu.

Strajk pończoszników w Aleksandrowie.
Ponczoszaiicy w Aleks-a -ndrowie pod Łodzią
podjęli akcję o podwyżkę płac wspólnie z

pończosznikami łódzkimi. W tej sprawie
zwołan-o konferencję na poniedziałe-k, gdy
tymczasem nieoczekiwanie w' Aleksandro
wie wybuchł strajk pończoszników w 20

drobnych fabryczkach. Łącznie strajkuje
900 robotników.

6tygodni aresztu i 508zł grzywny za za
bicie niedźwiedzia. W starostwie powiat-o
w ym w Bara-nowiczach odbyła się ro-zprawa
karna przeciwko Karolow'i Sztejnhagenowi,
oskarżone-mu o zabici-e w d-niu 16 stycznia
br. w' lasac-h państwowych nadleśnictwa

rzepichowsl-ciego niedźw'iedzia. W wyniku
rozpraw'y starosta powiatowy w' Baranowi
czach skazał go na 500 zł grzywny z zamia
ną na 3 tygodnie aresztu, na 6 tygodni bez
względnego aresztu i na konfiskatę sztuc-era,
z którego został zabity niedźw'iedź. Jak
wiado-mo, nie-dźwiedzie w Polsce znajdują
s ię pod ochro-ną.

W Łodzi płoną fabryki.W Łodzi wy'
buchł pożar w fabryce włókienniczej Ringe-
ra. Mimo wysiłków straży, której udało się
po dwugodzinnej akcji uratować zagrożony
budynek fabryczny, przylegający do płoną
cego, spło-nęły dwa piętra, fabryki i dach,bu
dynku. Zniszczone zostały również maszy
ny, znajdujące się na dwóch objętych poża
rem piętrach gmachu. 70 robotników utra
ciło pracę. Straty, w edług prowizorycznych
obliczeń sięgają 200.000 zł. Specjaln-a ko
m isja śledcza wszczęła dochodzenie, mające
ustalić przyczynę pożaru.

28młodzieńców zakupuje karabin maszy
nowy dla armii. Koło młodzieży wiej-skiej
we w si Chod asach (pow. wilejiski), liczące
zaledwie 20 członków, postanowiło własnym
w ysiłkiem kupić karabin dla wojska. Ini
cjatywa wyszła od samej młodzieży, która
z zapałem zabrała się do gromadzenia fun
duszu.

Nieprzekonywujące wyjaśnienie.
W związku z wynikami pierwszych

dwóch miesięcy kampanii Pomocy Zi

mowe-j, prasa zamieszcza liczne uwag
na temat poparcia tej akcji przez po
szczególne o-dłamy społeczeństwa. Ude
rza i zastanawia fakt, że w tym, jak i u-

biegłym sezo-nie, wolne zawody i wła
ściciele nierucho-mości zajmują ostatni-e

miejsca pod względem wysokości sum,

ze-branych na Pom-oc Zimo-wa. N a pod
noszone zarzuty słyszymy ze strony za
interesowanej różne wyjaśnienia.

Te argumenty zna-my.

Jest i było wszystkim wiadomo, że
z górą 50 % nie-rucho-mo-ści stanowią
domki na jedną rodzinę, gdzie właści
cie-le do-chody czerpią z innych źródeł

(płacąc składki na Pomoc Zimową z in
nych tytułów). Gdy zaś tych dochodów
nie posiadają i ,,nierucho-mość" stano
wi jakaś rozpadająca się rudera, wła
ściciel-e egzystują w skrajnej nędzy.
Również wiadomo jest powszechnie, żc
dla po-siadaczy m ałych podmiejskich pasę

syj niejako przymusowym świadczeniem
n a rzecz bezro-botnych jest fakt nie-ui-
szcżania przez nich czynszu. Ale wie-my
również, że są tysiące kamienic starych
przyno-szących poważne do-chody i tysią
ce kamienic nowych, nie obciążonyc-h po
datkami państwowymi i nieskrę-po-wa
nych w śrubowaniu komorn-ego, których
docho-dy zasługują na miano lukra
tywnych'. A po-mimo to, wp-ływy Pomo
cy Zimo-wej od właścicieli nieruchomo
ści sięgają zaledwie 2—3% tego c-o oni

powinni wpłacić według oblicze-ń Ko-mi
tetu Obywatelskiego P. Z. i przedstawi
cieli zrz-e-s-zeń właścici-eli nieruchomości.

Nie ma tak surowego systemu podat
kowe-go, który by nie znał ulg dia wy
jątkowych wypadków. Tym bardziej sy
stem dobrowolnego opodatkowania się
winien uwzględniać wyjątki. Ale tylko
w tym wypadku, o ile bezwzględnie bę
dzie zacho-wana zasada powszechności
świadczeń.

Żydowscy adwokaci skazani
za nadużycia i oszustwa.

Wilno, 22. 2. (PAT). Przed sądem o-

kręgowym w Wilnie zapadł wyrok w

głośnym procesie T-wa Fidntii, którego
członkowie oskarżeni byli o nadużycia
w przeprowadzeniu transakcji w Polsce

na rzecz sowieckiej instytucji ,,Kredit-
biuro" na szkodę kilkunastu obywateli
sowieckich oraz skarbu państwa.

Proces ten trwał od 10 stycznia br.

W dniu wczorajszym sąd ogłosi! wy
rok, skazując adwokata Izaaka Długa-
cza łącznie na 2 lata więzienia, zł 5.000

grzywny i 3.398 zł kary pieniężnej, wy
nikającej z ustawy stemplowej, adw.

Ludwika Byzcnhauza na 3 lata więzie
nia, 20.000 zł grzywny i 422 zł kary
pieniężnej o-raz Mordkę Grufermana na

1 rok. i 6 miesięcy więzienia i 10.000 zł

grzywny.

Ostrów, 22. 2. W piątek wieczorem
ub. tygodnia około godz. 21 znaleziono
na odcinku kolejowym Janków pod
Ostrowem strażnika ochrony kolejowej,
31-1etniego Bronisław'a Wieleckiego z

Ostrowa, z roztrzaskaną głow'ą.
Tragicznie zmarły Wietecki udał się

około godz. 17 z Ostrowa wraz z przo
downikiem ochrony Isieckim na służbę
strażniczą celem wytropienia złodziei

węglowych. Około godz. 20 do idącego
w kierunku O-strowa pociągu węglow'e

go pod Laskiem Zębkowskim wskoczył
z przodu przodownik Isiecki, ą Wietec
ki miał wskoczyć z tyłu. Po nad'ejściu
pociągu do Ostrowa stwierdził Isiecki
brak Wieleckiego. W'rócono na miejsce
i znaleziono Wieleckiego już nieżywego.
Nie wiadomo, czy w'skakując do pocią
gu zesunął się, czy też zesunęli go zło
dzieje węglowi. Zmarły znany był jako
krewki tępiciel złodziei węglowych.
Osierocił on żonę i dw'oje dzieci.

— Sprawa osadnictwa polskiego w Bra
zylii. Poseł polski w Brazylii dr. Grabowski
odbył dłuższą konferencję z fe-deralnym mi
nistrom sprawiedliwości i spraw wewnętrz
nych p. Francisco Campos, poruszając za
gadnienia dotyczące organizacji i ro-zwojlu
osadnictwa pol-skiego w Brazylii w związku
z szeregiem posunięć administracyjnych,
wprowadzonych przez nową ko-nstytucję
brazylijską.

— We Włoszech walczą z gruźlicą.Dzię
ki energiczni-e prowadzonej akcji przeciw
gruźliczej śmiertelność od gruźlicy we Wło
szech zm niejszyła się o-d lat 15 o połow'ę.
Podczas gdy w latach powojennych na 10.000
mieszkańców umierało 16, obecnie umiera
ich 8, a w roku 1936 ilość zgonów wy'niosła
37 tysięcy.

— Rozruchy w Palestynie nie nstają.W

Palestynie doszło ponownie do szere-gu ata
ków terrorystycznych na kolonie i osiedla

żyd-owskie. Z różnych stron kraju donoszą
o napaściach dok-onywanych przez grupy
złożone z kilku-set osób na samotnie położo
ne domy. W ko-l-oniach Ataroth i Neveya-
kov, położonych na północ od Jerozolimy
oraz Bensheim na równinie Telavivu ponie
śli koloniści żydowscy znaczne straty ma
terialne. W górzystych okolicach P alesty
ny prze-rowadza wojsko i policja akcję, ma
jącą na celu otoczenie band terrorystów,
które tam znalazły schronienie.

— Wielki mufti Jerozolimyspotka się z

królem Hedżasu. Według agencji Stefani
w kołach arabskich Kairu potwierdzają
wiadomość, iż wielki mufti Jerozolimy, któ
ry schronił się w Libanie, wkrótce ma udać

się do Mekki, by z królem Hedżasu i Nedzu
Ibn Saudem omów'ić zagadnienia palestyń
skie.

— Duńska para królewska jedzie do
Cannes. Król i królowa duńscy wyjechali
do Cannes.

— Henlein zamierza odwiedzić fes. Hlin-
k ą Jak d-onosi prasa, prze-wódca sudecko-

niemieckiej partii Ko-nrad H enlein ma w

niedługim czasie podjąć objlazd organizacyj
niemieckich w Słowacji. Przy tej sposobno
ści ma on odwiedzić w Ruzomberku ks.

Hlinkę. W polityce partii Niemiec sudec
kich zaznacza się wzrost zainte-resowania

Słowacją i słowackim ruchem autonomi-

stycznym.
— Rozruchy w Aleksandrii. WAleksan

drii w'ybu-chły rozruchy podczas m anifesta
cji organizacji ,,Zielonych koszul" na cześć

przewódcy stronnictwa nacjonalistycznego
Wafd, Nahasa. Pas-zy. P olicja rozpędził-a
demon-strantów, którzy uszkodzili kilka

tramwajów i zdemolowali parę sklepów.
Około 40 osób, w tym 3 kobiety i.kilku Euro
pejczyków odniosło rany.

— Zaginiony samolot, kursujący na linii
Rzym—Kadyks znaleziono na wybrzeżu Sar
dynii. W pobliżu wybrzeży Sardynii, n ie
daleko od Oristano, natrafiono na szczątki
wodnoplatowca, który ku-rsował na linii

Rzym—Kadyk-s i zaginął w ubiegłym tygod
niu wraz z 12-tu pasażerami.

— Ofiary tornada. Po-dczas torn-ado w

północnej Luizj-anie (Stany Zjledn. A. P.)
zginęło 25 o-sób, zaś 3 są ranne.

WmSentSneWiiSSams.

Przekład autoryzowany z angielskiego.
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- Cóż znowu za dach — nad teni
sem?

Tu odezwał się głos a-genta Dane'a z

drugiego końca pokoju.
- Panie insp-ektorze, tenis kryty.
Alina i Rodney sp-ojrzeli na siebie w

niemym porozumieniu. Dziwnie kultu
ralnie brzmiał głos tego agenta pdlicji.
On zaś ciągnął dalej:

- Często słyszałem o tenisowym kor
cie Frant House'u, bo w całej dzielnicy,
żade-n dom prywatny takiego nie po-sia
da,

~ Cóż to za rodzaj kortu w prywa
tnym posiadaniu? — ze zmarszczonymi
brwiami zapytał cierpkim tonem in
spektor.

— T-o jest pierwmtny tenis francuski,
gra bardzo skomplikowana i tak trudna,
że potrzeba trzech lat nauki, zanim się
dojdzie do wprawy.

Manderton spojrzał badawczo na swe
go pomocnika.

— Wydajesz mi się dobrze poinformo
wany co do tego, mój młodzieńcze.

— W Cambridge, gdzie się kształci
łem, był taki kort; nie grałem sam, ale

dosyć się napatrzyłem na grających.
— Pan Dane, specjalista w naszym

dziale daktyloskopii, ukończył studia w

Cambridge - rze-kł z odrobiną ironii,
cho-ć nie bez życzliw'ości Manderton, pa
trząc na młodego człowieka.

Prości agenci uśmiechnęli się s-ztucz
nie, a policjant zagryzł wargę. Ale Da
ne nie drgnął nawet. Spo-j-rzał z sympa
tią prze-z wielkie okulary na Alinę, wpa
trzoną w niego z zaintereso-w'anie-m.

Teraz Manderton zwrócił się do Rod-

ney'a:
— Jaki był tryb życia zmarłego? Czy

był żonaty?
— Nie.
— A służby, która by przy nim mie

sz-kała, n ie m iał?
— Nie, jego lokaj Roberts nie nocuje

tutaj. Pan Swete przebrawszy się do
obiadu odpraw'iał go do domu, bo trzeba

p-anu wiedzieć, że nieboszczyk rzadko
wieczorem jadał u sie-bie. Gdy się to

jednak zdarzało, Roberts odchodził póź
niej.

Mówił mi pan, że pan Swete nadwe
rę-żył so-bie nogę?

-
. Tak jest.

— Więc za-pewne spożywał ostatni
obiad u siebie?

— Tak sądzę.
Inspe-ktor rzucił okiem na zebranych:
-- Gdzie ten Roberts... się obraca w

tej chwili?
Na to p-ytanie szofer Giles, stojący w'

milczeniu, odezwał s-ię:
— On niedaleko stąd mieszka, posła

łem po nie-go.
— Ze-jdź pan prędko i zobacz, czy nie

przyszedł, a posterunkowemu, który pil
nuje we-jścia, powiedz pan ode mnie, że
by puścił służącego na górę.

Szofer wyszedł z pokoju.
Inspektor pytał dalej, patrząc to na

Rodney'a, to na doktora:
— Co możecie mi panowie powiedzieć

o Robertsie?
— Ro'bertsa można śmiało nie mieszać

do tej sprawy. To człowiek godny naj
wyższe-go zaufania, służył Ba.rry'emu od
chwili gdy wprowadził się d-o tego mie
szkania.

g,— Kiedy to było?
— Zaraz, zaraz... to było... jak tylko

pan Swete przybył, z Ameryki, mniej
w'ięcej dwa lata temu.

Manderton chrząknął:
— Hm! — a teraz pano'wie, powiedz

cie mi, czy który z was nie w'ie cze-goś
o zmarłym, co by mogło oświetlić spra
wę te-go morderstwa?

— To jest dla mnie — rzekł Rodney —

zupełnie niewytłumaczone... może u-

zbrojony złoczyńca...

— Nic podo-bn-ego — stanowczym to
nem przerwał mu dete-ktyw. — Rzut oka
na zamek od wyłamanych przez was

drzivi, wystarczy, aby dowie-ść tego.
Nie, nie. Morderca albo zo-stał wp-uszczo
ny do mieszkania przez nie-boszczyka,
albo przez je-go służącego, a m-oże m iał
klucz od wejścia.

— Panie Rossway, czy pan nie wie,
kto z obcych mógł posiadać klucz od
mieszkania?

— Przyp-uszczam, że Roberts.
— Nikt więcej? Nikt z mieszkańców'

Frant House'u na przykład?
— Jeste-m pewny, że nikt.

Inspektor objął w'zro-kiem cały pokój,
— Czy zmarły miał zwyczaj trzyma

nia u sie-bie koszto-wnych rzeczy?
— Tylko tych kilka sprzętów, co pan

widzi. Na p-rzykład ten obraz malow'a
ni' prze-z Goyę ma niemałą wartość.

— A klejnoty, pieniądze? Pan mówił,
że był zbieraczem, prawda?

— Zbieraczem może nie, prędzej eks
pertem w ocenianiu wartościowych
przedmiotów. Należał do towarzystwa
Galerii Goyi na Regent Stree-t. Udzielał

porad zbieraczom. Co do klejnotów, ni
gdy nie słyszałem, aby jakie p-osiadał.

— A stan jego finansów? Może miał

długi?
— Bardzo w'ątpię, uważany był za.

człowie-ka zamożnego.
— Tu — wtrącił doktor — jednak jest

coś... Niebo-szczyk lubił mieć przy so
bie sporo gotów'ki. Pamiętasz, Rod, tej
nocy we Frant Hou.se?

Wzrok inspektora przywarł do Rod
ney'a.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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marieszcfiejasno ustolona.

Potrzeba. . książki wszechstronie infor
mującej społeczeństwo o źródłach zakupu
czysto polskich produktów, podającej adre
sy- chrześcijańskich firm przemysłowych i
hurtow ni o czysto polskim kapitale, odda-
wna odczuwana była- w święcie przemysłu
i handlu.

Zastąpienie produktów obcych, importo
wanych z zagranicy, wyrobem rodzimym
jest palącą koniecznością. Tak samo ko
nieczne jest nacechowanie wszystkich
chrześcijańskich wyrobów przemysłowych
w kraju znakiem Młota pod Koroną —1

pierwszym tego rńd-miu znakiem w Polsce

prawnie zastrzeżonym ufa wszystkich
członków Związku Obrony Przemysłu P ol
skiego, którego centrala mieści się w Po
znaniu przy ul. Rzeczypospolitej 1.

Konieczność znakowania towarów czy
sto- polskich jest tym bardziej nagląca, że
wiele firm o kapitale zagranicznym licząc
na łatwowierność konsumenta podsuwa
m u jewe produkty opatrzone szumną nazwą
,,tow ar krajowy".

Jest, więc oczywiste, że g ranica między
towarem czysto polskim a niby polskim z

nazwy musi być raz na zawsze jasno i wy
raźnie;ustalona.

Celowi temu służv właśnie pierwszy
Skorowidz Firm Polskich Z. O. P . P. gro
madzący adresy czysto polskich i chrześci
jańskich fabryk i hurtowni, wszystkich
branż w całym kraju..

Skorowidz wyszedł obecnie w IIT wyda
niu. Sprawie unarodowienia rodzimego
przemysłu i handlu wydawnictwo to odda
je nieoceniona usługi.'

Cały olbrzymi nakład estetycznie wyda
ny, w ilości dziesiątek tvsięcv egzemplarzy
rozsyłany j(est do wszystkich związków ku-

piecko-prżemysłowych, do organizac.yj spo
łecznych i do osób prywatnych w całym
kraju, w Stanach Zjednoczonych A. P . i o-

środkach emigracji polskiej, w których ak
cja Związku Obrony Przemysłu Polskiego
wywołała wielkie zainteresowanie, 'czego
dowodem są stałe zapytania obywateli pol
skich z Ameryki, Argentyny, Francji, Bel
gii i wielu innych krajów, dotyczące Sko
rowidza i adresów fabryk czysto polskich.

Skorowidz Firm Polskich tym różni się
od setek innych informatorów handlowych,
że cel jego Jest ideowy a nie materialny,
dalej, że nie znajdują w nim pomieszczenia
sklepy detaliczne (z wyjątkiem niektórych
wypadków, kiedy przedsiębiorstwo prze
kształca się na hurtownię) oraz, że wszyst
kie adresy podane w tej książce ugrupowa
ne są dokoła jednej głównej osi, której na

imię Wytwórczość Rodzima.

Kwa Kola loMkn Pomori(li
do wszystkich Kółek Rolniczych i rolników!

Na'łam ach .,Rolnika Pomorskiego", 'w'y
chodzącego w Starogardzie pod redakcj(ą
p. Feliksa Zielińskiego ze Starogardu, człon
ka Stronnictwa Pracy, czytamy odezwę,
którą przytaczamy:

Koledzy! Rolnicy! Pomorzanie!

,.2 dniem 1 marca br. podejmujemy wiel
ką ofensywę i dalszą walkę w obronie rol
nictwa i osadnictwa pomorskiego w imię
sprawiedliwości, prawa i prawdy w oczy,
0 ratowanie zamierającej wsi, o zniesienie

Ubezpieczałni Społecznej, o szybką i spra
wiedliwą klasyfikację gruntów, o unormo
wanie stosunku osadnika do Skarbu Pań
stwa i Państw. Banku Rolnego, ohniżenie
rat i umorzenie zaległości rentowych, o u-

dzielanie rolnikom pożyczek długotermino
wych, o zreformowanie ustawy podatkowej
1 opłat stemplowych długów i rent, o roz
wiązanie wszelkich karteli i niemego Sej
mu, nie maj(ącego zaufania w Narodzie, o

przywrócenie opłacalności produkcji i pra
cy, o surowy zakaz sprzedaży ziemi-matki

żydom, o powiększenie obiegu pieniądza na

p'odstawie wartości złota prywatnego i ma
jątku Skarbu Państwa o 200 procent (pie
niądz krajowy), o rewizję układów i trak
tatów handlowych, krzywdzących Polskę, o

przebudowę ustroju społeczno-gospodarcze
go, by sejmy zdolne były dawać krajowi
Zdrowe ustawy i prawa rozwoju życia opar
tego na woli i zaufaniu Narodu i nowej
ordynacji wyborczej, o reorganizację Izb

Rolniczych, by średnie i drobne rolnictwo
miało z nich równe korzyści, o oczyszcze
nie urzędów i uczelni z żydów i zarazy
bezbożnictwa oraz o zniesienie wielonosa-
dowości — o sprawiedliwość i praworząd
ność w Polsce. Jest to walka ciężka, lecz
bezkrwawa, a wygrać ją możemy, jeżeli
całe rolnictwo stanie w jednej wielkiej i
zw artej armii rolniczej, wyrzuci zdrajców
ze swego grona i okaże zaciętą i nieugiętą
wolę dla dobra rolnictwa i Narodu'*.

Za Komitet Koła Rolników Pom.:
Feliks Zieliński.

— Powyższą odezwę zamieszczamy na

życzenie zainteresowanych. (Red. ,,Dzienni
k a Bydgoskiego").

Skorowidz Firm Polskich Związku O-
brony Przemysłu Polskiego zawiera rów
nież obfity i ciekawy dziat wstępny, infor
mujący wszechstronnie o szeroko zakreślo
nej akcji Związku Obrony Przemysłu Pol
skiego i jego licznych agend rozsianych po
całym kraju.

Trzecie wydanie Skorowidza Firm Pol
skich jest dowodem ogromnej żywotności

Związku i ogromnej popularności jaką zy
skała idea unarodowienia życia gospodar
czego w najszerszych warstwach społeczeń
stwa. — Z. O. P .'p . konsekwentnie kroczy
po drodze, którą obrał dla przeprowadzenia
swych celów. Dziś twierdzić można już z

pewnością, że w czwartym wydaniu Skoro
widza Firm Polskich nie będzie brakować
żadnego rzeczywiście polskiego przedsię
biorstwa wytwórczego, czy toż hurtowego.

Skorowidz Firm Polskich znajdujący się
w każdym polskim domu i dający co naj
mniej jednemu milionowi osób możnbść

stałego informowania się o tym, czy dany
towar będący w snrzedaży jest czysto pol
skim. spełnia doniosłą rolę dla przyszłego
rozwoju narodo-wego przemysłu i handlu.

Miejska własność nieruchoma
domaga się oddłużenia.

W roku 1935 został wydany dekret Pre
zydenta Rzeczypospolitej, na mocy które
go przyznano -zostały pewne ulgi dla spła
ty uciążliwych kredytów budowlanych B.
G. K.y zaciągniętych w latach wysokiej ko
niunktury na budownictwo miejskie. No
welizacja dotychczas obowiązujących prze
pisów szła w tym kierunku, że przedłużo
no okres spłaty obciążeń i obniżono ich o-

procentowanie na okres przejściowy, bo tyl
ko pięcioletni. Natomiast stawka zadłu
żenia pozostała niezmieniona.

Dziś życie wykazało, że były to półśrodki,
które są absolutnie niewystarczające. Nie
ruchomość miejska brnie w niepewności i

chyli się ku ruinie. Wysokie ceny budowy
w okresie do 31 grudnia 1931 r. i katastro
falny spadek czynszów przy równoczesnym
nastaniu pełnego opodatkowania (podatek
od lokali i dochodowy) i różnych dodatko
wych ciężarów - opłaty adiacenckie, opła
ty drogowe itp. wszystko t.o tworzy jeden
smutny obraz ponurej rzeczywistości i ka
tastrofy. Środki połowiczne tego położenia
rzeczy nie zmienią, trzeba pomyśleć o ra
dykalnym cięciu, jeżeli dotychczasowy stan

posiadania i utrzymania miejskiej własno
ści nieruchomej w rękach polskich ma być
uratowany. Trzeba na serio pomyśleć o re

dukcji 'Rugów, z której korzystają dziś

wszystkid gałęzie naszego życia gospodar
czo-społecznego. W szystkie inne środki za
wiodą i pogłębią tyilto stan niepewności
i rozprężenia, wiodąc po linii pochyłej ku

kompletnej ruinie - kataklizmowi. .

Wdniach8i9bm.wtejsprawieby!
zwołany zj(azd wszystkich organizacj'i za
wodowych z całego kraju do Warszawy'
lem wspólnego naradzenia się nad środ a
mi zaradczymi. Delegacja zjazdu przedsta
wiła Ministerstwu Skarbu i Bankowi Go
spódarstwa. Krajowego dezyderaty miej -

skiej własności nieruchomej na przyszłość
i złożyła odpowiednie memoriały. Dale'

zjazd uchwalił zawezwać poszczególne or

ganizacj(e lokalne do przedstawienia Mini
sterstwu Skarbu rozpaczliwej sytuacji wła
sności nieruchomej. Związki wojewódzki(
i lokalne m ają złożyć umotywowane memo.

riały, po czym ogólny zjazd m a wystąpił
z jednolicie opracowanym programem dc
władz centralnych i ciał parlamentarnych

Półśrodki nie rozstrzygną zagadnienia, je
dynie skoordynowana i j(ednolita akcj(a nt-

tarenie całego państwa doprowadzi do u

zdrowienia stosunków w tej dziedzinie i dc
utrwalenia stanu posiadania polskiej wła
sności nieruchomej w miastach.

Sporaliżowongwęzeł.
Pod tym tytułem interesująco redago

wany dwutygodnik ,,Gospodarka Narodo
wa" zamieszcza zjadliwe uwagi, rzucające
silny snop światła na ,,planowość'* i ,,ce
lowość" naszej polityki inwestycyjnej z

perspektywy elektryfikacji warszawskiego
węzła kolejowego:

,,Gdynia i Centralny Okręg Przemysło
wy są inwestycjami na wielką skalę, na

skalę ogólnopolską. I jeżeli kosztują czy
będą kosztowały bardzo wiele, to wydane
na nie setki milionów złotych przyniosą —

bezpośrednio i pośrednio — tak poważne
korzyści, iż społeczno-gospodarcza rentow
ność tych inwestycyj nie podlega właści
wie dyskusji.

Państwo zaangażowało się jednak w im
prezę, równie kosztowną jak Gdynia i
G. O. P., ale bezsprzecznie mniej rentowną,
o ile w ogóle rentowną. Mam tu na myśli
przebudowę i elektryfikację węzła war
szawskiego, która - o ile mnie pamięć nie

myli — pochłonęła około ćwierć miliarda
zl. Jak wiadomo, nie jest to wszystko, co w

tej dziedzinie zamierza uczynić (tzn. wy
datkować) Ministerstwo Komunikacji).

W prasie poruszona została również nie
szczęsna elektryfikacja scentralizowanego,
mocno na supeł ściśniętego węzła. Może się
mylę, ale podejrzewam, iż angielska po
życzka elektryfikacyjna potrzebna była ze

względów dewizowych i m oralnych (patrz
cie — mówiono — Anglia pożycza Polsce w

okresie depresji!), nie zaś z uwagi na po
trzeby gospodarcze kraju a nawet i samej
lcolei. Bo przy obfitości węgla kolej mogła

by przez wiele jeszcze lat obywać się bez

prądu, a trakcja parowa w obrębie stolicy
nie byłaby ani powolniejsza (zmiana loko
motyw z elektrycznych na parowe czyni
iluzoryczną oszczędność w czasie), ani
droższa.

Paroletnie doświadczenie wykazało zre
sztą. że kosztowna inwestycja nie była do
kładnie przemyślana i przepracowana. Wę
zeł warszawski jest przeciążony, co zmusza

do budowy linii pomocniczych (np. Tłuszcz
— Wieliszew - Nasielsk), od których zre
sztą należało zacząć w interesie chociażby
tranzytu i przewozów wewnętrznych, nie
mówiąc j(uż o potrzebach wojska. A z elek
trycznością dzieją się raz po raz niesamo
w ite dziwy, zaczynając od plagi kradzieży
przewodników, a skończywszy na byle za
w iei czy mrozie, które dosłownie paraliżują
cały węzeł.

Wydaje się, że w kraju, ubogim w kapi
tały, w kraj(u, który ma tyle pilniejszych i

donioślejszych potrzeb niezaspokojonych
(wie o nich naj'lepiej samo Ministerstwo
Komunikacji), przebudowa węzła warszaw
skiego mogła była poczekać jeszcze parę
dobrych lat. Nie jeździlibyśmy do Kaczego
Dołu wspaniałymi (cała bieda w tym, że...

niechodzącymi z byle powodu) pociągami,
ale mielibyśmy za to kilkaset, a może i kil
ka tysięcy kilometrów kolei, szos i kana
łów, parę mostów itd.

Po Gdyni i C. O. P . należało by powie
dzieć: ,,Noblesse oblige" (pańskość zobowią
zuje) i albo węzła nie ruszać, albo go do
brze — rozwiązać".

35 milion, sztuk nieśnych kur w Polsce
znosi jaja wartości 224 milionów złotych.

Poddział jajczarski działu hodowli dro
biu Muzeum Przemysłu i Rolnictwa usta
lił na swym ostatnim posiedzeniu, odno
śnie gospodarczego znaczenia produkcji
jajczarskiej, że przybliżona wartość produk
cji jajczarskiej w Polsce waha się w grani
cach około 224 miln. zł. Przy obliczaniu
wartości produkcji jajczarskiej członkowie
poddziału wyszli z założenia, że Polska po
siada obecnie około 35 milionów sztuk kur

nieśnych. Każda taka kura znosi przecięt
nie około 80 jaj. Cenę przeciętną jaj liczo
no po 8 gr za sztukę.

X teki tWTudawmticzei.

A. Zischka: ,,Nauka łamie monopole".
J, Książnica-Atłas. Lwów-Warszawa. Str.
328, zł 10,-. (W Bydgoszczy u Gieryna).
Jedno z najważniejszych zagadnień współ
czesnej doby to sprawa gospodarczego unie
zależnienia'się od potężnych monopoli świa
towych, dzierżących w swym ręku produk

cję i rozdział surowców naturalnymi. Pro
blem ten stanowi treść znakomitego dzieła
A. Zischki, który opierając się na bogatym
m ateriale naukow'ym, zebranym skrzętnie
z odnośnej literatury światowej, w pasjonu
jący, pełen sugestywniej siły sposób, u n a 
ocznia każdemu czytelnikowi doniosłość

naukowych badań dla uwolnienia się od tej!
zawisłości, a tym samym dla gospodarcze
go i politycznego usamodzielnienia się
państw przez produkcję surowców synte
tycznych. Książka A ., Z ischki rozpoczyna
s'pecjalny cykl wydawnictw, który ukazy
w'ać się będzie w' nakładzie Książnicy-At-
lasu pod w-iele mówiącym tytułem ,.Prze
miany". Cykl ten obejmie przekłady n aj
celniejszych dzieł literatury światow-ej, po
św-ięconych Zagadnieniom gospodarczym,
grupującym się około dwu podstaw-owych
problemów: surowców i techniki. Do ,.Prze
mian" wejdą. - prócz wyżej wymienionej
książki — jako najbliższe tomy dzieła: A.
Zischki: Bawełna, potęga świata, Nauwe-
laertsa: Nafta, Lorenza: Pionierzy techniki.
. iungera: W alka o kauczuk, Ludwiga: Nil.
a w- czasie późniejszym także oryginalne
dzieła polskie.

Należy iść z postępem czasu.
Nie Jesteśmy bezkrytycznymi entuzja

stami pracy maszynowej. Pod niejednym
względem mechanizacja pracy poszła -*

zwłaszcza za granicą — zbyt daleko i wy
wołała ostry kryzys tzw. bezrobocia tech
nicznego.

Ale z drugiej strony użycie maszyn w

pracy biurowej tak ogromnie zwiększa
sprawność, czystość i precyzyjność tej pra
cy, że bez użycia maszyn do pisania, licze
nia. powielania, segregowania, kontrolowa
nia itd. trudno sobie wyobrazić współcze
sne, dobrze zorganizowane biuro.

Zresztą prócz maszyn istnieje liczny
dział tzw. pomocy biurowych, ułatwiają
cych pracę, a bynajmniej nie wypierają
cych czynnika pracy ludzkiej.

Organizacja techniki biurowej jest w

Polsce jeszcze może niedostatecznie doce
niana, a w każdym razie w wielu wy-pad
kach niedoskonale przeprowadzona. A
wszakże posiada ona już choćby ze wzglę
du na wymagania władz skarbowych o-

gromne znaczenie praktyczne dla naszych
przedsiębiorstw.

To też należy z zadowoleniem przyjąć do
wiadomości, iż na. tegorocznych Targach
Poznańskich (początek maja) dział urzą
dzeń, maszyn i pomocy biurowych będzie
jeszcze obficiej reprezentowany, niż w inne
lata. W szystkie bowiem, przeznaczone na

u dział stoiska, są już zajęte.

s irowc.
za-pasów. \ \ m.,

zwyżkę cen ka.

lację na zwyżkę.

Wycieczki
na Wiosenne Targi Lipskie

od 6 do 14 marca 1938.

Dla ułatwienia zwiedzania Wiosennych
Targów Lipskich 1938 r...które trwają od
0 do 14 marca (Targi Wzorów od 6—11 mar-

ja, Wielkie Targi Techniczne i Budowlane
od 6—14 marca), obywatele państwa pol
skiego otrzymają ulgowe paszporty. Za
sadniczo osoby zwiedzające Targi otrzyma
ją paszporty z ważnością 2 tygodni za opła
tą 40 zł. Według uznania władz paszporto
wych w uzasadnionych wypadkach' mogą
być wystawione paszporty z ważnością jed
nego tygodnia za opłatą 20 zł.

Wywóz środków płatniczych przy wy
jazdach do Niemiec reguluje okólnik Ko
misji Dewizowej n r 35 w nowym brzmieniu
z dnia 22 listopada 1937 r. Okólnik ten
rozróżnia wyjazdy w sprawach handlo
wych i wyjazdy w sprawach innych niż

handlowych. Podróże na Targi Lipskie z

reguły są uważane za wyjazdy w sprawach
handlowych.

a) Przy wyjazdach w sprawach handlo
wych do Niemiec dozwolony jest wywóz
1) czeków (listów kredytowych) Polskiego
Instytutu Rozrachunkowego (PIR) do kwo
ty 100 zl na każdą osobę i na każdy dzień

pobytu w Niemczech; 2) ponadto niemiec
kich pieniędzy srebrnych do kwoty RM 30
od osoby.

b) Przy wyjazdach w sprawach innych'
niż handlowych do Niemiec, dozwolony jest
wywóz 1) akredytyw (przekazów) wystawio
nych przez Bank Polski do wysokości RM
750 w ciągu miesiąca kalendarzowego . na

każdą osobę legitymującą się osobnym pasz
portem zagranicznym; 2) ponadto niemiec
kich pieniędzy srebrnych do sumy RM ,30
w ciągu miesiąca kalendarzowego.

Posiadacze paszportów normalnych, wy
jeżdżający do Niemiec w sprawach innych
niż handlowych i nie korzystający z przy
działu akredytyw (przekazów) Banku Pol
skiego, mają możność nabycia marek tury
stycznych do wysokości 200 zł.

Na marginesie powyższego dodać należy,
że w dn. 6 marca Związek Polaków w Niem.
czech obchodzi 15-lecie swego istnienia. U-
roczystość ta powinna odbić się szerokim
echem w sercach wszystkich Polaków.
Dzięki wyżej podanym ułatwieniom pasz
portowym możliwym będzie dla wielu wzię
cie udziału w tych uroczystościach i umoc
nienie na duchu naszej Polonii, tak ciężko
zmagającej się o swój byt.
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EKRANAIDEA
Ołola filmu w propagandzie ideowej.

To, 'co najbardziej chara-kteryzuje nasze

czasy — to żywioło-wa w alk a o świ-atopoglą
dy, o idee we wszystkich dziedzinach życia
społeczne-go, walka, która przejawia się w

olbrzymiej propagandzie. Spośród narzę
dzi najskuteczniej-szych sze-rzenia idei na

pierwszy plan wysuwa się film, radio i ga
zeta. Zwłaszcza wpływ bezpośredni, ja-ki
w ywierają n-a wyobraźnię obrazy filmowe
— przy doskonalonej ciągle technice — się
ga już tak głębo-ko do psychiki zbiorowej,
że kierownicze czynniki w państwach kul
turalnych usiłują przeprowadzić kontrolę
nad pro-du-kcją filmo-wą. Jest to zrozumia
łe, gdyż propaganda ideowa za pomocą c-

kranu — czy to w dziedzinie duchowej, czy
gospodarczej, czy politycznej — ma dla

państwa olbr'zymie znaczenie.

Zrozumi-ały to narody i państwa, które

Usiłują zająć w nowo-czesności pie-rwsze
miej-sce. Szczeg'ólniej w U nii Sowieckiej
odbywa się od szeregu lat agresywna propa
gan'da film owa. Kino zn-ajduje się tam pod
całkowitą kontrolą państwa i w swej akcji
m a dwojaki cel: znisz-czyć pods-tawy daw
nego ustroju i prze-ko-nać masy o dobrodziej
stwach, Jakie rzekomo wnoszą do życia
zbio(rowego Sowiety.

Na polu kinematografii Rosja pod koniec

wojny światowej! stała jeszcze na szarym
końcu wśród państw Europy. Ówczesne fil-
mv wvłwar 7flTło w łtrm nol,o*ołtr

i.

35.000 osób, a w ciągu następnych l-at liczba
ta doszła do 100 tysięcy. Liczba kinem a
tograficznych sal wynosiła Jeszcze w r. 1925

tylko 2 tysiące, a już w r. 1928 doszła do 10

tysięcy, gdy obecnie liczba ta wyno-si 40 ty
sięcy.

Równocześnie Sowiety rozpoczęły usuną
akcję, mającą na celu spopuIaryzowanie^w
szerokich masach wytwórczości firnowej i

zo-rganizowano specjalne w ykłady i kursy
dla wykształcenia fachowców w dziedzinie

kinematografii; zaczęto szkolić specjalny
personel, mający objąć stanowiska kierow
nicze w przemyśle filmo-wym, wydano cały
szereg publikacyj, omawiających technikę
i sztukę filmową.

Wspominamy o tym, ponieważ Rosja So
wiecka, po-sługująca się filmem w rozkła
dowej propagandzie wrogiej chrześcijań
stwu, powinna stanowić ostrzeże-nie dla tych
wszystkich, którzy zaniedbują zorganizowa
nie tak potężnego o-środka szerzenia i-dei,
jakim je-st film, w dziedzinie apostolstwa,
mogącego odnowić życie duchowe ludzkości.
Winni o tym pamiętać szczególnie k-atolicy...
Zachodzi pytanie: w jakim kierunku nale
ży organizować katolicką akcję filmową, aby
mogła ona wydać po-żądane skutki?

Na ts' pytanie możnaby odpowiedzieć w

ten sposób: sama krytyka złych filmów nie
wystarczy, trzeba działać pozytywnie,to

1-aczy: jak najwięcej filmów dobrych tak

,d w'zględem treści jak i formy. Zrozumia-
. tę zasadę np. akcja katolicka film owa we

rancji, która idzie w trzech kierunkach:
i pierwsze informuje publiczność o warto-
i ukazajiących się filmów, powtóre kształ-

opinię społeczną, ura-biając po-czucie sma-

l dla rzeczy isto-tnie wart-ościowych, uka-
- .jących się na ekranie, po trze-cie usiłuje
worzyć podwaliny pod katolicki przemysł
Lmowy.

We Francji wychodzą już trzy katolickie

zasępiania poświęcone kinematografii: t-y-
idnik ,,Choisir", zawierający systematycz-

towarzystwa londyń-

ną ocenę bieżących filmów ze stanowiska

moralnego i artystycznego. Dwutygo-dni-k
,,Fiehes du cineroa", przedstawiający stro-nę
techniczną i artystyczną w produkcji filmo
wej i wskazujący, jakie zacho-dzą dziś zmia
ny w poglądach na wartość gry filmowej o-

raz, jak do tych nowych prądów katolicy
w in n i s ię odno-sić. Wre-s-zcie mi-e -sięcznik
,,Cinó-entre-nous", przedstawiający nowiny
z dziedziny przemysłu filmowego i cenę po
szczególnych filmów, które m. in.

przeznaczone są dla 1400 sal kinowych
we Francji, pozostających już pod kon
trolą sfer katolickich.

Podobne tende-ncje w spotęgowaniu ka
tolickiej akcji film-owej notujemy m. in. w

Belgii, gdzie już w r. 1934 katolicy nueli do
rozporządzenia 400sal kinowych. W kra-ju
tym działa agencja i-nformująca sy-stema
tycznie o bieżących filmach w oświetlenia

o-pinii katolickiej p. n. ,.,Docip" (Documen-
tat.io-u Ciinćmatographiąue de l-a Presse),
która rozsyła specjalne komunikaty do
dzienników katoli-ckich.

Słusznie Jednak zaznacz-a Martin Turaell
w ,.Osservatore Romano", że w katolickiej
akcji filmowej po-za organi-zo-waniem nale
żytej krytyki filmów trzeba się postarać o

stworze-nie własnego przemysłu filmowego
i to w wielkim stylu.,,Film — mówi o-n

to nie tylko literatura i a-rtyzm na e-kranie,
ale t-o przede wszystkim przemysł. Nie po
mogą nasze narzek-ania na złe filmy, jeżeli
nie postaramy się o zorganizowanie ka-pita
łów, personelu o-raz techniki dla produkcji
dobrych filmów. Katolicy całego świata

powinni nad tym pomyśleć, a-by tak potęż
ny środek szerzenia idei, j-akim j-e-st ekran,
mógł działać według ich woli i zgodnie z

ich przekonaniami religijnymi, jeżeli ju-ż
ni-e całkowicie, to przynaj-mniej w stopniu
silniejszym, niż akcja film-owa wro-gów Ko
ścioła" .

___

Międzynarodowa w ystawa automobilowa w Genewie.

.reg uchwał

i, uwagę zasłu-
.uiio wzmocnić akcję

,czą oraz wznowić działalność ty-
m.aniKa ,,Bezbożnik", którego redaktorem
został mianowany niejaki Jarosławski.
Kongres ustalił, że w akcji bezbożmczej
trzeba położyć specjalny nacisk na szkoły
i rodzinę, gdzie już zresztą dawno zniszczo
no wszelaką myśl i ideały chrześcijańskie.

WOŁANIA PRASY O PORZĄDEK
W ELEKTROWNIACH.

Prasa sowiecka i leningradzka jednogło
śnie domagają się wprowadzenia porządku
w elektrowniach moskiewskiej i leningradz-
kiej, które funkcjtonujlą fatalnie, n ie dostar
czając dostatecznej ilości energii do zakła
dów przemysłowych, a także mieszkań pry
watnych. Biorąc pod uwagę ewentualne po
ważniejsze uszkodzenia elektrowni w Mo
skwie, bądź w Leningradzie, przed paru la
ty powstał plan budowy elektrowni rezer
wowych w obydwu wymienionych mia
stach. Jak dotychczas, elektrowni rezer
wowych jednak nie ma.

SYSTEM STACHANOWSKI OBNIŻYŁ
WARTOŚĆ PRODUKCJI.

'Od niedawna uprzywilejowana ,,'stacha-
nowszczyzna" doprowadziła produkcję fa
bryk sowieckich do nienotowanego dotych
czas upadku, jleśli idzie o jakość wy'twarza
nych artykułów. Procent braków np. w fa
brykach manufaktury, wedle opinii prasy
sowieckiej dosięga 40%, w zakładach meta
lurgicznych 45% itd. Szał osiągnięcia re
kordu ogarnął w szystkie zakłady fabrycz
ne, doprowadzając produkcję do fatalnej ja
kości. W związku z tym wszystkie zakłady
fabryczne otrzymały okólnik, domagający
się skasowania tzw. braków, w przeciwnym
razie kierownictwo poszczególnych zakła
dów fabrycznych zostanie oddane pod sąd.

PRZEZ CZTERY LATA DWA PIĘTRA.
i,Krasnaja Gazieta" donosi, że cztery la

ta temu rozpoczęto budowę domu mieszkal
nego dla robotników fabryki ,,Raboczyj" w

I.eningradzie. Dom ten miał stanąć na

Smoleńskim pereułku, niestety - w prze
ciągu 4 lat wybudowano tylko dwa piętra,
a obecnie w ogóle roboty wstrzymano.

SABOTAŻE WE FLOCIE SOWIECKIEJ

Wypadki sabotaży wśród czarnomor
skiej floty wojennej Sowietów stają się
coraz częstsze. Powszechnie twierdzi

się, że zatonięcie lodzi podwodnej ,,Mar-
ksist" wiąże się z zamachem sabotaże

wym.

week-endowycli
skiego. , . .

Obecnie sfery londyńskie zostały ze
lektryzowane wiadomością o zaręczy
nach 34-letniej miss Ishbei Mac Domald

z mieszkańcem wioski Speen 33-letrum

malarzem pokojowym i tapicerem Nor
manem Ridgley, który w wolnych od za
jęć chwilach grywa w orkiestrze na

wielkiej trąbie i jest mistrzem modnej
obecnie w Anglii grze ,,darta" (rzucanie
strzałami). Mr. Ridgley uchodzi za naj
przystojniejszego młodzieńca w swej
wiosce.

Znajomość młodej pary zawiązała się
w oberży, gdzie narzeczony często gry
wał w orkiestrze podczas zabaw niedziel
ny-ch. Narzeczeni udali się obecnie do

Leeds do drugiej córki b. premiera Mac

Donalda, która poślubiła miejscowego
lekarza dr Mac Kinnona. Na zapytanie
jednego z dziennikarzy, czy rodzina b.

premiera jest zadowolona z tak nie
zwykłego wyboru miss Ishbei, dr Mac

Kinnon odpowiedział: ,,I owszem, -

wielu wybitnych ludzi praktykowało W
mło-dości różne zawody, więc mamy na
dzieję, że nasz przyszły szwagier, który
est tylko malarzem pokojowym, ma

szanse wybicia się".
Ślub młodej pary, który jest naj

większą sensacją towarzyską^Anglii, od
będzie się w przyszłym miesiącu.

W Genewie dokonano otwarcia XV. międzynarodowego salonu automobilowego. Na

zdjęciu rzut oka na tegoroczny genewski salon automobilowy, w którym zostały
zgromadzone najbardziej nowoczesne eksponaty światowego przemysłu samocłlpdo-

wego.

Sensacja towarzyskaLondynu.
Córka b. premiera Anglii Ramsay'a Mac Donalda zaręczona

z malarzem pokojowym .

W angielskich kołach towarzyskich
prawdziwą sensację wywołała wiado
mość o zaręczynach najstarszej córki b.

długoletniego premiera Ramsay'a Mac

Donalda, zmarłego w listopadzie ub. ro
ku, mńss Ishbei Mac Donald z mala
rzem pokojow'ym i tapicerem Norma
nem Ridgley.

Miss Mac Donald przed rokiem wyje
chała z Londynu i zamieszkała w malej
wiosce Speen w hrabstwie Buckingham,
gdzie nabyła starą oberżę, no-szą-cą naz
wę ,,Ye oid Płowe" (stary pług) poświę
cając się zawodowi szynkarki. Córka b.

premiera jest osobą znaną w najwyż
szych sferach towarzystwa angielskiego,

ponieważ za czasów urzędowania swego

ojca, który był wdowcem, prowadziła
mu dom i występowała na uroczysto
ściach oficjalnych. Niejednokrotnie go
śćmi jej na Downing Street nr. 10 byli
członkowie angielskiej rodziny królew'
skiej oraz obcych domów panujących
najwyższe osobistości angielskiego świa
t-a politycznego i kół dworskich. Miss

Mac Donald cieszyła się ogólną sympa
tią. YV tych warunkach ekscentryczny
krok córki wielkiego męża stanu wzbu
dził wielkie zaciekawienie i przyczynił
się do ogromnego powodzenia pro-wadzo
nej przez nią gospody w Speen, która

stała się ulubionym miejscem w'ycieczek

r

ICO. P. opiekuje sie dziatwą.
Baon K. O. P . ,,Sienkiewicze** w powa

łuninieckim już od dłuższego czasu ota
cza miejscową ludność opieką mate
rialną. Specjalnie korpus oficerów i

podoficerów K. O. P . zwraca uwagę na

młodzież wiejską szkół powszechnych.
W ostatnich czasach akcja pomocy obję
ła 40 wsi i chutorów. Dzieci szkolne w

ilości 4500 otrzymały ubranka, bieliznę,
obuwie oraz pomoce szkolne.

Pragnął śmierci,
gdyż nie mógł spać.
Do urzędu prokuratorskiego w Salo

nikach zgłosił się w średnim wieku

mężczyzna, podający się za Eustratiosa

Daikopulosa, prosząc prokuratora, aże
by mu okazał łaskę i zechciał wytoczyć
sprawę, powodującą karę śmierci. Gdy
zdziwiony tym żądaniem prokurator za
pytał się o powody tak dziwnego żąda
nia, Daikopulos oświadczył, że cierpi na

ogólne zniechęcenie do życia wskutek

bezsenności trw'ającej już 8 lat; Daiko
pulos pracował niegdyś w zakładach

Forda w Detroit i pewnego dnia powró
ciwszy ze zmiany nocnej nie mógł zas
nąć. Od tej chw'ili cierpienie Greka sta
ło się chronicznym. Pomimo wielu ku-

racyj, które odbywał u amerykańskich
i greckich lekarzy, stan bezsenności

trwa nadal. Daikopulos nie ma odwagi
pozbawić się sam życia, wobec tego
zwrócił się do prokuratora i w prosto
cie ducha żądał od niego wyroku skazu
jącego na śmierć. Tym razem prokura
tor wystąpił w obronie życia.

Sławny krawiec dziś jest nędzarzem,
Do miejscow'ego szpitala w Mediolan!a

przywieziono ostatnio 68-łetniego nędza
rza, nazwiskiem Antonio Almetti. Z

trudem można było poznać w biedaku

dawnego króla mody, który w świecia

paryskim odgryw'ał tak wielką ro-lę.
Jako młodzieniec, przybył Almetti za

Szwajcarii do Paryża, gdzie zdobył na
grody na słynnej z krawiectwa i mody
ulicy de la Paix. Je-go kreacje zwracały
powszechną uwagę., Między innymi był
on wynalazcą sukni, przylegającej i

t. zw . ,,jupeis-culottes", noszonej i dzi
siaj w f'ormie raczej sportowej. U mło
dego krawca ubierały się: tancerka

francuska Mistenguett, śpiewaczka w'ło
ska Tetrazzini, milionerki amerykań
skie, członkinie domów panujących,
gwiazdy teatrów i teatrzyków paryskich'
— jednym słowem wszystko co nazwać

można było światem lub... półświatkiem
paryskim.

Lecz odwróciło się koło Fortuny. In
teresy zaczęły iść gorzej; Almetti zacho
row'ał ciężko. Zgryziony niepowodze
niem Almetti musiał opuścić Pa-ryż i'

jako bezrobotny przekroczył granicę ro
dzinnego kraju. Jego wielki niegdyś
majątek nie wystarczył nawet, aby mu

zapewnić pobyt w szpitalu.



-roda.
dnia 23 lutego 133S r. DzmmmKbydgosici

Rok XXXII. Nr 43.

Piąta strona.

Glin H(jii tu r a aystnpolskiinai p
zasirteszcSejasno usialona.

Potrzeba książki wszechstronie infor
mującej społeczeństwo o źródłach zakupu
czysio polskich produktów, podającej adre
sy chrześcijańskich firm przemysłowych i
hurtowni o czysto polskim kapitale, odda-
wna odczuwana była w świecie przemysłu
i handlu.

Zastąpienie produktów obcych, importo
wanych z zagranicy, wyrobem rodzimym
jest palącą koniecznością. Tak samo ko
nieczne jest nacechowanie wszystkich
chrześcijańskich wyrobów przemysłowych
w kraju znakiem Młota pod Koroną —

pierwszym tego rodzaju znakiem w Polsce

prawnie zastrzeżonym dla wszystkich
członków Związku Obrony Przemysłu P ol
skiego, którego centrala mieści się w Po
znaniu przy ul. Rzeczypospolitej 1.

Konieczność znakowania towarów czy
sto polskich jest tvm bardziej nagląca, że
w iele firm o kapitale zagranicznym licząc
na łatwowierność konsumenta podsuwa
mn swe produkty opatrzone szumną nazwą
,,towar krajowy".

Jest więc oczywiste, że granica między
towarem czysto polskim a niby polskim z

nazwy musi być raz na zawsze jasno i wy
raźnie ustalona.

Celowi temu służy właśnie pierwszy
Skorowidz Firm Polskich Z. O. P. P.gro
madzący adresy czysto polskich i chrześci
jańskich fabryk i hurtowni, wszystkich
branż w całym kraju.

Skorowidz wyszedł obecnie w Tli wyda
niu. Sprawie unarodowienia rodzimego
przemysłu i handlu wydawnictwo to odda
j'e n'ieocenione usługi.

Caly olbrzymi nakład estetycznie wyda
ny. w ilości dziesiątek tysięcy egzemplarzy
rozsyłany jest do wszystkich związków ku-

piecko-przcmysłowvch, do organizacyj spo
łecznych i do osób prywatnych w całym
kraju, w Stanach Zjednoczonych A. P. i o-

środkach emigracji polskiej, w których ak
cja Związku Obrony Przemysłu Polskiego
wywołała wielkie zainteresowanie, czego
dowodem są stałe zapytania obywateli pol
skich z Ameryki. Argentyny. Francji, B el
gii i wielu innych krajów, dotyczące Sko
rowidza i adresów fabryk czysto polskich

Skorowidz Firm Polskich tvm różni się
od setek innych informatorów handlowych,
że cel jego jest ideowy a nie materialny,
dalej, że nie znajdują w nim pomieszczenia
sklepy detaliczne ('z wyjątkiem niektórych
wypadków, kiedy przedsiębiorstwo prze
kształca się na. hurtownię) oraz, że w szyst
kie adresy podane w tej książce ugrupowa
ne są dokoła jednei głównej osi, której na

imię Wytwórczość Rodzima.
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OdmKolaaolnii Parntu
do wszystkich Kółek Rolniczych i rolników!

No łam ach ..Rolnika Pomorskiego", w y
chodzącego w Starogardzie pod redakcją
P- Feliksa Zielińskiego ze Sta-rogardu..człon
ka Stronnictwa Pracy, czytamy odezwę,
którą przytaczamy:

Koledzy! Rolnicy! Pomorzanie!

,.Z dniem 1 marca br. podejmujemy wiel
ką ofensywę i dalszą walkę w obronie rol
nictwa i osadnictwa pomorskiego w imię
sprawiedliwości, prawa i prawdy w oczy,
0 ratowanie zamierającej wsi, o zniesienie
TJbeznierzalni Społecznej, o szybką i spra
wiedliwą klasyfikację gruntów, o unormo
wanie stosunku osadnika do Skarbu Pań
stwa i Państw. Banku Rolnego, obniżenie
rat i. umorzenie zaległości rentowych, o u-

dzielanie rolnikom pożyczek długotermino
wych, o zreformowanie ustawy podatkowej
1 opłat stemplowych długów i rent, o roz
wiązanie wszelkich karteli i niemego Sej
mu, nie mającego zaufania w Narodzie, o

przywrócenie opłacalności produkcji i pra
cy, o surowy zakaz sprzedaży ziemi-matki

żydom, o powiększenie obiegu pieniądza na

podstawie wartości złota prywatnego i ma
jątku Skarbu Państwa o 200 procent (pie
niądz krajowy), o rewizję układów i trak
tatów handlowych, krzywdzących Polskę, o

przebudowę ustroju społeczno-gospodarcze
go, by sejmy zdolne były dawać krajowi
zdrowe ustawy i prawa rozwoju życia opar
tego na w oli i zaufaniu Narodu i nowej
ordynacji wyborczej, o reorganizację Izb

Rolniczych, by średnie i drobne rolnictwo
miało z nich równe korzyści, o oczyszcze
nie urzędów i uczelni z żydów i zarazy
bezbożnictwa oraz o zniesienie wielonosa-
dowości - o sprawiedliwość i praworząd
ność w Polsce. Jest, to walka ciężka, lecz

bezkrwawa, a wygrać ją możemy, jeżeli
całe rolnictwo stanie w jednej wielkiej i

zwartej armii rolniczej, wyrzuci zdrajców
ze swego grona i okaże zaciętą i nieugiętą
wolę dla dobra rolnictwa i Narodu".

Za Komitet Koła Rolników Pom.:
Feliks Zieliński.

— Powyższą odezwę zamieszczamy na

życzenie zainteresowanych. (Red. ,,Dzienni
ka Bydgoskiego").

Skorowidz Firm Polskich Związku O-
brony Przemysłu Polskiegozawiera rów
nież obfity i ciekawy dział wstępny, infor
mujący wszechstronnie o szeroko zakreślo
nej akcji Związku Obrony Przemysłu Pol
skiego i jego licznych agend rozsianych po
całym kraju.

Trzecie wydanie Skorowidza Firm Pol
skich jest dowodem ogromnej żywotności

W roku 1935 został wydany dekret Pre
zydenta Rzeczypospolitej, na mocy które
go przyznane zostały pewne ulgi dla spła
ty uciążliwych kredytów budowlanych B.
G. K.. zaciągniętych w latach wysokiej ko
niunktury na budownictwo miejskie. No
welizacja dotychczas obowiązujących prze
pisów szła w tym kierunku, że przedłużo
no okres spłaty obciążeń i obniżono ich o-

procentowanie na okres przejściowy, bo tyl
ko pięcioletni. Natomiast stawka zadłu
żenia pozostała niezmieniona.

Dziś życie wykazało, że były to półśrodki,
które są absolutnie niewystarczające. Nie
ruchomość miejska brnie w niepewności i

chyli się ku ruinie. Wysokie ceny budowy
w okresie do 31 grudnia 1931 r. i katastro
falny spadek czynszów przy równoczesnym
nastaniu pełnego opodatkowania (podatek
od lokali i dochodowy) i różnych dodatko
wych ciężarów - opłaty adiacenckie. opła
ty drogowe itp. wszystko to tworzy jeden
sm utny obraz ponurej rzeczywistości i ka
tastrofy. Środki połowiczne tego położenia
rzeczy nie zmienią, trzeba pomyśleć o ra
dykalnym cięciu,jeżeli dotychczasowy stan

posiadania i utrzymania miejskiej własno
ści nieruchomej w rękach polskich ma być
uratowany. Trzeba na serio pomyśleć o re-

Pod tym tytułem interesująco redago
wany dwutygodnik ,,Gospodarka Narodo
wa" zamieszcza zjadliwe uwagi, rzucające
silny snop światła ną ,,planowość" i ,,ce
lowość" naszej polityki inwestycyjnej z

perspektywy elektryfikacji warszawskiego
węzła kolejowego:

.,Gdynia i Centralny Okręg Przem ysło
wy są inwestycjami na wielką skalę, na

skalę ogólnopolską. I jeżeli kosztują czy
będą kosztowały bardzo wiele, to wydane
na nie setki milionów złotych przyniosą —

bezpośrednio i pośrednio -— tak poważne
korzyści, iż społeczno-gospodarcza rentow
ność tych inwestycyj nie podlega w łaści
wie dyskusji.

Państwo zaangażowało się jednak w im
prezę, równie kosztowną jak Gdynia i
C. O. P., ale bezsprzecznie mniej rentowną,
o ile w ogóle rentowną.Mam tu na myśli
przebudowę i elektryfikację węzła war
szawskiego, która — o ile mnie pamięć nie

myli - pochłonęła około ćwierć miliarda
zł. Jak wiadomo, nie jest to wszystko, co w

tej dziedzinie zamierza uczynić (tzn. w y
datkować) Ministerstwo Komunikacji).

W prasie poruszona została również nie
szczęsna elektryfikacja scentralizowanego,
mocno na supeł ściśniętego węzła. Może się
mylę, ale podejrzewam, iż angielska po
życzka elektryfikacyjna potrzebna była ze

względów dewizowych i moralnych (patrz
cie — mówiono — Anglia pożycza Polsce w

okresie depresji!), nie zaś z uwagi na po
trzeby gospodarcze kraju a nawet i samej
kolei. Bo przy obfitości węgla koleji m o gła-

35 milion, sztuk nieśnych kur w Polsce
znosi jaja wartości 224 milionów złotych.

Poddział jlajczarski działu hodowli dro
biu Muzeum Przemysłu i Rolnictwa usta
lił na swym ostatnim posiedzeniu, odno
śnie gospodarczego znaczenia produkcji
jajczarskiej, że przybliżona wartość produk
cji jajczarskiej w Polsce waha się w grani
cach około 224 miln. zł. Przy obliczaniu
wartości produkcji jajczarskiej członkowie

poddziału wyszli z założenia, że Polska po
siada obecnie około 35 milionów sztuk kur

nieśnych. Każda taka kura znosi przecięt
nie około 80 j'aj. Cenę przeciętną, jaj! liczo
no po 8 gr za sztukę.

X teki roiiiianniicgci.
A. Zischka: ,,Nauka łamie monopole".

J. Książnica-Atlas. Lwów W arszawa. Str.
328, zł 10,- . (W Bydgoszczy u Gieryna).
Jedno z najważniejszych zagadnień w spół
czesnej doby to sprawa gospodarczego unie
zależnienia się od potężnych monopoli świa
towych, dzierżących w swym ręku produk-

Związku i ogromnej popularności jaką zy
skała idea unarodowienia życia gospodar
czego w najszerszych warstwach społeczeń
stwa. — Z. O. P . P . konsek-wentnie kroczy
po drodze, którą obrał dla przeprowadzenia
swych celów. Dziś twierdzić można już z

pewnością, że w czwartym wydaniu Skoro
widza Firm Polskich nie będzie brakować

żadnego rzeczywiście polskiego pr'zedsię
biorstwa wytwórczego, czy też hurtowego.

Skorowidz Firm. Polskich znajdujący się
w każdym polskim domu i dający co naj:-
m niej jednemu m ilionowi osób możnbść

stałego informowania się o tym,. czy dany
towar będący w sprzedaży' jest czysto pol
skim, spełnia doniosłą rolę dla przyszłego
rozwoju narodowego przemysłu i handlu.

dukcji długów, z której korzystają dziś

wszystkie gałęzie naszego życia gospodar
czo-społecznego. W szystkie inne środki za
wiodą i pogłębią tylko stan niepewności
i rozprężenia, wiodąc Pr) linii pochyłej ku

kompletnej ruinie — kataklizmowi.

Wdniach8i9bm.wtejsprawiebył
zwołany zjazd wszystkich organizacyj! za
wodowych z całego kra'ju do Warszawy ce
lem wspólnego naradzenia się nad środka
mi zaradczymi. Delegacja zjazdu przedsta
wiła Ministerstwu Skarbu i Bankowi Go
spodarstwa Krajowego dezyderaty miej
skiej własności nieruchomej na przyszłość
i złożyła odpowiednie memoriały. Dale'j
zjazd uchwalił zawezwać poszczególne or
ganizacją lokalne do przedstawienia Mini
sterstwu Skarbu rozpaczliwej sytuacji wła
sności nieruchomej. Związki wojewódzkie
i lokalne mają złożyć umotywowane memo
riały, po czym ogólny zjazd ma wystąpić
z jednolicie' opracowanym programem do
władz centralnych i ciał parlamentarnych.

Półśrodki nie rozstrzygną zagadnienia, je
dynie skoordynowana i jednolita akcj'a na

tarenie całego państwa doprowadzi do u-

zdrowienia stosunków w tej dziedzinie i do
utrwalenia stanu posiadania polskiej wła
sności nieruchomej w miastach.

by przez wiele jeszcze lat obywać się bez
prądu, a trakcja parowa w obrębie stolicy
nie byłaby ani powolniejsza (zmiana loko
motyw z elektrycznych na parowe czyni
iluzoryczną oszczędność w czasie), ani
droższa.

Paroletnie doświadczenie wykazało zre
sztą, że kosztowna inwestycja nie byla do
kładnie przemyślana i przepracowana. Wę
zeł warszawski jest przeciążony, co zmusza

do budowy linii pomocniczych (np. Tłuszcz
- Wieliszew — Nasielsk), od których zre
sztą należało zacząć w interesie chociażby
tranzytu i przewozów wewnętrznych, ńie

mówiąc już o potrzebach wojska. A z elek
trycznością dzieją się raz po raz niesamo
wite dziwy, zaczynając od plagi kradzieży
przewodników, a skończywszy na byle za
wiei czy mrozie, które dosłownie paraliżują
cały węzeł.

Wydaje się, że w kraju, ubogim w.kapi
tały, w kraju, który ma tyle pilniejszych i

donioślejszych potrzeb niezaspokojonych
(wie o nich najlepiej samo Ministerstwo

Komunikacji), przebudowa węzła warszaw
skiego mogła była poczekać jeszcze parę
dobrych lat.Nie jeździlibyśmy do Kaczego
Dołu wspaniałymi (cała bieda w tym, że...

niechodzącymi z byle powodu) pociągami,
ale mielibyśmy za to kilkaset, a może i kil
ka tysięcy kilometrów kolei, szos i kana
łów, parę mostów itd.

Po Gdyni i C. O. P. należało by powie
dzieć: ,,Noblesse oblige" (pańskość zobowią
zuje) i albo węzła nie ruszać, albo go do
brze — rozwiązać".

cję i rozdział surowców naturalnych. Pro
blem ten stanowi treść znakomitego dzieła
A. Zischki, który opierając się na bogatym
materiale naukowym, zebranym skrzętnie
z odnośnej literatury światowej, w pasjonu
jący, pełen sugestywnej! siły sposób, una
ocznia każdemu czytelnikowi doniosłość

naukowych badań dla uwolnienia się od tej!
zawisłości, a tym samym dla gospodarcze
go i politycznego usamodzielnienia się
państw przez produkcję surowców synte
tycznych. Książka A. Zischki rozpoczyna
specjalny cykl wydawnictw, który ukazy
wać się będzie w nakładzie Książnicy-At-
lasu pod wiele mówiącym tytułem ,.Prze
miany" . Cykl ten obejlmie przekłady naj
celniejszych dzieł literatury światowej, po
święconych zagadnieniom gospodarczym,
grupującym się okoio dwu podstawowych
problemów: surowców i techniki. Do ,,Prze
mian" wejdą — prócz wyżej! wymienionej
książki — j'ako najbliższe tomy dzieła: A.
Zischki: Bawełna, potęga świata, N a u w o -

laertsa: Nafta, Lorenza: Pionierzy techniki,
łungera: Walka o kauczuk, Ludwiga: Nil,
a w czasie późniejszym także oryginalne
dzielą polskie.

Należy iść z postępem czasu.
Nie ;jesteśmy bezkrytycznymi entuzja

stami pracy maszynowej. Pod niejednym
względem mechanizacja pracy poszła —

zwłaszcza za granicą — zbyt daleko i wy
wołała ostry kryzys tzw. bezrobocia tech
nicznego.

Ale z drugiej strony użycie maszyn w

pracy biurowej tak ogromnie zwiększa
sprawność, czystość i precyzyjność tej pra
cy, że bez użycia maszyn do pisania, licze
nia. powielania, segregowania, kontrolowa
nia itd. trudno sobie wyobrazić współcze
sne. dobrze zorganizowane biuro.

Zresztą prócz m aszyn istnieje liczny
dział tzw. pomocy biurowych, ułatwiają
cych pracę, a bynajm niej nie wypierają
cych czynnika pracy ludzkiej.

Organizacja techniki biurowej jest yr
Polsce jeszcze może niedostatecznie doce
niana, a, w każdym razie w w ielu wypad
kach niedoskonale przeprowadzona. A
wszakże posiada ona już choćby ze wzglę
du na wymagania władz skarbowych o-

gromne znaczenie praktyczne dia naszych
przedsiębiorstw.

To też należy z zadowoleniem przyjąć do

wiadomości, iż na źtegorocznych Targach
Poznańskich (początek maja) dział urzą
dzeń, maszyn i pomocy biurowych będzie
jeszcze obficiej reprezentowany, niż w inne
lata. Wszystkie bowiem, przeznaczone na

ten dział stoiska, są już zajęte.

Ulgowe egzaminy dla czaladników.
Dziennik Ustaw R. P. nr 7 pod poz. 43

przynosi rozporządzenie ministra przemy
słu i handlu z dnia 26. I. 1938 o zmianie

przepisów, dotyczących egzaminu na cze
ladnika. Rozporządzenie to przedłuża do
dnia 31 grudnia 1938 r. moc obowiązującą
przepisów, zezwalających na dopuszczenie
do egzaminu czeladniczego także i tych
kandydatów, którzy nie ukończyli publicz
nej szkoły dokształcającej zawodowej pod
warunkiem uzyskania od właściwej wła
dzy - Urzędu Wojewódzkiego lub Kura
torium — zwolnienia od powyższego obo
wiązku.

Palenie zapasów kakao.
Do Londynu nadeszła wiadomość, że

producenci kakao w koloniach brytyjskich
przystąpili do palenia pewnych ilości, tego
surowca i że zamierzają zniszczyć część
zapasów. Wiadomość ta spowodowała już
zwyżkę cen kakao na giełdzie oraz speku
lację na zwyżkę.

Wycieczki
na Wiosenne Targi hipskie

od 6 do 14 marca 1938.

Dla ułatwienia zwiedzania Wiosennych
Targów Lipskich 1938 r., które trwają od
6 do 14 marca (Targi Wzorów od 6—11 mac-

ca, Wielkie Targi Techniczne i Budowlane
od 6—14 marca), obywatele państwa pol
skiego otrzymają ulgowe paszporty. Za
sadniczo osoby zwiedzające Targi otrzyma
ją paszporty z ważnością 2 tygodni za opła
tą 40 zł. Według uznania władz paszporto
wych w uzasadnionych wypadkach mogą
być wystawione paszporty z ważnością j'ed
nego tygodnia za opłatą 20 żł.

Wywóz środków płatniczych przy wy
jazdach do Niemiec reguluj'e okólnik Ko
misji Dewizowej nr 35 w nowym brzmieniu
z dnia ,22 listopada 1937 r. Okólnik ten
rozróżnia wyjazdy w sprawach handlo
wych i wyjazdy w sprawach innych niż

handlowych. Podróże na Targi Lipskie z

reguły są uważane za wyjazdy w sprawach
handlowych.

a) Przy wyjazdach w sprawach handlo
wych do Niemiec dozwolony jest wywóz
1) czeków (listów kredytowych) Pols'kiego
Instytutu Rozrachunkowego (PIR) do kwo
ty 100 zł na każdą osobę i na każdy dzień

pobytu w Niemczech; 2) ponadto niemiec
kich pieniędzy srebrnych do kwoty RM 30
od osoby.

b) Przy wyjazdach w sprawach innych
niż handlowych do Niemiec, dozwolony jest
wywóz 1) akredytyw (przekazów) wystaw io
nych przez Bank Polski do wysokości RM
750 w ciągu miesiąca kalendarzowego na

każdą osobę legitymującą się osobnym pasz
portem zagranicznym; 2) ponadto niemiec
kich pieniędzy srebrnych do sumy RM 30
w ciągu miesiąca kalendarzowego.

Posiadacze paszportów normalnych, wy
jeżdżający do Niemiec w sprawach innych
niż handlowych i nie korzystający z przy
działu akredytyw (przekazów) Banku Pol
skiego, mają możność nabycia marek tury
stycznych do wysokości 200 zł.

Na marginesie powyższego dodać na.leży,
że w dn. 6 marcaZwiązek Polakóww Niem
czech obchodzi 15-lecie swego istnienia. U -

roczystość ta powinna odbić się szerokim
echem w sercach wszystkich Polaków.
Dzięki wyżej podanym ułatwieniom pasz
portowym możliwym będzie dla wielu wzię
cie udziału w tych uroczystościach i um oc
nienie na duchu naszej Polonii, tak ciężko
zmagającej się o swój byt.

Miejska własność nieruchoma
domaga się oddłużenia.

Sparaliżowani!węzeł.



,,DZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 23 lutego 1938 r. Nr 43.

Biblioteka m iejskaczynna jost codzien
nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych mie
szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17 do 19.

Biblioteka Kolejowego Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska” przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17 do 19.

Karetka sanitarna, tel. 276czynna w

dzień i w nocy.

Nocny dyżurpełni apteka ,,Pod Orłem".

REPERTUAR KIN:
Słoń ce : ,,Czar cyganerii”.
Stylow y: ,,Ku w'olności”.
As: ,,Kid Galahad”.
Świt: ,,Zwyciężyły kobiety”.
- Walne zebranie Kurkowego Bractwa

Strzeleckiego odbyło się w salce hotelu
Basta. Zagaił je w'iceprezes p. L. Płotka

przewodn. p. dyr. Ziętowski. Sprawozdanie
złożył wiceprezes Płotka. Zarząd w roku

sprawozdawczym zajął się przede wszyst
kim uporządkowaniem finansów. Dzięki
p, prezyd. Jankowskiemu, członkowi hono
rowemu i p. mec . Groblew'skiemu udało się
uzyskać przemianowanie długu llipoteczne-
cn. rńfIrnfoi-m innwofrn Ufitvs vł' rm f11M

goterminowy. Stowarzyszenie szerzyło pro
pagandę strzelectwa sportow'ego, utrzymu
jąc stały kontakt z komendą P. W . i W. F.
Bractwo Kurkowe liczy obecnie 106 człon
ków, w tym 2 honorowych: p. prezydent
Jankowski i p. A . Spławski. Do rozwoju
organizacji przyczyniła się ofiarna praca
zarządu z p. mec . Groblewskim na czele,
jak również korporacje miejskie przy po
parciu prezydenta miasta p. Jankowskiego.
Na skutek rezygnacji dotychczasowego pre
zesa p. mec. Groblewskiego i dyr. Skibiń
skiego przeprowadzono w'ybory uzupełnia
jące przyjmując w miejsce pp. prezesa -

L. Płotkę, wiceprezesa — J. Dybę i Deut-
scha. Preliminarz budżetowy w wys. 4000

złotych przyjęto. Na wniosek p. Drogow-
skiego uchwalono asygnatę 200 zł na na
prawę sztandaru. W wolnych głosach prze
m awiał p. wiceprez. Juengst, składając w

imieniu prezydenta miasta życzenia pomy
ślnego rozw'oju. P . mec . Groblewski w prze
mówieniu zapewnił zebranych, że mimo
złożenia prezesury nadal będzie służył Bra
ctwu radą i pracą. Następnie sekr. p. Wró
blewski odczytał komunikaty zarządy,
przyjęto w poczet członków p. W awrzynia
ka z Jaksie, po czym nowo obrany prezes
zamknął walne zebranie.

WYRZYSK, W sali p. Kościerskiego od
było się roczne walne zebranie czlonkóów
Tow. śpiewu ,,Halka”, na któi'ym po wy
słuchaniu sprawozdań z rocznej działalno
ści tow. wybrano nowy zarząd, w skład któ
rego weszli: prezes Siwkowski, wiceprezes
Kościerski Kazimierz, sekretarz Kurzejka,
zast. sekr. Grams, skarbnik Stępa, dyrygent
Droszcz, bibliotekarka Polewczyńska, ław 
nicy: Woźna i Adamowicz, sztandarow'i:

Łęgowski, Przybucka i Miszówna. Komi
sję reizyjną tw'orzą: Królak, Gnida i
Grans. Patronem chóru jest ks. proboszcz
Skrzypiński. W wolnych głosach omówio
no szereg spraw organizacyjnych, przy
czym postanowiono, że lekcje odbywać się
będą odtąd dwa razy w tygodniu. Tow.

przygotowuje się obecnie na zjazd okręgo
wy. Po walnym zebraniu odbyło się zebra
nie dyskusyjne, na którym postanowiono
urządzać osobne lekcje dla chóru mieszane
go i osobne dla chóru męskiego.

— Przyjeżdżającym do Wyrzyska pole
camy hotel i restaurację ,,Domu Polskiego”
w'ł. Kazimierz Kościerski) przy Rynku. Ta
nie i czyste pokoje, wyśmienita kuchnia.
.W restauracji hotelowej wykłada się stale

,,Dziennik Bydgoski”.
— Wielkie wydarzenia i przemiany, ja

kie w całym świecie się dokonują, znajdu
ją zwięzłe i wszechstronne odbicie w

,,Dzienniku Bydgoskim”, największym i

najpoczytniejszym dzienniku Pomorza, któ
ry obok najświeższych wiadomości politycz
nych, gospodarczych i społecznych przyno
si codziennie najaktualniejsze ilustracje i

karykatury oraz odcinek ciekawej pow'ie
ści. We Wyrzysku nabyć można ,,Dziennik
Bydgoski” już o godz. 15 w agenturze, któ
rą prowadzi p. Napierkowska. Każdy no
w'y abonent otrzyma ciekaw'y, ilustrowany
kalendarz książkowy na rok 1938 bez
płatnie.

NAKLO n. N .(kp) Roczne walne zebra
nie Kat. Tow. Rob. Polsk. odbyło się 13 bm.
w auli szkoły powsz. nr. 3, które zagaił
prezes p. Garstka. W alnemu zebraniu prze
wodniczył ks. prob. Geppert, sekretarzował
ks. pref. Chojnacki. Po ogólnych sprawo
zdaniach wybrano nowy zarząd jak nast.:

pp. prezes Mogiełka. P., zast. Faltyński,
sekr. Gałązka, zast. Wesołek, skarb. W eł
na, kom. rew. pp. Jurgoński, Beyma i Ro-

baszkiewicz.
Walne zebranie cechu fryzjorsko-pe-

rukarskiego odbyło się 13 bm. w lokalu p.
Seydakjj. W skład prezydium w eszli pp.:

M. Siemiński, J. Chrzanowski, Fr. W al
czyk i St. Hejnrych. Po spraw-ozdaniu u stę
pującego zarządu wybrano nowy, w skład

którego wchodzą pp.: st. cechu M. Gramza,
zast. K. Pawlicki, sekr. B. Koźma, skarb.
St. Karabasz. Kom. rew. tworzą pp.: St.

Heinrych, A. Węglewski i A. Ubert.

— Roczne walne zebranie restaurato
rów na powiat wyrzyski odbyło się w Na
kle "w lokalu p. Seydaka, które zagaił pre
zes p. Zieliński Wł. W alnemu zebraniu

przew'odniczył p. Krj'szkiewicz, który po
woła! na sekr. p. J. Bruziego. Po sprawo
zdaniach zarządu starego wybrano nowy,
w skład którego wchodzą prezes p. L. Piąt
kow'ski, który piastował urząd skarbnika
w' tym towarzystw'ie 17 lat bez przerwy,
za co został przez Zw'iązek odznaczony naj
w-yższą odznak^ Związku, na zast, prez. p.
B. Seydaka, na sekr. p. J. Bruziego, zast.

p. St. Malczewskiego, na skarbnika p. J.
Betschera. Na ławników wybrano pp.
K. Badura, K. Kitkowskiego, M. Jankow'
skiego. Do sądu koleżeńskiego wybroń:
pp. K. Kryszkiewicza - Nakło, A. D 'r .v;0
skiego - Mrocza, Aleksiewicz" , 'Yó'1!,.* '

i Pajzderskiego Osiek. ” * Łobżenica

— Roczne w al' , . T,. -
.

ciół Harcerstw ^ zebranie Kola Przyn-
zagaił - a odbyło się w ub. tyg. które
^pi,.c iTaśt. prezesa p. Biernat. Walnemu

,.r a niu przewodniczył p. kpt. Mikołajczak,
sekretarzow'ał p. naucz. Dąbrowski. Po

sprawozdaniu starego zarządu wybrano no
wy, w' skład którego weszli pp.: prezes
Wacław'ski, kier. szkoły nr. 1, zast, kpt.
Mikołajczak, sekr. F. Krzemkowski, skarb.

Biernat, członkowie zarządu pp.: Gornia-

kowa, Fr. Borowicz. Kom. rew. ks. Połanow-

ski, p. Szudrowiczowa i p. Dąbrow'ski.
MOGILNO, (rak) Kino Bałtyk: ,,Wyprawa

na Mongo”; wtorek g. 20, środa 18 j 20.
— Walnemu zebraniu Zw. Hallerczyków

przewodniczył p. Stanek. Nowy zarząd
ukonstytuował się nast.: pp. Jaroszewski
prezes, Stanek zast., Ciesielski sekretarz,
Bączyński skarbnik.

— Prowadzony od czasu do czasu boj
kot przaciwżydowski dat pożądany wynik.
Na ostatnim jarmarku kramnym nie zau
ważono ani jednego straganu żydowskiego.
Ludność kupująca omijaia również sklepy
żydowskie.

BARCIN, (c) W tych dniach oddalił się
z domu Józef Chełminiak, lat 67, zam. w

Złotow'ie, i wszelki ślad po nim zaginął.
Ostatnio widziano go w Mamliczu, kiedy
odbierał rentę na poczcie.

— Ostatno ukonstytuował się zarząd
bardzo dobrze zapowiadającego się koła

gm. LOPP w Barcinie Wsi. Prezesem zo-

s t ”l* p. w'ć;towa w.ini.eska^ P-
lek.- w'et. Żebrow'ski, skarbnikiem p. Gauza.

CHODZIEŻ, (bf) 19 bm. Związek Rezer
w'istów odbył walne zebranie pod przewodn.
p. dr. Tworoga, pow. prezes Zw'. Rez. Po
nieważ kończący sw'ą kadencję zarząd pra
cow'ał bardzo intensywnie, przeto przez
aklamację wybrano go ponownie. Skład
zarządu jest nast.: Gardziejewski prezes,
Wawrzyniak wiceprezes, Bednarski sekre
tarz, Świątkowski skarbnik, Retz komen
dant, Tw'orog ref. opieki spoi., Niziołkiewicz
ref. wych. obyw'., komisja rew'izyjna: Ko-

smatka, Latosiński, Niedopytała, zastępcy:
Górzny, Jankow'ski.

Polski Zw. Zachodni w Wejherowie
piętnuje Niemca Sucheckiego.

Wejherowo, (a) Onegdaj ukonstytuował
się nowy zarząd placów'ki Polskiego Zw'iąz
ku Zachodniego z prezesem p. mgr. Chmio-
leckim na czele. Ze sprawozdań, odczyta
nych na ostatnim zebraniu wynika, że do
obrad zjazdu wniosła delegacja pow'. m or
skiego bardzo w'ażne postulaty, m. in. żą -

dająco w szerszym zakresie parcelacji ma
jątków, będących na Pomorzu 'w rękach
niemieckich, pomiędzy ludność miejscową;
o zatrudnianie w' pierwszym rzędzie pra
cow'ników fizycznych i umysłowych miej
scowych; o poprawę uposażeń urzędników
specyficznie uwarunkowanego powiatu
morskiego; o poprawę szkolnictwa oraz w

kw'estii gdańskiej.
Wobec rażąco upośledzonego szkolnictwa

polskiego w Niemczech, najsłuszniej wysu
nął p. dyl'. Sutarski żądanie, bv i u nas

stosowano zasadę ,,ząb za ząb” wobec
szkolnictw'a niemieckiego.

Jako godny ubolewania przyjęto fakt,
że niej. Suchecki, radny miejski, udał się
do biura gazowni miejskiej, gdzie w'obec

urzędników pow'iedział pod adresem p. Fr.

Szroedera, współwydawcy ,,Klęki” jawną
groźbę: ,,Zbliża się dwunasta - za kitka
chw'il odchodzi ostatni pociąg, a biada te
mu; kto z w--as (Polaków) na niego nie

zdąży. Nasi (Niemcy) ruszają się już w

Rzeszy. Gdy przyjdą tu, to z wami zrobią
porządek. Naturalnie inny, niż w Gdańsku,
gdzie Polaków tylko biją”.

Wystąpienie Niemca Sucheckiego, ongiś
udaw'ającego w ielkiego patriotę-Polaka, za
sługuje na najsurowsze ukaranie, czego
się słusznie domagali zebrani. Należy do
dać, że Niemiec Suchecki jako radny miej
ski zasiada również w kilku komisjach.

ŚWIECIE. (t) ,,Badacze pisma św.” po
jawili się w ostatnim czasie znowu w mie
ście i okolicy, starając się sprzedać lek
turę sekciarską. Ostrzegamy ludność przed
takimi ,,zbawicielami ludzkości”.

Oddział P olskiego Czerw. Krzyża od
był walne zebranie w lokalu ,,Magdalenki”
które zagaił prezes koła p. Karbowiak, od
dając nast. przew'odnictwo p. mjr. Berezow
skiemu. Spraw'ozdanie zarządu wykazało
postęp pracy czerwonokrzyskiej w ubie
głym roku. To też po udzieleniu absoluto
rium i ustąpieniu z kolei 4 członków za
rządu nastąpił wybór tych samych na dal
szą kadencję.

SULNÓWKO, pow. świecki,(t) Ku czci

rocznicy osw'obodzenia ziemi pomorskiej
spod jarzma niewoli i odzyskania dostępu
do morza, urządzono w miejscowej szkole

uroczysty wieczorek patriotyczny. Okolicz
nościowe przemówienie w ygłosił kierownik

szkoły p. Koszowski.
- Koło Gospodyń Wiejskich odbyło wal

ne zebranie, na którym w'ybrało sobie no
wy zarząd z p. Romanow'ską jako prezeską
na czele. W obradach wzięła udział nowa

instruktorka powiatowa p. Skrzypekówna
ze Świecia.

NOWE n. W. (t) Koło Przyjaciół Har
cerstw'a odbyło walne zebranie, gdzie zo
stał wybrany now'y zarząd. Prezesem zo
stał p. dr. Dunikowski, zast. p. Jasiński,
sekr. p. Drozdowski, skarbnikiem p. Ma
łecki.

BRUSY. 18 bm. odbyło się w'alne ze
branie Koła Przyjaciół Żołnierza Obrony
Narodowej. Po uchwaleniu statutu koła

wybrano zarząd w składzie pp.: prezeska
K. Wańlow'ska, wiceprez. W. Austenowa,
sekr. Gajkówna, skarbniczka A. Kantrzon-
kowa. Przewodn. sekcji gospod. -finansowej
została wybrano p. D. Wróblewska, przew.
sekcji kulturalno-oświatow'ej ks. Porzyński,
przew. sekcji propagandow'o-prasow'ej p.
E. Austenówma. Koło Przyjaciół Żołnierza
O. N. w Brusach ma na celu poma-ganie
d-cy Obrony Narodowej w Brusach w pro
wadzeniu pracy kulturalno-ośw'iatowej i

wychowaw'czej nad żołnierzem, naw'iązanie
łączności oraz spółprący między społe
czeństwem a oddziałem O. N., udzielanie

pomocy materialnej i moralnej żołnierzom

O. N . itd. Należy z uznaniem podkreślić
dotychczasow'ą czynną współpracę tut. spo
łeczeństwa.

STAROGARD, (jw) Nadzwyczajne W'alne
zebranie Zw. Powstańców Wlkp. odbyło się
przy licznym udziale członków oraz niepod
ległościow'ców pomorskich. Do nowego za
rządu w eszli ponowmie członkowie dotych
czasowego zarządu. Na wniosek p. Micha
laka utworzono komitet organizacyjny ce
lem zwołania w szystkich niepodległościow'
ców pomorskich. Do komitetu weszli por.
rez. Z. Bałachowski, J. Cichański, b. poseł
J. Nurek i Grzonka.

- W pobliżu w si Czarna Woda uległ
wypadkow'i samochód kupca Gliszczyńskie
go z Tczewa, który chcąc uniknąć zderzenia
z nadjeżdżającym samochodem nie zbacza
jącym z drogi, w ostatniej chw'ili skierował

sw'ój samochód do rowu. Jadący w samo
chodzie członkowie rodziny p. G. odnieśli
z wypadku lekkie obrażenia, zaś samochód
został mocno uszkodzony.

TCZEW, (as) Wielkie wrażenie wywar
ła w'ieść o aresztowaniu znanego na pogra
niczu polsko-gdańskim czerw'onego prowo
dyra, ,,obrońcę” uciskanych mas robotni
czych, przyw'ódcy socjalistów rob. Jana Ka
sprowicza z Tczewa. Aresztow'anie nastą
piło w związku z wykryciem przez tut. w ła
dze wielkiej kradzieży w nieczynnej obec
nie fabryce wyrobów blaszanych ,,Arkonie”
w Tczewie. Właściciel firmy adwokat dr.
Kaznowski oddał fabrykę pod ,,opiekę” Ka
sprowicza, który przybrał sobie do pomocy
handlarza starego żelaziw'a Piechotę z

Bydgoszczy do pomocy, z którym wspólnie
,,Arkonę” okradali. Do tej pory m. in.
skradziono kilka w ielkich pasów transmi
syjnych itd. Dalsze śledztwo w toku. Do
wiadujemy się, że na zarządzenie tut. po
licji w Bydgoszczy przytrzymano pasera
Piechotę.

PELPLIN, (as) Sąd grodzki w Tczewie
na sesji wyjazdowej w Pelplinie rozpatry
wał spraw'ę jednorękiego aw'anturnika —

bezrobotnego 26-letniego K. Gryw'ałskiego z

Pelplina który pod wpływem alkoholu w

wieczór Bożego Narodzenia w piwiarni
Iw'aszkowa w Pelplinie w'ywołał awanturę
z kowalem Leppertem. Gdy awanturnika

wyrzuconó z lokalu, pobiegł do domu, obu

dził sw'ego brata śp. J. Grywałskiego, z któ
rym w'spólnie wtargnął do restauracji
Iwaszkowa, masakrując kowala Lepperta.
W trakcie bójki w'szedł do restauracji post.
P. P. Adamski, który nie chcąc dopuścić
do ewtł. zabicia Lepperta, oddał strzał o-

strzegawczy z rewolweru w sufit. Gdy,
strzelił powtórnie, zranił śmiertelnie w

bok śp. Jana Grywałskiego, który w kilka
chwil później zmarł. Sąd po przesłucha
niu świadków skazał rob. Konrada Grywał-
skiego na pół roku bezwzględnego aresztu

z zaliczeniem aresztu śledczego od 24 grud*
nia ub. roku.

CHEŁMŻA, (e) Z okazji 16-lecia pontyfi-i
katu Ojca św. odbyła się w Chełmży pod-,
niosła akademia w kościele pokatedralnynu
Piękne okolicznościowe przemówienie w'y
głosił ks. wik. Jagła.

CHOJNICE, (s) Na ostatnim posiedzeniu
rady gminnej Chojnice Wieś uchwalono
budżet gminny na rok 1938-39 w wysokości
67 tys. zł.

— Opublikowane zostały ostatnio wyni-
Jci akcji Pow'. Kom. Pom. Zim. Jak wyni
ka, zeirfM'o na terenie pow chojnickiego
131890 kg ziemniaków,. 2725 kg warzyw i

9.825,07 zł. W tym czasie tj. w grudniu i w

styczniu Kom. Woj. przydzielił Chojnicom
115 ton w'ęgla, 56660 kg ziemniaków, 405

skrzyń mieszanki kawo-cukrowej i 14 tys.
złotych. Z pomocy zimowej na terenie pow,
korzystało 1048 rodzin w mieście i na wsi.

— Przeniesiony i mianow'any komend,
poster. P. P. w Lipnicy pow. chojnicki zo
stał przodow'nik P. P . i oskarżyciel publicz
ny przy sądzie grodzkim p. Paweł Kawecki.
Przodow'nik Kawecki poprzednio, w łatach

1920-35, pracował na placówce w Lipnicy.

gradnigd*.
Przedstawicielstwo ,,Dzieniuka Bydgo

skiego” w Grudziądzu (ul. Toruńska 22,
teł. 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
nik Bydgoski” na LUTY oraz ogłoszenia po
cenach najniższych. Każdy abonent ,,Dzien
nika Bydgoskiego” otrzyma piękny kalen
darz książkowy na rok 1938 bezpłatnie.
Biuro czynne od godz. 8—18,

Pogotowie pożarnicze teł. lł-11 .

Nocny dyżur pełnią:apteka ,,Pod Koro
ną”, Wybickiego 39, tel. 1437 i apteka ,,Pod
Gw'iazdą”, Chełmińska 26, tel. 1259.

— TCL Biblioteka1 Czytelnia (ul. Le
gionów 28) otw'arte od godz. 11—12 i 17—19

(w soboty tyllco do godz. 18).
REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Robert i Bertrand", film polski.
Gryf: ,,Moje szczęście to ty” z Benjami

no Gigli.
Orzeł: ,,Niezwyciężony Bill”.
— Porzucone niemowlę.Do zam. w maj.

Kuntersztyn M. Olesiowej przybyła jakaś ko
bieta z 3-miesięcznym niemowlęciem, pro
sząc o zaopiekow'anie się dzieckiem na kilka

chwil, poniew'aż musi pójść do urzędu po
metrykę dziecka. Olesiow'a zgodziła się
na propozycję, czeka jednakże do dnia dzi
siejszego na powrót matki, która przy
puszczalnie chciała się pozbyć dziecka.
Olesiowa zawiadomiła o wypadku policję,
która wszczęła śledztw'o.

— Z walnego zebrania Tow. im. ks. Pio
tra Skargi. W lokalu gospody rzemieślni
czej odbyło się roczne w alne zebranie Tow-.
im. ks. Piotra Skargi, które zagaił w'ice
prezes p. mec . Sergot. Nastąpiły sprawo
zdania zarządu, z których w'ynika, że dzia
łalność towarzystwa podzielona jest na we
wnętrzną i zewnętrzną. Po sprawozdaniu
kasowym udzielono zarządowi absoluto
rium i przystąpiono do wyboru nowego
zarządu w dotychczasowym składzie. Pod
koniec ks. prof. dr. Manthey z Pelplina'
wygłosił referat.

Sokolice zapraszają na dancing.Na
sze dzielne sokolice urządzają na zakoń
czenie karnawału w poniedziałek 28 bm.
w lokalu ,,Nowej Gospody” dancing połą
czony z urozmaieeniami, na który jak naj
uprzejmiej zapraszają członków i sympaty
ków.

Pożegnanie nłk dr. Izdebskiego
w Grudziądzu.

Grudziądz. Dnia 19 bm. o godz. 16 W
sali posiedzeń rady miejskiej odbyło się
uroczyste zebranie Miejskiego Komitetu
WF i PW celem pożegnania opuszczające
go Grudziądz p. płk . dypl. dr. Izdebskiego.
Sala zapełniła się szczelnie przedstaw'icie
lami organizacyj WF i PW. Licznie reore-

zentowane było zwłaszcza Sokolstwo. Uro
czystość zagaił przew'odn. Miejsk. Kom.
WF i PW p. prezydent Włodek, który w

dłuższym przemówieniu uwypuklił zasługi
p. płk . dr. Izdebskiego dla rozwoju sportu
grudziądzkiego. W imieniu Sokoła oraz or
ganizacyj WF pożegnał p. płk . dr. Izdeb
skiego nacz. okr. Sokoła i miejskiego ośrod
ka p. prof. Odya. Poza tym przemawiali
pp. rej. Kurowski, dr. Dadlerówna, inż.

Baranow'ski, prof. Jorkasch-Koch i dyr.
Bryks. W zruszony odpowiedział p. płk . dr.

Izdebski, wznosząc okrzyk na cześć miasta

Grudziądza oraz organizacyj uprawiających
w.f.ip.w.
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Jubileusz Ozonu.
W dniu wczorajszym - 21 bm.

minęła pierwsza rocznica znanej dekla
racji lutowej pułkownika Koca. Twór
ca Obozu Zjednoczenia Narodowego
znikł już z widowni. Usunięci zostali

jego wybitni pomocnicy na naczelnych
stanowiskach ,,sektorów" miejskiego i

wiejskiego: tymczasowy prezydentWar
szawy Starzyński i gen. Galica. W ,,szta
bie" Obozu też były rozmaite zmiany,
a wreszcie przeorganizowany został ca
ły Obóz ozonowy.

Z okazji rocznicy nowy wódz Obozu

p. gen. Skwarczyński wygłosił wczoraj
wieczorem wielką mowę przez radio,
z której niczego zasadniczo nowego się
nie dowiedzieliśmy. Nowym jest chyba
tylko stwierdzenie, że w pewnych wa
runkach człowiek pochodzenia żydow
skiego maże być poczytywany za Pola
ka. Poza tym obowiązuje nadal dokla-

racja lutowa. Zmieniły się natomiast

formy organizacyjne. Na czele stoi szef

Obozu, obok niego Rada Naczelna, któ
rej dobór jest bardzo zawiły (są miano
wani i kooptowani), dalej zastępcy sze
fa, szef sztabu i oddziały: młodzieży,
polityczno-społeczny, ruchu zawodowo-'

gospodarezego oraz komisja weryfika
cyjna.,- komisja rewizyjna, biuro stu
diów i planów, kancelaria główna, wy
dział prac specjalnych i oddział propa
gandy.

W ,,terenie" istnieją okręgi (obszar
województwa), obwody (powiaty) i od
działy (gminy). Organizacja ich w zasa
dzie podobna jest do władz naczelnych.

W Toruniu prezesem okręgu jest
p. adwokat Tomaszewski, w Poznaniu

p.' dr Surzyński. Przy ich boku stoją lu
dzie, znani przeważnie dobrze z czasów
EBWR-u .

,,Gazeta Polska", organ komorników,
pozostanie nadal, jak się zdaje, orga
nem Ozonu W numerze niedzielnym
zamieściła obszerny artykui pod tytu
łem: ,,Nio szukamy łatwizny". Celem

wielu słów jest ukrycie krótkiej treści:

Organizacja Ozonu idzie opornie. Ła
two, jej zdaniem, byłoby zawrzeć kom
promis (porozumienie) z istniejącymi
organizacjami politycznymi, ale Ozon
nie chce, aby się utrwaliły stare formy
życia politycznego. W szystko, co było,
jest oczywiście złe, a Ozon dopiero na
da życiu zbiorowemu — ,,wyższy styl*'.
Nadto czytamy w innych pismach sa
nacyjnych, że powstanie nowy typ Po
laka — dzięki Obozowi Zjednoczenia
Narodowego. Czy nie wystarczyłoby
udoskonalić ten typ Polaka, który już
przed majem, bo w r. 1920 i wcześniej
jeszcze, zdał egzamin?

Dla stwarzania nowego typu Polaka
izkoda trudu i zabiegów. Duch narodu

to nie martwa bryła, którą można for
mować według własnego gustu.

Deklaracja lutowa, w zasadzie słu
szna, znajdzie dopiero wtedy zrozumie
nie w społeczeństwie, gdy system rzą
dów na niej się oprze.

Zamienili konie na czołgi.

Obchód rocznicy Rarańczy w Krakowie.
Owaeje na cześć gen. Hallera.

Wspaniałą manifestacją uczci! Kraków
20-tą rocznicę wiekopomnego czynu drugiej
brygady pod Rarańczą. W sali Starego
Teatru zebrało się około dwa tysiące osób.
Dużo musiało odejść z powodu zatłoczenia
sali. Wśród publiczności widać było liczne

błękitne mundury żołnierzy gen. Hallera.
Z chwilą, gdy wódz drugiej brygady, gen.
Józef Haller pojawił się na podium, zebra
ni wstali z miejsc i zgotowali mu wielo-
minutową, entuzjastyczną owację. Sala aż
drżała od oklasków.

Imieniem Stronnictwa Pracy, które or
ganizowało uroczystość, zabi'ał głos dr Bro
nisław Kuśnierz, prezes zarządu wojewódz
kiego, który krótko przypomniał pamiętne
chwile, jakie Polska przeżywała w lutym
1918 r., gdy polityka germańska przygoto
wała nowy rozbiór Polski.

Następnie objął przewodnictwo gen.
Jung, powołując kilka osób do prezydium,
m. in. p. Lasockiego ze Stronnictwa Ludo
wego. Z kolei zabrał głos płk. Modelski,
prezes Związku Hallerczyków, który mówił
o dwóch rozkazach gen. Józefa Hallera. Je
den z lutego 1918 r. wzywał żołnierzy do

podjęcia walk z potęgą germańską, drugi
z lutego br. wzywa Polaków do dalszej
walki o Polskę, prawa prawdy i sprawie
dliwości.

Przebieg walk pod Rarańczą odmalował

kpt. Adam Pawłowski, uczestnik tych walk,
podkreślając niebezpieczeństwo, n a jakie
narażała się druga brygada. Barwnie skre
ślony opis przebicia się 1500 legionistów
przez kordon austriacki uprzytomnił słu
chaczom tę ważną chwilę dziejową. Na
stępny mówca, p. Zygmunt Nowakowski, wi
ceprezes zarządu wojewódzkiego Stronnic
twa Pracy, rzucił szereg trafnych uwag na

temat znaczenia Rarańczy oraz rażącej nie
sprawiedliwości, jaką stanowią dzisiaj pró

by pomijania nazwiska gen. Hallera w ofi
cjalnych obchodach.

Witany ponownie długotrwałymi okla
skami, zabrał glos gen. Józef Haller. Na
wiązując do swych rozkazów, czcigodny
mówca stwierdził, iż ,,błękitni żołnierza”
chcą zjednoczenia narodu, ale musi to być
zjednoczenie prawdziwe i szczere.

— Chcemy — mówił gen. Haller — i dą
żyć będziemy do tego, aby w Polsce spra
wowali kierownictwo nie ludzie bez opar
cia o naród, ale, aby współrządy spoczywa
ły w dłoniach wszelkich stanów, pracu
jących dla potęgi Polski. Tylko w ten

sposób obronić można Polskę od zakusów
zewnętrznych i wewnętrznych.

W tym miejscu przemówienie gen. HaJ-
lera, podobno j.a,k zresztą w wielu, innych,
zerwała się burza oklasków.

Gen. H aller wspomniał dalej o uczczeniu

rocznicy Rarańczy przez bohaterski Lwów,
oraz że cieszy się ogromnie, iż jie-go miasto
rodzinne Kraków, nad którym ubolewał
wiele razy wobec opanowania go przez
marksizm, zdobył się na tak piękne uczcze
nie Rarańczy. Następnie gen. Haller przed
stawił znaczenie, jakie miała Rarańcza, ja
kie echo wzbud'ziła w szeregach aliantów,
wspomniał o podziwie Anglików dla boha
terstwa wojsk polskich na Murmaniu i Wy
raził nadzieję, że Bóg i Matka Boska popro
wadzą cudem naród nasz do Polski lepszej,
którą wyczuwamy, a jakiej w chwili obec
nej nie posiadamy.

Widzimy nędzę wsi, bezrobocie mas, bez
robocie młodzieży, zależność gospodarczą,
przed oczyma naszymi przesuwają się S'mu
tno procesy starostów, pacyfikacje i inne
niezmiernie przykre objawy. Musimy
stwierdzić, że w Polsce rządzić bes narodu
nie można. Tak można rządzić tylko nie
wolnikami, od których nie żąda się ofiar
krwi.

Życie nasze to nie jest s-poczynek, ale'
walką o polskie prawa prawdv, prany, spra
wiedliwości i wolności rzeczywistej; Polskę
suwerennego narodu polskiego, katolicką,
która posiada w sobie nieocenione wartości
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we wszystkich warstwach i wartości te po
trafi rozwinąć. Życie nasze to walka o ta
ką Polskę, której chciał Krasiński, marząc
o tym, że Polska cała świat z-adziwi.

Na zakończenie gen. Haller wniósł okrzyk
n a cześć N ajjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Po odśpiewaniu hym nu ,,Boże coś Polskę"
geai. Jung podziękował gen. Hallerowi oraz

wszystkim uczestnikom za przybycie na

akademię oraz wspomniał, że akademię u-

rządziło Stronnic-two P racy, które złączone
jest z Rarańczą osobą gen. Hallera, jako
prezesa tego stronnictwa. Generał Jung po
krótc-e przedstawił cele stronnictwa i zachę
cił do wstępowan-ia w jego szeregi.

Opis powyższy podajemy za katowicką
,,Polonią". Przebieg uro-czystości świadczy,
nader wymownie o ńiezmniejszonej popular
ności p. ge-n. Hallera, na którą rzetelnie za
służył. Tylko prawdziwe karty, niego-dne
zawiąz-ać rzemyka, u trzewików jego, mogą
starać się obniżyć jego* znaczenie. Daremny
to trud.

Król Karol pospieszył sio
Rumunia już ma nowa konstytucję

Bukareszt, 22. 2. (PAT). Agencja Ra-
dor donosi: Dziennik tirzedowy ogłasza
nową konstytucję Rumunii w myśl za
sady, według której naród rumuński

ma pierwszeństwo w państwie.
Konstytucja ustala zasady praw i o-

bowiązków obywateli, wzmacnia auto
rytet i niezależność rzędu, redukuje
liczbę senato-rów i deputowanych, usta
la właściwą liczbę reprezentantów w

parlamencie rolników, pracowników in
telektualnych i innych czynników
twórczych.

W dalszych postanowieniach kon
stytucja przewiduje gwarancje dla re
prezentantów parlamentarnych, surowe

kary dla przestępców i winnych sprze
niewierzenia funduszów publicznych.

W dalszych postanowieniach ustalo
ne zostało- prawo do- włościan do ziemi,
która w drodze wywłaszczenia przej
dzie na ich własno-ść. Ustalone zostają
również sprawiedliwe zasady udziału
właścicieli w cenach koncesji i czynszu
dla, właścicieli wywłaszczonych przez
państwo kopalń. Równość praw dla et

nicznych mniejszości od wieków osia
dłych w Rumunii zo-staje zapewniona.

Bukareszt, 22. 2. (PAT). W kołach

politycznych utrzymują, że tekst nowej
konstytucji zostanie podany w dniu 24

bm, pod glosowanie powszechne.

w Starym Błonowie podGrudziądzem.

Brytyjska formacja Queen's Bays Regiment
jest jednym z ostatnich oddziałów kawale
rii, arm ii angielskiej, którv uległ modnej
motoryzacji. Na zdjęciu podoficerowie za
znajamiają dotychczasowych ułanów z ka
rabinami maszynowymi, wmontowanymi

lia czołgach.

Grudziądz. (Teł. w!.). W nocy z niedzieli
na poniedziałek w karczmie niej. Laubego
w Starym Błonowie pod Łasinem (pow.
grudziądzki) odbywała się zabawa tanecz
n a wiejskiego oddziału Zw. Strzeleckiego,
Zabawa ta zakończyła się tragicznie. Dwa.j
parobcy Józef Łyczko i Józef Urban, oby
dwaj z pobliskiego Szynwałdu, sprowoko
wali awanturę, która zamieniła się w ogól
ną bijatykę. Łyczko i Urban, mając przy
puszczalnie jakąś urazę osobistą do zamie
szkałego w Starym Błonowie Heinza Schei-
bera, wykorzystali zamieszanie i zaatako
wali Scheibera nożami. Właściciel lokalu,
widząc co się święci, poprosił swego brata,
z zawodu rzeźnika, Józefa Laubego, zam. w

Jabłonowie, by zechciał Scheiberowi przyjść
z pomocą. Laube otrzymał nożem cio s

śmiertelny -w okolicę serca i zginą! na

miejscu. Wtedy Łyczko i Urban rzucili sie
na Scheibera, rozbili m u czaszkę jakimś
tępym narzędziem i w nieludzki sposób po
częli się nad konającą ofiarą znęcać. O
bestialskości morderców świadczy fakt, że

wydłubali oni Scheiberowi mózg z czaszki.
W czasie bijatyki jeszcze szereg innych
osób zostało pokaleczonych. Tej samej nocy
zabójcy Łyczko i Urban zostali aresztowani.

W poniedziałek w godzinach przedpo
łudniowych do Starego Błonowa wyjecha
ła komisja sądowo-lekai'ska n a czele z pro
kuratorem sądu okręgowego w Grudziądzu
Lintakiem i sędzią śledczym Żukowskim.
Na miejscu dokonano o-ględzin zwłok po
mordowanych. Na polecenie prokuratora,

, zabójców okuto w kajdany i pod silną e-

skortą policji przetransportowano do wię
zienia sądowo-śledczego w Grudziądzu.

Bliższych szczegółów zbrodni ze względu
na dobro toczącego się śledztwa narazie po
dać nie możemy.

Napad na kasiera kolejowego.
Działdowo, 22. 2. W czoraj o go-dz. 17,45

dokonano zuchw-ałego napadu rabunkowego
na kasjera stacji kolejowej w Działdowie,
Anastazego Gluszews-kiego. Gdy Głuszewski
znajdował się w drodze n-a jednej z bocz
nych ulic, niosąc teczkę zawierającą 842,40
zł, jakiś nieznany opryszek znienacka na
padł go i uderzył kilka-krotnie silnie

tępym narzędzie-m po głowie, po czym wy
rwał mu teczkę i zbiegi. Ofiarę napadu ra
bunkowego przetransportowano do szpitala
pow. w Działdowie. Życiu Gru-szewskiego
nie zagraża niebezpieczeństwo. Zawiado
miona o dokonaniu zuchwałego napadu po
licja wszczęła energicznie dochodzenia.

Aresztowanie budowniczego Hirsza.
Kościerzyna, 22. 2. Budowniczego miej

skiego Hirsza, w którego zabudowaniach
wybuchły pożar strawi! ruchomości oraz

częściowo dom, aresztowała policja pod za
rzutem podpalenia z chęci zysku. Rucho
mości Hirsza ubezpieczone były na sumę
62 tys. zl, zaś domek wartości 3500 zl na

10.000 zł.

Teruel otoczony.
Burgos, 22. 2. (PAT). Oficjalnie ko

munikują, iż Teruel jest całkowicie oto
czo-ny przez wo-jska gen. Franco, których
śtanowjska znajdują się w odległości
1 km od miasta.

Ddźo prawdy malo słów:

raiijiko ,,0zonówki" abędzieszzdrów

Pryszczyca stwierdzona
w pow. toruńskim.

Toruń, 22. 2. W sobotę 19 bm. w miejsco
wości Zalesie, gminy Chełmża wieś, pow.
toruńskiego, została s-twierdzo-na u bydła ro
g-atego prysz-czyca. Jest to pierwszy wypa
dek stwierdzenia tej choroby na terenie na
sze-go p-o wiatu .

Celem u-niemożliwienia rozniesieni-a się
z-arazy n a dal-sza okolicę, zostały zarządzo
ne bardzo o-s-tre środki ochronne, uniemoż-

liwiajiące jakikolwiek kontakt ze zwierzęta
mi chorymi oraz ludźmi znajdującymi się
w zapowietrzonej zagrodzie.

Dokładne zarządzenia wojewody pomor
skiego zostaną, ogłoszone do wi-adomoś-ci
ogółu w jutrzejs-zym Pomorskim Dzienniku

Wojewódzkim. Ze swej s-trony prosimy czy
telników dla dobra swego i ogółu rolnictwa
o ścisłe przestrzeganie tych tak bardzo ko
nie-cznych zarządzeń, przypominając jedno
cześnie, że za przekroczenie ich będą nakła
dane wysokie kary.

Humor*

SPRAWY AKTUALNE.
W pewnym kraju odbywa się sąd przy

sięgłych. Przewodniczący zarządza gloso
wanie. Wszyscy składają głosy. Potem

przewodniczący oblicza kartki i ogłasza
wynik.

— Proszę panów — padło dwanaście

głosów n a ,,jedynkę".

Balet polski zagranicą otworzył nam ok
no na świat! Owszem, okno do wyrzucania
pieniędzy ...

O konferencji w Berchtesgaden mówią,
że to było tylko — ,,a u striackie gadanie"...

Podobno jedno z ulubionych zaklęć,m i
łosnych księcia Radziwiłła brzmi:

— Będę z tobą szczęśliwy nawet na Ma
dagaskarze!

(,,Wróble na dachu").

ROZMOWA Z TOTALISTĄ.
,,Wszystko dla państwa!" — wołał totą-

(lista - i
,,A któż jest państwem? - spyta! ktoś nie-

(śmiele -

czy lud?" — ,,Skąd!? Państwo, sprawa o-

(czywista,
to jest: elita — ja i przyjaciele!"

(,,Nowa Prawda").
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Ciasna - jak mogą!
Warszawa bawi się szopką polityczną.

Warszawa, w lutym.
Tradycja ostatnich lat każe się Warsza

wie raz do roku bawić szopką polityczną.
Warszawska szopka polityczna ma już
swoją ustaloną markę, zwłaszcza od czasu,
gdy do robienia jej wzięli się dwaj zdolni

poeci i satyrycy mloclego pokolenia Janusz
Małkiewicz i Światopełk Karpiński.Napi
sana przez nich — nie bez współpracy zaw
sze czujnego i ochoczego cenzora — zawie
ra cały szereg pysznych dowcipów, bardzo
trafnie nieraz charakteryzujących nasze

stosunki polityczne i Wybitne postaci dzia
łające w polityce.

W szopce, której przedstawienia odby
w'aj'ą się przy tłumnym udziale publiczno
ści, przesuwają się świetnie przez znanego
karykaturzystę Zarubę zrobione kukły. Na
popularne m'elodie równie popularne posta
ci śpiewają kuplety i wygłaszają dowcipne
monologi.

Szopka rozpoczyna się prologiem, w któ
rym jest mowa o realizacji znanego hasła,
które głosi, ,,by Polskę podciągnąć w górę*'.

Pierwszy Pan Premier skoczył co hyżej!,
Żeby wyciągnąć ją jak najwyżej.
Ciągnie ją, ciągnie, ciągnie, niebożę,
Ale podciągnąć sam jej nie może.
Zawołał Sławoj na pomoc Becka,
Beck go uchwycił, pot po nim ścieka.
kecz biedny Sławoj z Beckiem niebogą.
Ciągną i ciągną, ciągną jak mogą.

Mówi o tym później piosenka, jak Becko
wi przyleciał na pomoc Szembek, Jak Szem-
bck wezwał na pomoc Koca, j'ak Koc we
zwał Romana, Roman Cara, Car Prystora,
jak za Prystorem przyszedł na koniec z po
mocą Słaivek.

Jeden drugiego sobie podpiera,
Każdy się poci, w ysila, stęka,
Od lat wielu trwa taka męka.
Módlmy się. aby
Róg nie dopuścił,
Żeby ktoś kogoś
Trrrach — nie wypuścił.
Aż strach, co z tego
Wyszło by dalej,
Wszyscy by raptem
Poupadali:
Sławoj na Becka,

Rolnictwo domaga się oddłużenia.
Samorząd rolniczy oraz organizacje

rolnicze poczyniły odpowiednie kroki,
mające na celu uzj'ekanie dalszego od
dłużenia rolnictwa. Inicjatywę tą po
przeć ma na terenie parlamentarnym
Kolo Rolników Sejmu i Senatu.

Według obliczeń, opartych na ma
teriałach Państwowego Instytutu Nau
kowego Gospodarstwa Wiejskiego w Pu

ławach oraz Głównego Urzędu Staty
stycznego, obecne zadłużenie rolnictwa

wynosi 296 zł na 1 ha, przedstawiając
wartość 18,9% ziemi pszennej i 24,3%
ziemi żytniej. Tak dużego obciążenia
gospodarstwo —

. według opinii kół rol
niczych — nie jest w stanie znieść i dla
tego rolnictwo domaga się dalszego od
dłużenia.

Chora na śpiączkę runęła z balkonu.
Warszawa, 22. 2. Przy ul. Leszno spa

dła z balkonu niejaka Eugenia Seweryn.
Seweryn od dłuższego czasu chorowała
na śpiączkę i pozostawała w łóżku. Od
rana pomagała swej matce w sprząta

niu. W pewnej chwili wyszła na balkon,
aby strzepać szczotkę z kurzu. Prawdo
podobnie wyczerpana dłuższą chorobą
dostała zawrotu głowy i runęła na bruk

podwórza. Lekarz stwierdził zgon o-

fiary.

Patriotyzm w totalistycznej Japonii.
Niedawno Japończycy zaopatrzyli maso

wo miasta chińskie we flagi amerykańskie,
które podczas mających nadejść wydarzeń
wojennych miały być ochroną przed bom
bardowaniem. Ńa flagach tych znajdował
się drobniutki napis ,,made in JapaiT1 (wy
rób j'apoński).

Równocześnie w okresie największego
nasilenia w Chinach bojkotu towarów ja
pońskich Japończycy rozpowszechniali wiel
kie ilości zapałek z napisem ,,precz z Ja
ponią”. Zapałki te cieszyły się w Chinach
olbrzymim zbytem, ku zadowoleniu japoń
skich. fabrykantów.

ŚmierćneJergnarzom !
Moskwa, 22. 2. (PAT). Sąd republiki

autonomicznej Osetii Północnej skazał
11 weterynarzy na karę śmierci przez roz
strzelanie za zorganizowanie!?) masowe
go zarażenia bydła, W okresie 1932 do

1937, jak przyznali się oskarżeni, padło

około 90,000 sztuk bydła r%atego. Poza

tym skazańcy przyznali się do prowadzę
nia walki bakteriologicznej z ludnością
sowiecką przez zarażenie chorobami

epidemicznymi bydła przeznaczonego
na ubój.

Komunikat wojsk narodowych.
Salamanka, 22. 2. (PAT). Oficj'alny ko

munikat głównej kwatery dono'si^ Wojska
narodowo postępują w dalszym ciągu na
przód na froncie Teruełu, który został osta
tecznie otoczony. Narodowcy zajęli Ames
i Esanche. Opór w mieście stawia jeszcze
kilka grup domów zajętych przez resztki

dywizji ;,Campechinos". Oddziały narodo
we zdobyły okolice wsi Castralvo. Naro
dowcy wzięli do niewoli 1500 jeńców i zdo
byli wiele wojennego materiału. Na odcin
ku Aravaca i La Serena ataki wojsk rządo
wych zostały odparte.

Włamanie do kościoła.
Śrem, 22. 2, W ubiegłą sobotę do kościo

ła. parafialnego w Gogolewie nad Wartą
dokonano włamania. Nieznani sprawcy
przybyli, w nocy z łomami i rozerwali dużą
kłódkę wraz z żelazną zaporą u głównej,
Zewnętrznej bramy kościoła, wdarli się do

wnętrza, następne wyłamali zamek u drzwi,
prowadzących przez kntchtę do głównej
nawy, gdzie rozbili dwie puste skarbonki.

Wyprawa nie powiodła się włamywaczom,
gdyż w kościele, przy którym nie ma stałe
go" administratora, a nobożeństwa co pe
wien czas odprawiają kapłani z Książa, nie

pozostawia się pieniędzy ani nie przecho
wuje się żadnych cennych przedmiotów li
turgicznych.
Krwawa tragedia rodzinna.

Szamotuły. W ub. sobotę w mieszkaniu
robotnika Sucharskiego, zamieszkałego w

Bninie, pow. Szamotuły, rozegrała się knya-
wa tragedia rodzinna. ,

31-łet.n.ia żona Sucharskiego, Teresą, w

przystępie oil.nego rozstroju nerwow'ego,
poderżnęła nożem kuchennym gardło sw e
mu 2-miesięeznemu synkowi Józefowi, na

skutek czego dziecko, zmarło, następnie Su-
cb.ar.ska tym samym nożem poderżnęła i
sobie gardło. Gdy w kilka minut potem, po
wrócił 'Sucharski, zastał już dziecko m ar
twe, nieprzytomną zaś żonę, leżącą w kałuży
krwi na podłodze. Przywołamy natychmiast
lekarz z Wronek zarządził przewiezienie
ciężko rannej do szpitala w Szamotułach,
jednak pomoc ta okazała się już spóźniona,
samobójczyni bowiem nie odzyskawszy
przytomności zmarła.
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Wanzawa, Krakowskie Przedmieście 42 i oddziały.

Beck. na Szembeka,
Szembek na Koca,
Koć na Romana,
Roman na Cara,
Car na Pryśtora,
Prystor na Sławka,
Pod nim by była
Zielona trawka.

Po kolei widzimy w szopce: premiera
Składkowskiego, wicepremiera Kwiatkow
skiego, wszystkich ministrów, niezastąpio
nych, jeśli chodzi o materiał dla humory
stów braci Jędrzejewiczów, prezydenta Mia-

starzyńskiego, redaktora Niedziiiskiego, dy
rektora Szyfmana, baletmistrzyni Niżyń-
ską, Kiepurę, piłkarza Martynę i Jadzię Ję
drzejowską, prezesa Krubera, płk. Quotza
i generała Pskwarczyńskiego, generałów
Żeligowskiego i Hallera.

Minister Beck, odsłaniając^ tajniki poli
tyki zagranicznej, skarży się, że ,,żyć z

wszystkimi w przyjaźni, t.o jednak drażni".
Bo najpierw z Neuratem
Rozmawiam jak z bratem,
A potem z Noelem,
Jak z przyjacielem...

Pułkownikowi Kocowi (Ouotzowi) dosta
ło się najwięcej — jak zawsze zresztą tym,
co schodzą bez chwały z areny politycznej.

Ouotzowi ktoś przed rokiem rzekł po
partii golfa, ,,że jest podobny bardzo do 'A
dolfa...1*.

— Lecz byly różnice
Pewnie z mojej winy,
Ja nie mam przedziałka,
On nie ma łysiny.
On ma czarny wąsik,
Jak węgla kawałek,
I loczek na czole,
I ładny przedziałek...
Więc ja pomyślałem,
W Jego ślad się puszczę,
Zapuszczę wąsiki,
Przedziałek zapuszczę...
Taki modny przedział,
Jaki noszą oni:
Z prawej strony żydzi,
Z lewej autochtoni--
Codziennie przed lustrem
Siadałem już wiosną,
Przeszło lato, Jesień,
.Tam siedział i siedział,
Lecz wąsik nie rośnie
I nie rośnie przedział...
Tak nadeszła zima,,
Myślę więc żałośnie:
Ja się nie nadaję,
Bo przedział nie rośnie...

Sprawy sportowe porusza Jadzia Jędrze
jowska, która ,śpiewa na melodię ,,Siekie
ra, m otyka11:

- Martyna i Włodarz, Matjas, Piec

Zagranicę chcieli zbiec,
I mnie też do Stanów skaptowałi,
Moc dolarow obiecali.
Siekiera, Martyna, Turczyk, Noi,
Wciąż czekają, tyjią, no i

Każdy kilogram wagi mej,
To o sto dolarów mniej.

Przez szopkę przewijają się wszystkie
sprawy aktualne. Publiczność się śmieje.
I lżej oddycha. Zawsze bowiem w tej sa
tyrze jest pewien powiew wolności, (h)

Zjazd Pom. Tow. Ziemianek,
Grudządz. W ub. tygodniu zjechały do

Grudziądza ziemianki pomorskie na walne
zebranie. Po mszy św. odprawionej w ko
ściele farnvm przez ks. prob. dr. Pastwę,
zagaiła obrady w sali starostwa powiat,
przewodnicząca p. Z. Skąpska, witając
członkinie oraz gości w osobach ks. prob.
dr Pastwy, przew. rady naczelnej p. Czar
nowskiej

'
z Warszawy, p. prez. Włodka,

p. wicestarostę Dołżyćkiego i in. Po od
czytaniu telegramów z życzeniami m. in.
również od p, woj. pom. Ilaczkiewicza, wy
głosiła krótki rys działalności kół sekr. p.

Kudo.wska,- zaś pp. przewodniczące sekcyj
jak drobiowej, ogrodniczej i oświatowej
omówiły, całoroczną działalność tychże sek
cyj. Z kolei nastąpiło uzupełnienie składu

zarządu, po czym przewodu. Zrzesz. K. G.
W. wygłosiła referat o działalności kół

Gospodyń Wiejskich, o szkole gospodarczej
w Świeeiu i o sklepie w Toruniu. Podczas

przerwy odbyło się w starostwie wspólne
śniadanie. Po południu p. dr. Zarzecka-

Śliwińska, dyr. Szkoły Pracy Społecznej w

Warszawie w ygłosiła ciekawy referat. Po

wyczerpaniu obrad zamknięto zebranie.

że przedpłatę za ,,Dziennik Bydgoski" na miesiąc m ar z e c rte.

przyjmują listowi i poczty w całym kraju z zapewnieniem dosta
wy wszystkich, zwłaszcza pierwszych gazet w nowym miesiącu

tfo Muśegfo rb*
Prenumerata nr esięczna wynosi 3,34 zł jut z kosztami przesyłki i doręczenia

Abonentów, którzy zamawiają ,,Dziennik Bydgoski" wprost w administracji
prosimy o terminowe przesłanie przedpłaty. Pieniądze można przekazać
na konto P. K. O. nr 203 713 lub wprost pod naszym adresem przekazem
rozrachunkowym.

Wściekły pies rzucił się na człowieka.
Poznań, 22. 2. (Tel. wł.) . Mieszkańca'

wsi Skmowo pod Wrześnią., niejakiego
Gładyszewskiego, spotkała dramatycz
na przygoda. Wracając późnym wieczo
rem do domu, zaatakowany był przez
wściekłego psa. Rozwścieczone zwierzę
skoczyło mu na piersi, usiłując prze
gryźć gardło. Napadnięty zdołał chwy
cić psa za gardło.

Zwierzę jednak atakow'ało bezustan
nie człowieka, który bronił się rozpacz
liwie. W pewnej chwili powalony został

przez psa na ziemię. W dramatycznej
tej chwili ostatkiem sił wepchnął psu

latarkę głęboko w paszczę i udusił go.

Późniejsze badania wykazały, żepies
był wściekły. .

L'
- — ti

Układ zbiorowy w aptekach warszaw
skich. Pod. przewodnictwem okr. inspekto
ra pracy Gregołajiysa odbyła się ostatecz
na konferencja, w wyniku której zawarto
układ zbiorowy, regulujący warunki pracy
i płacy personelu fachowego w aptekach
warszawskich. Na mocy układu, przepro
wadzona będzie ogólna podwyżka stawek

płac oraz dokonane przegrupowania w po
borach na korzyść pracowników. Układ

zbiorowy jest- bezterminowy.

Kazanie J.E. ks. arcyb. J .Teodorowicza
nadawać będzie Folskie Radio,

Lwów (KAP). Dnia 6 marca br., tj. w

pierwszą niedzielę Wielkiego Postu Polskie
Radio rozpocznie nadawanie cyklu kazań
wielkopostnych, które wygłaszać będzie
przed mikrofonom J, E. ks. arcybp rnetrop.
obrz. orm. katol. Józef Teodorowicz. Ogól
nym tematem tych kazań, będzie.,,Potrójne
kuszenie. Chrystusa na puszczy11. . Temat

ujęty zostanie w sześ.ciu kazania'di. nada
wanych co Tisedzielę około godz. 9 m. 50.

25-lecie kapłaństwa
ks. biskupa Laubitza.

Gniezno. W związku ze zbliżającym
się jubileuszem 50-łecią kapłaństwa J. E,
ks. biskupa Laubitza zawiązał się w Gnieź
nie komitet celem uczczenia Jubilata.

Komitet ten, którego prezydium tworzą
pp.: prezydent miasta Gniezna Maćkowiak,
płk. dypl. Milan-Kamski, prezydent miasta
Bydgoszczy Barciszewski, prezydent miasta
Inowrocławia Jankowski, ks. dziekan. Za'
błocki, dyr. Śmielecki, drowa, Szatkowska,
lir., Żółtowski oraz notariusz Mieicarek,
przygotowuje program uroczystości ustalo
nej na dzień 20 marca br.

Ponieważ program urc zystości uzgod
niony być musi we wszystkich szczegó'łach
z władzami kościelnymi i świeckimi i nie
może być zmieniony w ostatniej chwili,
zarząd komitetu prosi, aby wszyscy, któ
rzy w jakikolwiek sposób chcieliby złożyć
hołd Dostojnemu Jubilatowi, nie podejmo
wali niczego bez porozumienia się z komi
tetem. Akces swój należy zgłaszać naj
później do dnia 1 marca br. na ręce sekre
tarza komitetu notariusza- Mielcarka w

Gnieźnie, ul. Tumska 16.

Człowiek, który sprzeniewierzył
100,890 złotych,

został zatrzymany w pOciągn,
Tarnowskie Góry, 22. 2 . (PAT). W po

ciągu, zdążającym z Katowic w k'ieru t-

ku Poznania, slraż kolejowa przytrzyma.
la poszukiwanego za defraudację loO.OO(l
zł na szkodę urzędu pocztowego w Wil-

kcryciacb nad Bugiem, niejakiego An
drzeja Kulczyńskiego, którego przekaza
no władzom policyjnym w Tarnowskich

Górach.

Ulica im. Majkowskiego,
Rada Miejska Kartuz na Kaszubach'

dla uczczenia zasług zmarłego w ub, ty
godniu znanego pisarza i poety regio
nalnego kaszubskiego śp. dr. Aleksan
dra Majkowskiego uchwaliła jednogłoś
nie na uroczystym posiedzeniu, poświę
conym pamięci zmarłego działacza,
nazwać ulicę, przy której mieszkał w

Kartuzach - ulicą dr. Aleksandra Maj
kowskiego.
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KRISTAL
Poozątek o godz. 5, 7, 9-tej

Dziś wtorek premiera
dawno oczekiwanej arcydowcipnej
komedii pełnej werwy i humoru,
żywego tempa i pikanterii o luksu
sowej wystawie oraz cudownych
krajobrazach z St. Moritz która roz
weseli i oczaruje Wszystkich p. t.

W rolach głównych':

Robert Young
H. Douglas tam

2 godziny rozkosznej rozrywki
kiedy każdy może się uśmiać

do rozpuku.
Humor 1 Śmiech! Akcja!
PikanteriaI Wystawa! Muzyka!

Najnowszy Tygodnik Pata.

MwmmiŚka
Bydgoszcz, dnia 22 lutego 1938 roku.

KALENDARZYK
Dziś: Stoi. św. Piotra w Ant.

Jutro: Piotra Damiana b. i w. D. Ii.
Wschód słońca o godzinie 7,3.
Zachód słońca o godzinie 17,12,

Stan pogody.
Dniem odwilż — w nocy przymrozki.
Wskutek przesuwania się depresji baro-

mett-ycznej z nad Rosji zachodniej w kie
runku północno-wschodnim — nad kraja
mi Europy środkowej zmaga się obszar wy
żowy, którego środek zalega Anglię. Dla
tego nad Polską słabnie intensywność na
pływu powietrza polarno-morskiego, co

przyczynia się do stopniowej kontynentali-
zacj'i tych mas. Wczoraj w całym kraju
było chmurno, gdzieniegdzie notowano

przelotny śnieg. Dziś rano w Bydgoszczy
dżdżysto. — Przewidywany przebieg pogo
dy: W dalszym ciągu pogoda na ogół
chmurna, gdzieniegdzie jeszcze drobny o-

pad. W znacznej części Polski nocą przy
mrozki, dniem odwilż.

K. 16

. D YŻURY NOCNE APTEK
od 21-27 lutego br.:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska, te
lefon 3385.

2) Apteka przy Placu Teatralnym, ulica
Marsz. Focha, telefon 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, ul. Orla, tele
fon 3146.

- — 88 ---

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.
**

- MUZEUM MIEJSKIEprzy Rynku
Marszałka Piłsudskiego otwarte codziennie
od 9-16 , w niedzielę i święta od U—14.
Obecnie w Muzeum wystawa Związku za
wodowych polskich artystów plastyków
w Poznaniu.

- Muzeum Miejskie - Wystawa Darów
na Bielawkach, nl. Pierackiego 8,otwarte
w niedziele i w środę od godz 10-14 .

- Ostatnie dni wystawy Jana Hawryl-
kiewicza: prace paryskie, bydgoskie oraz

dekoracyjne. Wystawa otwarta codziennie
od godz. U do 4 przy ul. Krasińskiego 4

parter — Salon Tow. Przyjaciół Sztuk

Pięknych.
ct --

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Tani wiórek! W dniu dzisiejszym (wto

rek, 22 bm.) ukaże się nieodwołalnie o-

statni raz w sezonie tryskająca szczerym
polskim humorem i wykonana z niepospo
litą werwą krotochwila R. Ruszkowskiego
,,JADZIA WDOWĄ”. Kto dotychczas nie

zdążył jeszcze zapoznać się z tą istotnie we
sołą i pogodną komedią — ma ostatnią po
temu sposobność. Bilety w cenie od 10 gr
do 1,15 zł nabywać można w kasie teatru.

W środę i czwartek ,,PAN JOWIALSKI”
Al. hr. Fredry.

,,ZM IENIAM PŁEĆ"- oto tytuł kome
dii muzycznej K. Bertwelta z muzyką A.

Rusza, w której wystąpią artyści stolicy
pp.: Elna Gistedt, Ola Obarska. świetny a-

mant filmowy i filar teatru Malickiej Woj
ciech Wojtecki, oraz reżyser Ziembiński.

Sensacyjna ta nowość scen zagranicznych
ukaże się u nas jedyny raz w piątek, dnia
25 bm. o godz. 20. Przy fortepianie Jer-zy
Lawina. Cenv miejsc — operetkowe, przy
czym zniżki 30% są ważne.

Dla uczczenia niedawno zgasłego znako
mitego pisarza śp. Karola Huberta Rostwo
rowskiego, wystawia nasz teatr doskonałe

jego dzieło pt. ,,ANTYCHRYST”. Tragedia
, 'ta, osnuta na tle autentycznych wydarzeń,

porusza zagadnienia rasy i komunizmu, za
gadnienia tak dziś aktualne i palące. W
mistrzowski sposób kreśli Rostworowski

swoje postacie, żywe i pełne krwi, zmaga
jące się z narzuconym przez obcą siłę roz
kazem - daiące wielkie pole do popisu wy
konawcom. Reżyseria K. Koreckiego. Przed

premierą słowo wstępne w ygłosi prof. dr

Tan Piechocki.

Savoyi
Kawiarni* 12813

PLAC TEflrBAL^Y Codziennie koncert

Kobiety pod sztandarem katolickim.
Rozwój Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet w okręgu bydgoskim.
Życie kobiety polskiej przedstawia j!ed-

no pasmo niekończących się obowiązków,
coraz trudniejszych do spełnienia. Kryzys
ekonomiczny, który w tak dużym stopniu
odbił się na rozwoju rodziny, postawił ko
bietę przed zupełnie nowymi i ciężkimi za
gadnieniami, z którymi uporać się nic łat
wo. To też kobieta dzisiejsza więcej niż
kiedykolwiek potrzebuje pomocnej ręki,
która by ją w chwilach znużenia i zwątpie
nia podtrzymywała i dodawała otuchy do
dalszej walki życiowej.

Takim skupiskiem, które Polce j kato
liczce może dać pomoc moralną i otoczyć
jią dużą opieką jest Katolickie Stowarzysze
nie Kobiet.

W dniu 20 bm. odbył się w Bydgoszczy
roczny walny zjazd kierownictw Kat, Stow.
Kobiet okręgu bydgoskiego, który rozpoczął
się o godz. 8-mej uroczystą mszą św. w ko
ściele Farnym, odprawioną przez ks. ka.u.
Schulza. Obrady toczyły się w dużej sali
Domu Katolickiego przy Farze,

Po modlitwie zjazd zagaiła prezeska p.
Piotrowska, witając przybyłe członkinie i
gości, p. Kubicką — prezeskę Kat. Stow.
Kobiet w Poznaniu, ks. kan. Schulza, sta
rościnę Suską, hr. Bilińską, dyr. W eiman-

nową, p. Stobiecką oraz prasę.
O wielkim zainteresowaniu pracami zja

zdu świadczyła wymownie obecność repre
zentantek wszystkich oddziałów miejsco
wych i zamiejscowych: z Nakla, Osieka, Ła
biszyna, Miasteczka, Rynarzewa, Szubina,
Szaradowa, Kcyni j Sadek.

Z całorocznego sprawozdania kierownic
twa okręgu dowiedzieliśmy się, że okręg tu
tejszy liczy 19 oddziałów i 1402 członkinie.
Po sprawozdaniu kasowym i komisji rewi
zyjnej delegatki wszystkich oddziałów

składały obszerne sprawozdania z rocznej
działalności, z których można się było prze
konać o intensywnej pracy kobiet zorgani
zowanych, o ciągłym dążeniu do tego, aby
każda z kobiet mogła śmiało powiedzieć, że
jest dobrąi pożyteczną jednostką.

Z kolei p. Piotrowska przystąpiła do wy
dania opinii rzeczowej dot. całoształtu

pracy całego okręgu. Jak wynika ze złożo
nych relacyj, wszystkie oddziały abonują
pisma kobiece, pracują nad ulżeniem nie
doli biednych, urządzają imprezy dochodo
we, mające na celu zasilenie kasy. Słabym
natomiast jest jeszcze ciągle ruch w biblio
tekach. które są dosyć bogato zaopatrzone.

Nade wszystko radosnym jest fakt, że orga
nizowanie się dobrych katoliczek zostało
całkowicie zrozumiane, czego dowodem jest
poważny wzrost liczby członkiń (o 303). Sto
warzyszenie kobiece winno być ośrodkiem
nie tylko wspólnej pracy, ale wspólnych
przeżywań i myśli. Poza tym jednym z

ważnych zadań jest praca obracająca się
wokół hasła, którym jest: ,,katolickie zasa
dy społeczne, podstawą socjalnej przebudo
wy świata". Gorące słowa podzięki skie
rowała prezeska p. Piotrowska do ,,Dzien
nika Bydgoskiego11 i tych wszystkich pań,
które sw ą pracą przyczyniają się do rozwo
ju organizacja.

W dyskusji nad sprawozdaniami zabrał

głos także p. radca Beyer, który zwrócił się
z apelem do kobiet-matek, aby wytężyły
wszystkie siły w pracy nad moralnym i fi
zycznym podniesieniem rozwoju przyszłych
pokoleń, od których zależne jest istnienie
Państwa Polskiego. Ks. asystent Walkow-
ski mówił o działalności kobiety w naro
dzie, p. Kubicka z Poznania podziękowała
wszystkim za tak owocną pracę.

Po udzieleniu zarządowi pokwitowania,
wybrano w m iejsce ustępującej sekretarki

p. Kowalską, oraz p. Dykierową na człon
ka komisji rewizyjnej. W programie pracy
na rok 1938 znajdują się specjalnie do ha
sła dostosowane referaty, wizytacje, zebra
nia kwartalne, zjazd okręgowy, kursy, re
kolekcje w połowie mąja w Bvdgoszczy itd.
Zwrócono także paniom uwagę na to, aby
popierały jedynie wyroby krajowe i czysto
polskie oraz by bojkotowały bezwzględnie
książki, filmy i sztuki niemoralne.

Po przerwie obiadowej od godz. 14.30 wy
głoszono referaty; ks. Kopecia, p. Kubic
kiej i p. Piotrowskiej. W dniu 21 bm., ja
ko w drugi dzień zjazdu, który rozpoczął
się mszą św., od godz. 10 odbywały się dal
sze obrady oraz wygłoszono referaty. Po

obszernej dyskusji zjazd zamknięto.
;_______ (ib).

— Do rejestru handlowegoprzy firmie

,,Otto Wiese" Iow. z o. o. w Bydgoszczy wpi
sano w m iejsce zmarłego członka zarządu
Otto Wiese - p. Anneliese Wiese. Prokura

p. Anneliese Wiese wygasła. . Przy firmie

.,Klinika prywatna i miejsce wywczasów11
sp. z o. p. w Bydgoszczy wpisano w miej'sce
zmarłego członka dra Pawła Bahra — dra
Feliksa Siegerta..

Z WALNEGO ZEBRANIA TOW. OBY
WATELI I MIŁOŚNIKÓW CZYŻKÓWKA.

W ubiegłym tygodniu odbyło się walne
zebranie Tow. Obywateli i Miłośników

Czyżkówka w lokalu p. Rutkowskiej. Ze
branie w nieobecności prezesa p. Kuty za
gaił wiceprezes p. Swakowski, witając przy
byłych gości i członków. . Na przewodni
czącego walnego zebrania powołał p. Swa
kowski prezesa Tow. Obyw. i M iłośników

Miedzynia p. Kamińskiego. Obejmując prze
wodnictwo, p. Kamiński poprosił na sekre
tarza walnego zebrania p. Warmbiera. Ław
nikami byli pp. Wesołowski i Brucki. Dal
szym etapem obrad było sprawozdanie u-

stępującego wiceprezesa p. Swakowskiego i
sekretarza p. Konarskiego, jak również i
skarbnika p. Seifrieda. Po zdaniu sprawo
zdań przez ustępujący zarząd nastąpiła dy
skusja, w której zabrał głos m. in. czło
nek kom. rew. p. Olejniczak. Ustępujące
mu zarządowi jednogłośnie udzielono abso
lutorium. Do nowego zarządu weszli pp.:'
prezes Warmbier, sekr. Swakowski Piotr,
skarbnik Ickowicz, ławnicy pp. Swakowski

Paweł, Konarski i Brucki. Komisję rewi-

zyjlną tworzą pp.: Seifried, W esołowski i
kowalski.

Nowoobrany prezes p. Warmbier obej
mując przewodnictwo zapowiedział, że bę
dzie się starał o usunięcie istniejących na

terenie osiedla braków.

~ Za zasługi na polu pracy społecznej
srebrny krzyż zasługi otrzymali pp.: Józef
Grossmann, kier. kancelarii Okr. Urzędu
Miar w Poznaniu i dr Ignacy Morawski,
lekarz pow. w Środzie.

- Zaparcie. Przodujący kłiniści po
świadczają, że natrualna woda gorzka
,,Franciszka Józefa”stanowi także dla u-

mysłowo pracujących, neurasteników i ko
biet szybko i przyjemnie działający środek

przeczyszczający.

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy wainy od 11-go września 1937 z.

Odjazd poc. i Bydgoszczy w ntedz. I święta d o:

Koronowa 8.10, 11.05 14.00, 17.00, 2010, 22.00.

Wierzchucina 10.26, 21,30.

Przyjazd do Bydgoszczy:
a Koronowa 7.35. 8.52, 11.31, 15,12, 19.26, 21.22.

z Wierzchucina ISO, 20.03.

w dni powszednie doi

Koronowa 8.10, 1105, 12.30*1 14.00, J7.W, 20.10.

Wierzchucina 11.40*, 13.30*, 15.30**, 19.35*.

Przyjazd do Bydgoszczy :

z Koronowa 7.07*t, 7.35, 8.52, 11^31, 15,12, 19.26,
z W ierzchucina 7.55* 7.50**, 9.18*. 18.13*.

Objaśnienie znaków: * Pociągi kursują w środy
1soboty. *t Pociągi kursują w soboty. ** Poctągi kursują
v poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki. URisii

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

f U
,, tysiąc nocy ięedna .

Operetka Jana Straussa.

Kapelm. P . Kuczera; reż. M. Domoslawski,
Bezpośrednie następstwo operetki Straus

sa, po granej ciągle jeszcze z dobrym po
wodzeniem ,,Roxy” Abrahama stwarza na
turalną pokusę porównawczego zestawie
nia obu operetek, jako typowych reprezen
tantek swych epok w zakresie lekkiej mu
zyki. Operetka Straussa liczy sobie już z

górą lat 60 (powstała w r. 1871. pierwotnie
jako ,,Indigo”, później przerobiona na ,,Ty
siąc nocy i jedna11); sam fakt, że operetkę
tę wystawia się dziś jeszcze, i te w dodat
ku robi furorę, przemawia zdecydowanie
na korzyść jej twórcy, i stylu epoki, w któ
rej powstała. O trw'ałości stylu współcze
snej ,,komedii muzycznej” trudno dziś wy
rokować; można jednak przypuszczać, że
trwałość ta zależeć będzie wyłącznie od pa
nowania ,,jazzu” w tyciu towarzyskim i

skończy się wraz z ustąpieniem ostatniego
tanga lub foxa. Już dziś można tu i owdzie
zaobserwować symptomy przeżywania się
,,jazzu”, jako iormy sztucznie zaszczepionej
na gruncie europejskim i j!ako zjawiska
wybitnie koniunkturalnego, związanego z

nerwowością powojennego życia. Operet
ka Straussa była wprawdzie również pisa
ną dla publiczności i dla swojego czasu, z a
wiera ona jednak w sobie elementy praw
dziwej sztuki, których urok i świeżość prze
trwały kataklizm światowej zawieruchy,
zachowując i dziś rumieniec młodości. Ta
jemnica tej młodzieńczości leży w warto
ściach muzycznych operetki. Muzyka nie

jest w niejl dodatkiem; nie jest pisana dla
tańca lub ornamentu. Tworzoną jest prze
de wszystkim dla siebie, jest celem, a nie

pretekstem. Kompozytor traktuje tu swoją
rolę poważnie, wkłada w swą pracę całą u-

miejętnośe, serce i talent. Instrumentacjft
jest tu niemal że symfoniczna, faktura b.

staranna, zgodna z postulatami uczciwego
kompozytorskiego rzemiosła. Supremacja
czynnika muzycznego jest w operetkach
St'raussa czymś tak naturalnym, żc słuchacz
z góry nastawia się właśnie na emocjle
dźwiękowe, a po przedstawieniu mówi

przede wszystkim o muzyce i śpiewie, a

później dopiero o innych właściwościach o-

perotki. Cechą najmilszą tej muzyki jest
to, że nie mając fałszywych i pretensjonal
nych aspiracyj do wielkiej sztuki dźwięko
wej, nie schodzi jednak nigdy poniżej gra
nicznej linii, za którą kończy się sztuka, a

zaczyna pospolita i pusta dźwiękowa blaga.
Muzyki tej słucha bez żenady najbardziej
nawet wyrafinowany spec od ,,muzyki po
ważnej".

Elementem, nadającym operetkowej mu
zyce Straussa swoiste piętno i stylistyczną
jednolitość jest rytm walca. Słynny ,,król
walca" pozostał i w operetce wiemy swej
naturalnej, po ojcu odziedziczonej skłonno
ści. Mimo to Strauss nie nudzi w żadnym
takcie swojej muzyki, choć łatwo było po
paść w jednosta.jność i szablon. W pro
stym rytmie walca odnajduje on tyle mo
żliwości, tyle materiału do snucia stale no
wych pomysłów, że muzyka jest ciągle
świeża, nowa i interesująca. Wielki to atut

każdego kompozytorskiego talentu!

Rzecz zrozumiała, że przewaga pierw'ia
stka muzycznego w operetce stwarza przy
jej wykonaniu trudności specjalnego rodza
ju. Obejmują one w pierwszym rzędzie
zespół solistów'. W operetce Straussa w'szy
scy wykonawcy powołani są do śpiewania,
w inni być wpierwszym rzędzie śpiewaka
mi i to śpiewakami wyszkolonymi. Wie
my, że stuprocentowa realizacja tego po
stulatu j!est w naszych warunkach nie do

pomyślenia, to też nie można robić kwestii
z tego, że nie wszyscy ,,śpiewacy1* śpie
w ali w myśl życzeń autora, zwłaszcza, że

żądania Straussa nie są bynajmniej pod
tym względem skromne. Mieli jednak za

to szczególnie wdzięczne pole do popisu na
si śpiewacy ,,prawdziwi", którzy mogli
wziąć odwet za godzące niejednokrotnie w

ich solistyczne ambicje, partie mniej wo
kalnie interesujące. Dotyczy to przede
wszystkim wykonawczyni głównej roli ko
biecej: Ireny Carnero. Artystka, ta dowio
dła, że jest przede wszystkim śpiewaczką,
i że dopiero poprzez śpiew dochodzi i tra
fia do właściwego aktorskiego ujęcia swej
roli. Swą na wskroś liry c z ną partię wyko
nała szczerze, bez afektacji, z wdziękiem i

prostotą, właściwą skromnej, prostej dziew
czynie z ludu. Partner jiejMarian Wawrzko-
w icz zdołał się na ogół szczęśliwie przebić
przez gąszcz trudności wokalnych, choć

kreacja jego nie byla we wszystkich szcze
gółach jednakowo mocna. Dobre wrażenie

i wywarła aktorska interpretacja jego trud-

nej, bo podwójlnej roli: sułtana i rybaka.
Wańska i Winczewskitworzyli, jak zaw
sze, ośrodek życia, humoru i werwy i jak
zawsze przyjmowani byli przez publiczność
bardzo serdecznie. Z ról pomniejszych zno
wu przodował świetny Tatrzański, dając
tym razem kapitalną m askę wschodniego
czarodzieja. Morozowiczowa, jako podsta
rzała, ale pełna uwodzicielskich pretensyj
dama haremowa, Dom oslawski,jako straż
nik haremu, wreszcie Lochman, jako po
mocnik czarodziej'a, reprezentują z powo
dzeniem pierwiastek dobrego, nie przesa
dzonego humoru. W rolach dygnitarzy suł-

tańskiego dworu wystąpili Leśniew ski i
Drewicz.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim sta
nął znów po dłuższej przerwie Paweł Ku
czera; jako kierownik muzyczny był on

równocześnie centralnym punktem przed
stawienia, od którego zawisło w głównej
mierze powodzenie premiery. Znowu mo
gliśmy się przekonać, ile znaczy w przygo
towaniu spektaklu sumienność pracy i za
pał odpowiedzialnego kierownictwa. Opf-
retka żyła rytmem muzyki, a rytm ten na- v

rzucał kapelmistrz. Zwracało uwagę dys
kretne podporządkowanie orkiestry dyna
micznym możliwościom solistów; czynni
kiem samodzielnym była orkiestra tylko w

partiach czysto instrumentalnych. I tu rów
nież wyczuwało się wartość kapelmistrza,
trzymającego swój zespół w karbach dy
scypliny i dyrygującego z wewnętrznym
przekonaniem.

Dobrze pod względem intonacyjnym,
choć nieco za szorstko w em isji brzmiały
chóry, przygotowane przez K. Kuleckiego.
Reżyseria Dom oslaw skiegodostosowana by
ła wyraźnie do muzycznej konstrukcji ope
retki, co zapisać należy na jej dobro.

Świetnie wypadł taniec ,,Czary wodne"
w wykonaniu Wojnara i Soboltównej.
Szczególnie wyróżniała się doskonała kre
acja W ojnara, tańczącego z temperamen
tem, ogładą i sensem.

Dekoracje H aw ryłkiewicza dostosowane
na ogół do tła i. bajkowej atmosfery, wyda
wały się w szczegółach nieco za ubogie.
Dwór sułtana, barem, cały w ogóle świat

wschodniej bajki wymagał by może więk
szego przepychu i bogatszej wystawy. Za
strzeżenie to nie obciąża oczywiście same
go tylko dekoratora; nie trafia również w

całość przedstawienia, które bez przesady
zaliczyć można do najlepszych w sezonie.

Alf. RłSsler.

Termometr wskazywał dziś rana



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", środa, dnia 23 lutego 1938 r.
Nr W.

KinoKapitol
Marcinkowskiego nr 4.

im
2 superfilmy ZAGINIONA WYSPA

egzotyka
napięcie
emocja.

Atak o Świcie
Najlepsza kreacja ulubieńca pu

bliczności 3201

BrollFlgnmi
* MCee%gSPwa*m*:i*

.HIIWhiiimuiimnil i - m - IIWI-

Tabela loterii
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i i I) ciągnienie

Główne wygrane
Główna wygrana 100 tysięcy zł.

padła na nr. 48780

50.000 zł.: 156318

1*5.000 zł.: 104091

10.000 zł.: 139814

5.000 zł.: 137944 149957

2.000 zł.: 120225 136539 119480

154056 i

1.000 zł.: 45589 88265 92043

159578

500 zł.: 899 12020 16911 66121

68301 107819 108189

250 zł.: 86 10569 18447 20343

25059 29558 47261 50939 51493

55146 56460 58536 62487 68177

68686 98521 99072 101908 106248

112560 114603 116392 133981

148882 149592 158567

W ygrane po 125 zł.
456 600 95 1107 306 87 631 783

890 2466 952 3992 4181 599 5285
6327 953 7466 626 8748 10916
12044 355 13107 14558 612 965
15128 16413 843 17242 323 855
18315 19008 353 20513 615 839

21125 231 689 890 22105 683 933
24161 277 25240 26636 68 27708
29640 20132 935 31505 688 901
32110 381 88 447 532 33548 370
80 760 34417 596 954 35093 126
36 178 469 816 37743 83

38520 608 39370 40321 448 42150
800 939 43155 44108 385 865 45013
219 46839 47174 207 55 363 404 55 69
834 48115 204 553 733 49023 50338
51738 52124 221 585 683 983 53033
471 56282 342 627 59 746 57618 770
58332 59167 456 956 60312 430 84
61574 62158 563 903 63859 64667
65279 575 951 66550 57 763 831 66
904 61339 68111 204 69616 90 900
70133 641 71035 72047 216 360 432
615 791 73331 74144 75356 472

76568 92 883 77729 839 79031 656
80484 560 76 601 81164 574 82463
555 938 83006 617 791 812 84500 21
980 85014 206 663 834 85 87109 90
230 372 839 88038 712 894 921 89231
90098 807 947 92017 133 281 93383
836 94736 95728 96157 383 679 786
996 97149 5^5 791 98215 399 412
830 99252 542 965 100810 101299
663 787 102186 728 103052 547 855
104073 342 105761 835 106137 401
107092 207 599 108387 109163 277
519 110242 357 505 1U080 245 309
618 818 112124 892 113269 448 616

114346 485 682 115458 697 116355
69 558 118377 119849 969 120436
121506 962 122264 642 916 123110
210 17 370 497 656 124433 856
192530 126402 79 540 127191 201 679
128659 876 129159 3ft 544 130593
606 64 132391 133665 919 89 134112
300 426 540 135655 738 932 136324
557 138819 139038 785 140586 87 662
8S8 141215 306 16 733 142261 789
143025 525 663 876 144265 739 991

145941 147098 342 148832 149174 764
150318 151355 873 903 58

152831 153203 532 993 154018
398 453 762 155494 544 618 876
157209 515 158433 738 159205 97

W ygrane po 62,50 zł.
191 249 304 429 39 768 820 1368

407 23 538 866 971 2185 3039 284
334 489 601 63 915 48 4079 282
658 740 876 0161 368 480 533 762
6003 60 81 314 62 431 60 7171 339

613807054594825723251671
94 959 9052 96 220 35 591 730
10565 95 736 70 915 11 11230 563
611 83 841 908 85 12020 99 452
531 706 13663 747 14284 799 985
15023 185 204 28 90 464 75 97 583
622 910 89 16036 68 293 89 672
845 18113 264 654 884 19203 376
437 558 738 56 93 20043 72 77 329
676 21129 693 702 816 22050 301
88 942 23073 129 309 492 24103
293 428 58 24103 293 428 58 25198

781 831 26338 55 78 423 63 763
27524 685 874 28192 451 84 96 938
29103 82 386 567 678 30075 102
413 724 940 31029 475 32160 243
314 372 797 32160 797 33046 60
908007323419723559390419
24 35330 36156 37058 100 210 530

655 913 31 73

38121 239 333 746 902 39024 84 85
342 876 913 79 40046 274 439 700
4179 877 42036 105 294 354 43197
277 447 586 747 956 44024 31 128
264 73 334 481 566 81 618 69 45068
514 701 46098 535 628 39 84 87 72l
897 47036 166 219 943 48268 313 89
704 5 49132 302 57 500 663 781 815
50047 113 768 99 951 51267 401
52265 792 53064 73 115 22 57 62 614
719 7494184 340 526 719 61 55144
358628337284144845 91741
56168 423 81 539 678 974 57123 88
251 59 371 691 716 58606 876 5*015
167 327 419 645 75 551 73 60077 294
489 910 25 61000 155 814 936 62059

4)8 44 694 990 91 53058 314 407
795 885 950 64083 241 424 948 688
963 65079 240 429 933 608 779 844
56230 524 48 652 869 67036 480 88
500 24 68142 274 33857 5s3 634
719 23 814 75 69052 84 159 70 232
330 641 757 70058 108 12 344 603 709
406 56 71103 245 420 521 776 944
72117 47 321 504 773 850 935 73104
353 644 762 889 961 88 74072 98 255
338 485 979 75033 106 85 239 405
583 663 58

76209 76 77075 130 502 848 782l8
333 519 612 46 751 955 79002 37
259 364 89 522 651 89 761 876
80080 85 156 521 81052 55 159 68
71 95 208 17 403 917 82258 68 433
513 70 679 89 765 83571 699 915
84077 305 681 922 85020 478 592
759 86355 738 87082 553 88176 436
R7 627 59 92 874 89045 617 712 907
18 90519 842 914 91376 839 907
92291 679 93068 71 136 88 733 866
918 94023 45 52 188 288 514 688
767 816 95022 61 66 594 738 892
96069 163 255 92 325 541 97417 674
706 90 822 24 929 98060 310 474
580 710 25 47 982 99458 89 100020

175 223 35 544 101271 327 496 566
68 813 28 987 102019 279 934
103220 30 424 40 572 787 104086 39
131 357 554 56 802 65 958 59 105036
1592536230284853773145850
73 963 106212 26 316 581 107010
539 770 862 944 108320 28 664
109226 604 24 4 l 728 110228 839
470 648 791 111450 607 91 748
112112 234 61 597 623 113429 43
521 99 649 790

114252 83 647 766 115054 73 454
624 796 866 117791 94 859 98 938
116553 118003 72 163 424 804 6 51
83 119501 47 749 911 23 97 120022
328 79 732 52 971 121068 207 565 967
74I 46 49 66 122320 98 423 535 632
123193 748 800 938 124223 330 501
627 91 756 851 943 125423 838 972
126134 88 397 504 37 657 718 44
127243 86 503 943 128197 297 314 37
465 129152 498 733 130004 477 539
625 37 770 91900 131083 303 735
952 69 131114 25 47 276 80 391 439

2 0641 782 964 133151 366 866 99
948 134022 374 S0 468 963 135504
603 43 136199 243 774 89 822 69
137024 663 90 l 138352 57 721
139362 615 71436 74 826 905 140002
223 418 77 60427 141585 6o9 51 841
142434 561 960 66 143214 429 55
657 883 968 144274 gOg 20 994 145199
534 767 146030 86 224 52 79 537 957
87 147178 46468 71 947 69 148169
313 671 76 149166 207 85 111 150096
107 46 286 312 300 731 151027 219
344 485 571 677

152484 571 73 67 6962 153101 486
518 99 653 762 852 75 154133 74 551
627 48 155096 241 517 156097 2lO
606 789 157J32 282 340 480 749 823
158177 288 337 439 550 159086 357
43056366649704358790803909
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III ciągnienie

Główne w ygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

padła na nr. 34124,
25.000 zł. na nr. 109758
15.000 zł. na nr. 124224
5.000 zł. na nr. 38412 55761
2.000 zl. na nr. 67830 7050|

I59439
1.000 zł. na nr. 7914 8493 61643

92113 139846
500 zl. na nr. 916o 19409 84799

88975 96488 107754
250 zł. na nr. 11439 1-5070 17441

702 955 43737 47745 55442 56860
60046 64881 65220 68983 69472
71978 72118 337 78675 86438 98490
107331 542 115137 129950 140,510
145682 146317 149139

W ygrane po 125 zł

190 338 1273 1503 17301938 2250
2849 3609 4015 5359 8247 13251 535
6,54 751 809 16898 17083 19011 20579
922 21290 469 22818 23279 24662
27351 28949 29166 842 31981 33204
58 756 34276 37525 38968 40218 474
41537 43342 583 44057 214 677
47805 49231 359 51344 400 899 52649
53238 316 54207 57906 58950 60l95
61035 52 392 62473 746 63068 143
64903 65203 409 66076 136 68503
69268 71314 428 569 701 82 855 916
75149 524

76270 77333 78875 79534 81073
82886 83050 361 575 865I 6 87598
88007 929 89982 91853 93034 65 320

94572 96466 97201 98774 101278
103450 797 104098 416 IO56O4 108098
594 109165 110698 112053 113007

631 115419 81 119310 120041 401
121033 320 83 682 122722 815 124554
126626 34 130339 899 131181 209
133820 134443 554 135125 306 138047
160 865 140052 62? 141513 142195
741 143957 144757 145129 552 146585
147385 940 148181 149413 841
150023 368 546 903 15U98 957
154589 156497 159316

Wygrane po 62,50 zł.
5 403 939 1338 651 2009 27 3330

707 869 5693 979 6237 323 525 7015
199 512 47 786 8567 488 9471 672
10097 247 387 750 11-361 567 12357
896 13638 907 15571 667 16606 13 40
803 74 17283 727 856 982 18020 61
223 331 819 19155 93 452 643 777
20302 497 857 21655 22289 635
23346 24496 619 25002 168 474
26074 316 727 999 27263 68 68) 724
28420 29115

30012 89 123 563 72 657 31524
826 32018 362 744 33268 95 591
604 92 702 34511 617 35052 485
629 906 82 36240 91 457 925 37184
491 665 67 771 923 26 38208 424
39190 330 876 40186 621 41040 72
302 788 42509 44413 883 45709 842
911 46414 47181 49418 50011 51704
52005 377 693 53086 365 679 908
70 54534 55194 880 56369 621 28371

61792 94 862 62135 57 570 789
854 63095 153 329 572 64632 993
65532 716 914 66474 618 67143 355
403 38 776 68740 69106 382 410 86
731 838 904 70012 312 219 67 336
71074 93 160 253 541 713 883 72031
425 73017 U 5 259 315 462 74331
448 560 894 75346 446 684 98 893
985 76315 690 732 94 77992 79278
80436 82900 83181 774 84043 248
633 85406 86097 290 624 58 779
87413 596 88126 863 89249 303 769

90324 752 91135 92421 879 93195
393 449 840 926 94424 918 95879
96429 507 935 97144 472 728 874
98040 362 99835 100574 101075 107
384 536 838 102269 369 744 103327
556 875 104455 538 105932 106087
155 755 62 68 897 107469 834
108393 658 746 109174 718 844
110156 340 881 111533 844 112994
114357 572 781 895 115556 830 37
116024 831 984 117291 714 U8387
119525 660

120038 79 121932 122010 371 454
7C7 998 121077 750 125891 126694
732 868 127370 799 129026 57
130093 114 465 500 140 909 76
131253 644 757 844 132657 133368
867 134660 135204 503 56 640 919
96 13608S 280 137303 139989 140757
141082 142366 527 143198 638 '

144027 355 91 569. 811 145008 29
153 348 657 736 840 146112 2o 927
147347 498 148133 963 149l48 365
409 901 94 150341 665 151147 152366
153210 154360 493 156071 237 425
804 157258 475 SG4 1-58816 159209
692

916 24208 27322 28386 858 29251
30034 31013 788 32156 88 698
33103 531 34150 35163 815 36356

37019

76295 868 81146 82687 83626

84692 867 85129 318 60 92408
93048 795 979 94691 807 95695
743 96057 120 98719 102595
103774 105729 108078 109686
110335 444 111184 759 112894 977
114008 529 115396 487 970 82
119633 801 120232 121246 621
123211 124098 682 156303 127502
128429 129337 466 754 74 907
130495 820 79 131641 999 132916

87 133152 267 367 134416 562
136013 781 86 136220 137050 758

138474 753 57 139400 141765
143368 144520 146326 420 147666
149205 94 634 150439 151477 718

152068 155063

IV ciągnienie
Wygrane po 125 zł

654 1965 2694 748 4033 517
6074 715 7646 11544 12134 37 585
13359 817 983 14362 620 15219
16976 17261 17206 717 19477
20838 21496 22546 787 23020 295

W ygrane po 62,50 zł.
57 129 526 931 1679 2363 836

88 3292 615 84 4033 259 980 5279

330 6051 126 279 308 7800 85455
520 798 9205 26 341 457 668 955

10022 89 418 87 723 11164 862

12145 257 62 867 449 637 872
13311 404 896 14161 372 15430
820 933 16225 403 767 17526 741
18267 482 522 71 815 19837 78 46
20057 750 729 39 21045 53 139 204
451 23053 252 441 24029 72 189
314 25085 105 493 723 26451 70
86 27529 698 781 28130 277 480
521 628 78 823 33 29460 795 857
30143 481 31338 899 931 82 32628

33028 103 416 704 83 91 826 35163

412 37809

76506 77073 105 320 823 938 63
781115 959 79288 419 804 80453
82452 84491 534 782 92 85848 935
86707 876 88207 21 22 80 329 467
542 828 96 89187 256 466 598 646
90184 587 91657 817 92094 608
93133 392 483 552 959 84169 338
58 840 999 97080 301 98052 220

304 422 35 954 99417 970

100445 717 45 101110 653 725

875 103125 521 105092 221 363
403 724 106041 742 928 98 107349
82 737 108421 564 78 609 760
109028 607 110644 49 11101 39
33 429 916 112712 113792 114567
115227 637 761 116140 520 932
117282 932 118228 548 610 119067

82 94 137 393 587 120457 828
121286 845 122037 386 550 124097
114 580 126119 897 127513 62 675

1285-36 655 758 129062 590 627
130171 74 367 94 404 25 921 70
131193 458 412 977 812 987 132916
133369 472 518 715 20 849 134121
221 470 636 962 135387 668 893
958 136045 137126 428 520 698 777
138269 83 684 139344 423 734

140004 54 354 131012 140 467

142817 80 703 13 99 980 143274

73 317 88 891 144487 572 962
145193 377 884 146715 147773
148718 50 807 149229 150484 706

151081 359 460 833 150152 465
153442 154292 155358 158012 64
334 411 37 159 003 60 127

JĘDRZEJOWSKA JUŻ W FINALE.
Nicea. Na turnieju tenisowym w Nicei

Jędrzejowska wraz z Brugnon zakwalifiko
wali się już do finału po zwycięstwie nad
parą Ferreol — Lotan 6:2, 4:6, 8:6.

BEPREZENTACA HOKEJOWA ŁOTWY
PRZEGRYWA Z DĘBEM.

. K atowice. W poniedziałek wieczorem

odbył się w Katowicach międzynarodowy
mecz hokejowy pomiędzy reprezentacj'ą Ło
twy a Dębem. Zwyciężyła drużyna kato-
wieka w stosunku 3:2 (2:1 (0:0, 1:1).

Gra rozpoczyna się od razu w dość szyb
kim tempie, przy czym miejscowi zdoby
wają w krótkim czasie dwie bramki przez
Ursonia i Knycińskiego. Zdawało się, że

spotkanie zakończy się wysoką cyfrową po
rażką gości. Tymczasem Łotysze rozgry
w-ają się i stopniowo opanowują sytuację.
Pierwszą bramkę dla nich zdobywa Launs,
ustanawiając wynik pierwszej tercji.

W drugiej tercji, przeprowadzonej w sła
bym tempie, miejscowi majlą kilka okazji
podwyższenia wyniku, z których nie umie
ją skorzystać.

W ostatniej fazie gry, najciekawszej,
obie drużyny dążą do poprawienia wyniku.
Decydujący punkt zdobył na kilka minut

przed końcem z ładnego solowego przeboju
Burda.

Goście okazali się drużyna słabą, ale
bardzo ambitną. Najlepszym i- zawodni*
kicn'i jest bramkarz. Łotysze jeżdżą jed

nak słabo na lodzie i często przez to hamo
wali ataki. U gospodarzy na wyróżnienie
zasługują Burda i Urson. Inni grali prze
ciętnie.

Zawody prowadził p. Trytko. Widzów
około 1500.

A KIEDY WARSZAWA?
W Białogrodzierozpoczęto obecnie bu

dowę olbrzymiego stadionu sportowego,o-
bliczonego na 80.060 widzów.Stadion bu
dowany jest na koszt miasta. Zarząd mia
sta otrzymuje Jednak na ten cel subwen
cję od rządu.

O BEZPIECZEŃSTWO BIEGÓW
ZJAZDOWYCH.

Tragiczny wypadek w Garmisch.
Kraków. Ostatni bieg zjazdowy w Gar

misch Partenkirchen m iał przebieg tragicz
ny. 11-tu zawodników znalazło się w szpi
talu z powodu bardzo poważnych obrażeń

fizycznych, a jeden z nich, mistrz Włoch
Glacinto Sertorelli, zmarł z odniesionych
ran. Tragiczne to wydarzenie skłoniło pre
zesa klubu narciarskiego W. Brytanii Ar
nolda Lunna do ogłoszenia otwartego listu
do prezydenta międzynarodowej federacji
narciarskiej w sprawie bezpieczeństwa bie
gów zjazdowych. Proponuje on utworzenie
specjalnej komisji dla biegów zjazdowych,
do której! obowiązków należałoby badanie
w terenie i zatwierdzenie tras dla zawodni
ków. Co roku ogłaszano by pełną listę
wszystkich tras zjazdowych i slalomowych,
podobnie jak to się obecnie czyni ze skocz
niami. List otwarty Lunna wyszczególnia
także szereg warunków, które winna speł
niać każda zatwierdzona trasa f. ? s. Tra
sy takie m usiały by zresztą być stale ulep

szane przez usuwanie kamieni i innych
'

drobniejszych przeszkód. Projekt ten bę
dzie przedmiotem obrad obecnego kongresu
międzynarodowej federacji narciarskiej.

JACHTING LODOWY NA JEZIORZE
CHARZYKOWSKIM.

Otwarcie tygodnia sportów zimowych
w Chojnicach.

Chojnice. Na Jeziorze Charzykowskim
pod Chojnicami rozpoczął się w niedzielę
tydzień sportów zimowych. Jezioro Cha
rzykowskie jest najidealniejszym m iej
scem uprawiania mało j'eszcze w Polsce

znanego jachtingu lodowego. Tegoroczny
tydzień rozpoczął się w niezbyt korzyst
nych warunkach atmosferycznych. Mglista
i deszczowa pogoda nie wstrzym ała jednak
sportowców od wyjazdu na jiezioro. Na ta
fli lodowej stanęło do walki 8 bojerów z

klubu żeglarskiego, wojskowego klubu

sportowego, KPW oraz gdańskiego klubu

motorowego. Wszystkie bojery są moto-

typami klasy międzynarodowej.
W międzynarodowej konkurencjli roze

grano trzy biegi na trasie około 8 km. Naj
lepszy czas dnia wynosi 6 min. 15 sek. Pier
wsze miejsce zajął Łabu z klubu żeglar
skiego.

W jlazdach próbnych osiągnięto szybkość
do 70 km n a godz. Dalsze biegi odbędą się
w ciągu tygodnia.

PARYŻ REMISUJE Z BUDAPESZTEM.

Paryż. W międzymiastowym meczu pił
karskim rozegranym w Paryżu wobec 30
tysięcy widzów, Paryż zremisował z Buda-

'

pcsztem 1:1 (liii.

MISTRZOSTWA NARCIARSKIE ŚWIATA
1939 R. ODBĘDĄ SIĘ W POLSCE,

Helsinki. Na kongresie FIS (międzyna
rodowej organizacji narciarskiej!) przyzna
no Polsce organizację mistrzostw narciar
skich świata w 1939 r.Mistrzostwa od
będą się w Zakopanem. Również mistrzo
stwa hokejowe świata— wobec rezygnacji
Szwecji — odbędą się w 1939 r, w Polsce,

POLACY PRZEGRALI W LENS2:4.
Less. Drugi mecz reprezentacjiPolski

Zachodniej z Francją Północną, rozegrany
w poniedziałek, zakończył się drugą naszą
porażką w stosunku 2:4. Do przerwy Po
lacy prowadzili 2:1. Do porażki Polaków
przyczynił się stronniczy sędzia. Szczegó
ły podamy jutro.

MISTRZOSTWA PING-PONGOWE
II OKRĘGU KSMM.

W dniach 19 i 20 bm. odbyły się roz
grywki ping-pongowe o mistrzostwo okrę
gu bydgoskiego K.S.M.M., zorganizowane
przez KSM ,,Wolność" . Do rozgrywek sta
nęło około 40 zawodników. Wyniki przed
staw iają się następująco: Indywidualnie
pierwsze miej'sce zajął Balcer (KSM Gw'ia
zda), 2) Karpiński (KSM B. Orlęta), 3)' Go-
zdowski (Gwiazda), Drużynowo pierwsze
m iejsce zajęła Gwiazda, 2) Crzeł, 3) Wol
ność. Poziom zawodników wyrównany, or
ganizacja mistrzostw sprawna.

Współżycie obywateli polega m. in.
na wzajemnej zorganizowanej pomocy.

Pomoc Zimowa nłatwia organizację
tej pomocy i najskrupulatniejsze jej

wykonanie.
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Toruń, dnia 22 lutego 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Stok św. Piotra w Ant.
Jutro: Piotęa Damiana b. i w. I) K
Wschód słońca o godzinie 7,3.
Zachód słońca o godzinie 17,12.

Nocny dyżur pełnia apteki:
,,Centralna” - śródmieście

św. Anny — Bydgoskie Przedmieście

Pod Łabędziem — na Mokrem

..Nadwiślańska” — Jakubskie Przed
mieście.

Pogotowie straży pożarnej teL 1244.

Telefon nr 14-46 posiada prze"stawiciel-
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego” w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe tel. 199Ł

Biblioteka T. C. L. (ulica Wysoka 16)
otwarta codziennie za wyjątkiem niedziel

iświątodgodzinyUdoli,30iod16do17.

REPERTUAR KIN:

Aria: ,,Znachor”.
As: ,,Magnolia”.
Mars: ,,Za kulisami sławy”.
Świt: ,,Kurier carski”.

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

Teatr Ziemi Pomorskiej gości Eugeniusza
Bodo.

,,Ciotka Karola”, komedia muzyczna
T. Brandona.

Teatr Ziemi Pomorskiej, pragnąc stwo
rzyć jak najwięcej atrakcji dla, 1-. T. Pu
bliczności, sprowadza do T orunia znanego
wszystkim ze sceny i filmu — jednego z

najlepszych artystów polskich - p. Euge
niusza Bodo. Tego znakomitego komika-

śpiewaka i amanta ujrzymy na scenie to
ruńskiej tylko na dwóch w-ystępach - w

czwartek i piątek, dnia 24 i 25 ba. o godz.
20,30 w przezabawnej, muzycznej komedii
T. Brandona p. t. ,.Ciotka Karola”. Sekun
dować m u będą artyści scen warszawskich
w osobach pp.: Arciszewska W-iktoria, Anu-
siakówna Janina, Dworzyńska Hanna, Ja
snorzewska Halina, Cygier Tadeusz, Len
czewski Jan, M ierzyński Mieczysław, Ro
nianiszyn Bronisław.

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Wtorek 22 bm. godz. 20 Toruń: ,,Chata

za wsią”.
Środa 23 bm. godz. 20 Toruń: przedsta

wienie wojskowe.
Czwartek 24 hm. godz. 20,30 Toruń:

,,Ciotka Karola” — występ Boda.

- Ze Związku Pań Domu. W środę,
dnia 23 bm. o godz. 17-oj odbędzie się do
roczne walne zgromadzenie Zw Pań Domu,
na które proszone są o przybycie członki
nie. Uprasza się o punktualność.

Już wśrodę posiedzenie rady miejskiej
m. Torunia.

W nadchodzącą środę odbędzie się
posiedzenie rady miejskiej m. Torunia.

Porządek obrad przewiduje cały szereg
ważnych spraw. M. in. specjalna komi
sja zda sprawę z obrad swoich nad sta
tutem, wprowadzającym przepisy sani
tarne, a rada miejska omówi regulamin
Komitetu Rozbudowy Miasta.

Szerszy ogół społeczeństwa zaintere
sują również wybory organów KKO m.

Torunia: członków rady kasy i komisji
rewizyjnej. Następnie zarząd miejski
przedłoży radzie sprawę sprzedaży bu
dynku przy ul. Sienkiewicza 10-12, w

którym mieszczą się biura kuratorium

szkolnego.

Po uchwaleniu nowych pożyczek,
porządek dzienny przewiduje w ostat
nim punkcie omówienie dodatkowego
budżetu na rok 1937-38. Na zakończenie

odbędzie się część tajna.
X-----

ZE SPORTU W TORUNIU.

Drużyna KS KPW Pomorzanin po fuzji
z klubem sportowym TKS 29 rozegrała w

ub. niedzielę spotkanie piłkarskie z dru
żyną K. S.P. F. W.i G., osiągając wynik
remisowy 1:1 (0:0).

W Toruniu odbyły się dwa mecze o mi
strzostwo Pomorza w koszykówce męskiej.
W pierwszym drużyna KSM Toruń-Mokro

pokonała WKS Sęp 68:30 (33:17), w drugim
również drużyna KSM pokonała KS KPW
Pomorzanin w stosunku 46:31 (21:18).

Zatarg pracowników zakładów miejskich
z zarządem miejskim w Toruniu
ostatecznie zlihuuidloajanwf.

Ze zrozumiałym niepokojem obserwo
waliśmy zatarg pracowników zakładów

miejskich w Toruniu, którzy przez długi
okres czasu prawie bezskutecznie starali

się wymóc na zarządzie miejskim pod
wyżkę płacy. Dziś z zadowoleniem może
my stwierdzić, że zarząd miejski zrozu
miał naprawdę ciężkie położenie pracow
ników zakładów miejskich i' tak długo
kombinował, aż wykombinował uprag
ni'oną podwyżkę płacy. Zrozumiałe rów
nież, że magistrat ociągał się, gdyż trud
no było decydować się na bardzo poważ

ny krok, gdy pieniędzy nie było. Widocz
nie stan finansowy w pewnym stopniu
poprawił się, co przede wszystkim z ra
dością powitali pracownicy miejscy'.

W ub. sobotę została podpisana u-

raowa zbiorowa między związkami za
wodowymi a zarządem miasta Torunia,
na podstawie której zarobki pracowni
ków miejskich z dniem 1 kwietnia br.

zostały podwyższone od 5 do 6 proc.
Umowę tę podpisali z ramienia miasta

p. prezydent Raszeja i radca Basiński,
z ramienia zaś związków zawodowych
Stefan Malchrowicz i Wierzelewski.

Kursy informacyjne dla działaczy sportowych.
Pozytywne wyniki pracy w związkach

oraz organizacjach wf i sportowych uza
leżnione są między innymi od sprawnego

aparatu kierowniczego, składającego się
z ludzi zamiłowanych do pracy sportowo-
społecznej, rozumiejących zadania wf i

sportu i ich znaczenie dla państwa i na
rodu, przy czym odznaczających się dużą
i zdrową inicjatywą, zdolnościami orga
nizacyjnymi i wychowawczymi. Wiele

związków oraz organizacyj wf i sporto
wych na naszym terenie posiada człon
ków zarządów i kierownictw sekcyj w zu
pełności odpowiadających swym szero
kim zadaniom. Jednakże pewne niedo
magania jeszcze tu i ówdzie istnieją i z

tego powodu praca organizacyjna, wy
szkoleniowa, oraz wychowawcza w nie
których organizacjach nie jest właściwie

ujęta i prowadzona, wobec czego nie wy
kazuje ona żadnych znamion postępu.
Przyczyny tych niedomagali są różnora
kie, a częściowe choćby usunięcie ich mo
że przyczynić się do konkretniejszego u-

jęcia sprawy oraz poprowadzenia wf i

sportu w tych zrzeszeniach po należnej
drodze.

W związku z tym Okręgowy Urząd
WFiPW Toruniu organizuje dwu
dniowe kursy informacyjne dla działaczy
sportowych. Kursy te odbędą się w

dniach: 26 i 27 lutego br. w Brodnicy, 28

lutegoi 1marca br. w Tczewie, 2i3mar
ca br. w Chojnicach, 4- i 5 marca br. w

Inowrocławiu, 6 i 7 marca br, we Wło
cław'ku, 12 i 13 marca br. w Grudziądzu,
19 i 20 marca br. w' Bydgoszczy, 22 i 23

marca br. w Toruniu.

W7 kursie tym w'inni wziąć udział

wszyscy członkowie zarządów', kierow'
nictw' sekcyj, referenci wf i sportowi, na
czelnicy, komendanci, kapitanowie dru
żyn, instruktorzy i instruktorki oraz

przodownicy i przodowniczki wf i spor
tu, organizacyj wf i sportowych męskich
i żeńskich miasta, w którym kurs się od
bywa, ofaz powiatu.

Dokładny czas i miejsce (lokal) kur
su podadzą powiatowi komendanci pw.,
przy czym kurs odbywać się będzie w po
rze najdogodniejszej dla wszystkich dzia
łaczy sportu, bo w godzinach w'ieczoro
wych.

Kwestia niemiecka na Litwie.
Pod tytułem ,,Litwa - Kłajpeda" w'y

głosił w sobotę, dnia 19 lutego br. cie
kawy odczyt w sali Kasyna 'Podoficer
skiegb w Toruniu p. dyr. Tadeusz Ka
telbach, b. przedstawiciel PAT w Kownie
i autor wydanej przed miesiącem książ
ki pt.: ,,Ża litewskim murem". W wy
pełnionej przez blisko 700 osób sali p.
Katelbach opisał barwnie swoje wraże
nia z trzyletniego pobytu na Litwie,
scharakteryzow'ał formy życia politycz

nego, kulturalnego i gospodarczego na
szych, nieznanych sąsiadów, kładąc
szczególny nacisk na najważniejsze pro
blemy litewskiej polityki zagranicznej
tj. stosunek do Wilna i zagadnienie nie
m ieckie w Kłajpedzie.

Dyrektor Katelbach przybył na Po
morze na zaproszenie Polskiego Związ
ku Zachodniego, a referaty pod pow'yż
szym tytułem wygłosił poza Toruniem -

w' Grudziądzu i Gdyni.

Młodzież Ku czci Mikołaja Kopernika.
W ub. sobotę w 465-rocznicę urodzin

Mikołaja Kopernika młodzież Państwo
wego Gimn. im. Mikołaja Kopernika w

ramach 'wewnętrznych uroczystości od
dała hołd wielkiemu astronomowi i pa
tronowi swojej uczelni.

Przed godz. 9 -tą udała się młodzież
z gronem profesorskim i orkiestrą w'oj
skową przed pomnik wielkiego astrono

ma, gdzie uczniowie złożyli wieniec.

Następnie po wysłuchaniu Mszy św.,
którą odprawił ks. prefekt Kałduński,
odbyła się w auli gimnazjum uroczysta
akademia.

W godzinach wieczorowych pomnik
w'ielkiego Toruńczyka oświetlony był
rzęsiście lampkami elektrycznymi i

przybrany zielenią.

Po 8-sodzinnym locie balon ,,Łódź" wyładował
w województwie krakowskim.

Jak już donosiliśmy, z Torunia po
raz pierw'szy wystartow'ał do lotu szkol
nego balon wolny ,,Łódź11 z załogą: kpt.
Brenkiem i członkiem sekcji balonow'ej
Aeroklubu Pomorskiego p. Twarkow-

skim.
Lot rozpoczął się w bardzo korzyst

nych warunkach atmosferycznych i ba

lon poszybował w kierunku południo
wym.

Szczęśliwe lądowanie nastąpiło tego
samego jeszcze dnia w miejscow'ości
Ciężkowice w pobliżu Chrzanowa w w'o
jewództwie krakowskim. Ogółem balon

przeleciał 332 km.

Karambol samochodowy.
W ub. niedzielę, dnia 20 bm. w godzi

nach popołudniowych przy zbiegu ul.

Fosa Staromiejska i ul. Piekary taksów
ka nr 18, kierowana przez szofera Alfon
sa Bednarskiego zderzyła się z taksów

ką nr 34, kierowaną przez szofera Fran
ciszka Adzińiskiego. Skutkiem Zderze
nia została uszkodzona taksówka nr 34.

Wypadku w ludziach nie było. Kto po
nosi winę wypadku ustalą, dochodzenia,
które prowadzi policja.

Podziękowania zagranicy za koncert

muzyki polskiej.
W dniu 8 lutego Polskie Radio zorgani

zow'ało specjalny koncert dla broadcastin-

gów zagranicznych, składający się z pol
skich ludowych pieśni i melodii tanecz
nych. Koncert ten zatytułowany ,,Z pieśnią
i tańcem przez Polskę” spotkał się z w'iel
kim uznaniem zagranicy, o czym świadczą
listy, nadesłane do Polskiego Radia, przez
rozgłośnie: włoskie, niemieckie, francuskie,
czechosłowacką, łotewską i szwecką. Listy
te stwierdzają, że koncert wypadł dosko
nale pod względem artystycznym i tech
nicznym, a program był ciekawy i zdobył
uznanie słuchaczy.

Nadeszły również listy od słuchaczy za
granicznych. Jeden z nich cytujemy dla

przykładu. P . Vinzenzo Gibelii z Mediola
nu komunikuje: ,,Miałem przyjemność słu
chać transmisji piosenek polskich i 'mogę
ocenić wartość artystów i piękno utworów

muzycznych. Wyrażając życzenie znajo
mych, którzy razem, ze mną mieli szczęście
słuchać tej audycji, pozwalam sobie prosić
Polskie Radio, aby można było w przyszło
ści pow'tórzyć ten koncert, lub nadać inny.
o tym. samym charakterze11.

Tryby maszyny zmiażdżyły 4 palce.
W zagrodzie Tekli NalaskowskieL w

Siemieniu, pow. toruńskiego wydarzył
się nieszczęśliwy wypadek, w którym
10-letni Tadeusz Zamorowski stracił 4

palce prawej ręki. Chłopiec pomagał
przy młócce zboża i skutkiem nieostroż
ności zbliżył się zbytnio do maszyny,
której tryby pochwyciły jego rękę i

zmiażdżyły mu 4 palce.

Z teki policjanta.
W dzisiejszej tece policjanta uw'i

docznione są aż 3 wypadki kradzieży
rowerów', ogólnej wartości 250 zł. Prze
strogi i ostrzeżenia, by właściciele że
laznych rumaków bardziej uważali, nie

odnoszą pożądanych skutków. Kradzie
że rowerów mnożą się. Potem jeszcze
pretensje do policji, że opieszale odnaj
duje skradzione rowery. Świętej cier
pliw'ości trzeba...

-o—-—

— Zaparcie. Przodujący kliniści po
świadczają, że natrualna. woda. gorzka
,,Franciszka Józefa" stanowi także dla u-

mysłowo pracujących, neurasteników i ko
biet szybko i przyjemnie działający środek

przeczyszczający.

MIŁUJCIE NIBPRZYJACIOŁY WASZE...

Babunia: — Mam jiuż 90 lat i nie mam

ani jednego wroga.
Wnuczka: — To budujące, babuniu!
Babunia: — Prawda? Dzięki Bogu! —i

wszystkich ich cholera wydusiła.

TRUDNA SYTUACJA.

Dróżnik, któremu dyrekcj'a kolei przy
dzieliła stary w-'agon kolejowy na mieszka
nie, skarży się koledze:

— Psiakrew, nawet papierosa w' tyin
mieszkaniu nie mogę zapalić!

— Dlaczego?
— Bo wagon jest dla niepalących.

PROPAGANDA,
Nauczyciel chce nakłonić dzieci, aby o-

fiarowaly coś na szkoły misyjne w Afry
ce. Opowiada więc:

— W Afryce są olbrzymie przestrzenie,
nieraz większe od całej. Polski, gdzie nie
ma W'cale szkół i biedne dziatki nie mogą
się uczyć! Na co więc, moje drogie dzieci,
powinniśmy zbierać pieniądze w skarbon
kach! Na co?

— Żeby móc pojechać do Afryki!

B. Hozakowshi, Toruń.
Toruń, dnia 21 lutego 1938 roku.

Notowano: w dniach ostatnich zł. za 100 kg.
Koniczyna czerwona -

.

- - 130,00-135,00
Koniczyna śred. g a t ... 180,00-215,00
Koniczyna biała prim a czyszcz. 215,00-250,00
Koniczyna szwedzka . . . 210,00-245,00
Koniczyn a ż ó ł t a ............... 85,00 - 95,00
Koniczyna żółta w łuskach 40,00 - 50,00
Inkarnatka -

-...... .. .... .. .. .... . ... 125,00-150.00
P rz e lo t ..................................... 1 1 0 ,0 0 - tl5 ,00
Rajgras krajow y ............... 75,00 - 85,00
Tymotka ...................... 20,00 - 25,00
Serad ela.................. 33,00 - 36,00
W yka t a t o w a ................... 20,00 - 22,00
Wiczka zimowa -

.

-

. *. .60,*0-70,00
P e lu s z ka .................................. 2 1 .0 0 - 23,00
Groch Wiktoria ....... 26,00 - 28,00
Groch p o l n y ...................... 2 2 ,0 0 - 25,00
Groch z i e l o n y .................... . . 23,00 - 26,00
Bobik * * *

........ 20,00— 24,00
Gorczyc a ................... ... 33,00— 36,00
R zep ak .......................... 52,00 - 54,00
Rzepik l e t n i .......................... ... 5 0 ,00 - 53,00
Łubin niebieski ....... 12,00- 13,00
Łubin żółty ............... 13,00- 14,00
Siemię lniane ........ 42,00 - 46,00
K o n o p i e ................... .................. 45,00— 55,00
Mak niebieski -......................... 94,00 - 95,00
Mak b i a ł y .................................. 100,00-110,00
T a t a r k a .......................... 18,00 - 22,00
P r o s o ................................... 2 0 ,0 0 - 25,oO
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Atak o Świcie Najlepsza kreaoja ulubieńca pu
bliczności 3201

ErollFlynna
* Francis

Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 1 Klasy 41 Loterii Państw ,

i i II ciągnienie

Główne wygrane
Główna wygrana 100 tysięcy zł.

padła na nr. 48780

50.000 zł.: 156318
15.000 zł.: 104091
10.000 zł.: 139814
5.000 zł.: 137944 149957
2.000 z ł.: 1 20225 136539 119480

154056
1.000 zł.: 45589 88265 92043

159578
500 z ł.: 899 12020 16911 66121

68301 107819 108189
250 zł.: 86 10569 18447 20343

25059 29558 47261 50939 51493
55146 56460 58536 62487 68177
68686 98521 99072 101998 106248

112560 114603 116392 133981
148882 149592 158567

Wygrane po 125 zł.
456 600 95 1107 306 87 631 783

890 2466 952 3992 4181 599 5285
6327 953 7466 626 8748 10916
12044 355 13107 14558 612 965
15128 16413 843 17242 323 855
18315 19008 353 20513 615 839
21125 231 689 890 22105 683 933
24161 277 25240 26636 68 27708
29C40 20132 935 31505 688 901
32110 381 88 447 532 33548 370
80 760 34417 596 954 35093 126
36 178 469 816 37743 83

38520 608 39370 40321 448 42150
800 939 43155 44108 385 865 45013
219 46839 47174 207 55 3ó3 404 55 69
834 48115 204 553 733 49023 50338
51738 52124 221 585 683 983 53033
471 56282 342 627 59 746 57618 770
58332 59167 456 956 60312 430 84
61574 62158 563 903 63859 64667
65279 575 951 66550 57 763 831 66
004 61339 681U 204 69616 90 900
70133 641 71035 72047 216 360 432
615 791 73331 74144 75356 472

76568 92 883 77729 839 79031 656
80484 560 76 601 81164 574 82463
555 938 83006 617 791 812 84500 21
980 85014 206 663 834 85 87109 90
230 372 839 88038 712 894 921 89231
90098 807 947 92017 133 281 93383
836 94736 95728 96157 383 679 786
996 97149 525 791 98215 399 412
830 99252 542 965 100810 101299
663 787 1021S6 728 103052 547 855
104073 342 105761 835 106137 401
107092 207 599 IO8I87 IO9I63 277
519 110242 357505 1U030 245 309
618 818 112124 892 113269 448 616

114346 485 682 115458 697 116355
69 558 118377 119849 969 120436
121506 962 122264 642 916 123110
210 17 370 497 656 124433 856
192-530 126402 79 540 127191 201 679
128659 876 129159 37* 544 130593
606 64 132,391 133665 919 89 134112
300 426 540 135655 733 932 136324
557 138819 139038 785 140586 87 662
888 141215 306 16 733 142261 789
143025 525 663 876 144265 739 991

145941 147098 342 148832 149174 764
150318 151355 873 903 58

152831 153203 532 993 154018
398 453 762 155494 544 618 876
157209 515 158433 738 159205 97

Wygrane po 62,50 zi.
191 249 304 429 39 763 820 1368

407 23 538 866 971 2185 3039 284
334 489 601 63 915 48 4079 282
658 740 876 0161 368 480 533 762
6003 60 81 314 62 431 60 7171 339
613807054594825723251671
94 959 9052 96 220 35 591 730
10565 95 736 70 915 11 11230 563
611 83 841 908 85 12020 99 452
531 706 13663 747 14284 799 985
15023 185 204 28 90 464 75 97 583
622 910 89 16036 68 293 89 672
845 18113 264 654 884 19203 376
437 558 738 56 93 20043 72 77 329
676 21129 693 702 816 22050 301
88 942 23073 129 309 492 24103
293 428 58 24103 293 428 58 25198
781 831 26338 55 78 423 63 763
27524 685 874 28192 451 84 96 938
29103 82 386 567 678 30075 102
413 724 940 31029 475 32160 243
314 372 797 32160 797 33046 60
908007323419723559390419
24 35330 36156 37058 100 210 530
655 913 31 73

38121 239 333 746 902 39024 84 35
342 876 913 79 40046 274 439 700
4179 877 42036 105 294 354 43197
277 447 586 747 956 44024 31 128
264 73 334 481 566 81 618 69 45068
514 701 46098 535 628 39 84 87 721
897 47036 166 219 943 48268 313 89
704 5 49132 302 57 500 663 781 815
50047 113 768 99 951 51267 401
52265 792 53064 73 115 22 57 62 614
719 7494184 340 526 719 61 55144
35862833728414484591741
56168 423 81 539 678 974 57123 88
251 59 371 691 716 58606 876 5*015
167 327 419 645 75 551 73 60077 294
489 910 25 61000 155 814 936 62059
418 44 694 990 91 53058 314 407
795 885 950 64083 241 424 948 688
963 65079 240 429 933 608 779 844
56230 524 48 652 869 67036 480 88
500 24 68142 274 338 57 583 634
719 23 814 75 69052 84 159 70 232
330 641 757 70058 108 12 344 603 709
406 56 71103 245 420 521 776 944
72117 47 321 504 773 850 935 73104
353 644 762 889 961 88 74072 98 255
338 485 979 75033 106 85 239 405
583 663 58

76209 76 77075 130 502 848 782t8
333 519 612 46 751 955 79002 37
259 364 89 522 651 89 761 876
80080 85 156 521 81052 55 159 68
71 95 208 17 403 917 82258 68 433
513 70 679 89 765 83571 699 915
84077 305 681 922 85020 478 592
759 86355 738 87082 553 88176 436
57 627 59 92 874 89045 617 712 907
18 90519 842 914 91376 839 907
92291 679 93068 71 I 36 88 733 866
918 94023 45 52 188 288 5j4 688
767 816 95022 61 66 594 738 892
96069 163 255 92 325 541 97417 674
706 90 822 24 929 98060 310 474
580 710 25 47 982 99458 89 100020

175 223 35 544 101271 327 496 566
68 813 28 987 102019 279 934
103220 30 424 40 572 787 104086 39
131 357 554 56 802 65 958 59105036
15925362302848537731 4585O
73 963 106212 26 316 581 107010
539 770 862 944 I 08320 28 664
109226 604 24 4i 728 110228 339
470 648 791 111450 607 91 748
112112 234 61 597 623 113429 43
521 99 649 790

114252 83 647 766 115054 73 454
624 796 866 117791 94 859 98 938
116553 118003 72 163 424 804 6 51
83 119501 47 749 911 23 97 120022
328 79 732 52 971 121068 207 565 967
74I 46 49 66 122320 98 423 535 632
123193 748 800 938 124223 330 501
627 91 756 851 943 125423 838 972
126134 88 397 504 37 657 718 44
127243 86 503 948 128197 297 314 37
465 129152 498 733 130004 477 539
625 37 770 91 900 131083 303 735
952 69 131114 25 47 276 80 391 439
52 0641 782 964 133151 366 866 99
948 134022 374 80 468 963 135504
603 43 136199 243 774 89 822 69
137024 663 90l 138352 57 721 69
139362 615 714 36 74 826 905 140002
223 418 77 604 27 141585 609 51 S4l
142434 561 960 66 143214 429 55
657 883 968 144274 808 20 994 145199
534 767 146030 86 224 52 79 537 957
87 147178 464 68 71 947 69 148169
313 671 76 149166 207 85 111 150096
107 46 286 312 300 731 151027 219
344 485 571 677

152484 571 ^3 67 6962 153101 486
518 99 653 762 852 75 154133 74 551
627 48 155096 241 517 156097 2l0
606 789 157132 282 340 480 749 823
158177 288 337 439 550 159086 357
43056366649704358790803909
49

lii ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

padła na nr. 34124.
25.000 zł. na nr . 109758
15.000 zł. na nr . 124224
5.000 zł. na nr . 38412 5576)
2.000 zł. na nr. 67830 70501

159439
1.000 zł. na nr . 7914 8493 61643

92113 139846
500 zł. na nr. 916o 19409 84799

88975 96488 107754
250 zł. na nr . 11439,15070 17441

702 955 43737 47745 55442 56860
60046 64881 65220 68983 69472
71978 72118 337 78675 86438 98490
107331 542 115137 129950 I40510
145682 146317 149139

Wygranepo125 zł

190 338 1273 15o3 17301938 2250
2849 3609 4015 5359 8247 13251 535
654 751 809 16898 17083 19011 20579
922 21290 469 22818 23279 24662
27351 28949 29166 842 31981 33204
58 756 34276 37525 38968 40218 474
41537 43342 583 44057 214 677
47805 49231 359 51344 400 899 52649
53238 316 54207 57906 58950 60195
61035 52 392 62473 746 63068 143
64903 65203 409 66076 136 68503
69268 71314 428 569 701 82 855 916
75149 524

76270 77333 78875 79534 81073
82886 83050 361 575 865I 6 87598
88007 929 89982 91853 93q34 65 320

94572 96466 97201 98774 101278
103450 797 104098 416 IO56O4 108098
594 109165 110698 112053 113007
69 631 115419 81 119310 120041 401
121033 320 83 682 122722 8 I 5 124554
126626 34 130339 899 131181 209
133820 134443 554 135l25 306 138047
160 865 140052 622 141518 142195
741 143057 144757 145129 552 146585
147385 940 148131 149413 841
150023 368 546 903 151198 957
154589 156497 159316

W ygrane po 62,50 zł.
5 403 939 1338 651 2009 27 3330

707 869 5693 979 6237 323 525 7015
199 512 47 786 8567 488 9471 672
10097 247 387 750 11361 567 12357
896 13638 907 15571 667 16606 13 40
803 74 17283 727 856 982 18020 61
223 331 819 19155 93 452 643 777
20302 497 857 21655 22289 635
23346 24496 619 25002 168 474
26074 316 727 999 27263 68 68l 724
28420 29115

30012 89 123 563 72 657 31524
826 32016 362 744 33268 95 591
604 92 702 34511 617 35052 485
629 906 82 36240 91 457 925 37184
491 665 67 771 923 26 38208 424
39190 330 876 40186 621 41040 72
302 788 42509 44413 883 45709 842
911 46414 47181 49418 50011 51704
52005 377 693 53086 365 679 908
70 54534 55194 880 56369 621 28371

61792 94 862 62135 57 570 789
854 63095 153 329 572 64632 993
65532 716 914 66474 618 67143 355
403 38 776 68740 69106 382 410 86
731 838 904 70012 112 219 67 336
71074 93 160 253 541 713 883 72031
425 73017 l i 5 259 315 462 74331
448 560 894 75346 446 684 98 893
985 76315 690 732 94 77992 79278
80436 82900 83181 774 84043 248
633 85406 86097 290 624 58 779
87413 596 88126 863 89249 303 769

90324 752 91135 92421 879 93195
393 449 840 926 94424 918 95879
96429 507 935 97144 472 728 874
98040 362 99835100574 101075 107
384 5-36 838 102269 369 744 103327
556 875 104455 538 105932 106087
155 755 62 68 897 107469 834
108393 658 746 109174 718 844
110156 340 881 111533 844 112994
114357 572 781 895 115556 830 37
116024 831 984 117291 714 118387
119525 660

120038 79 121932 122010 371 454
767 998 121077 750 125891 126694
732 868 127379 799 129026 57
130093 114 465 500 140 909 76
131253 644 757 844 132657 133368
867 134660 135204 503 56 640 919
96 136088 280 137303 139989 140757
141082 142366 527 143198 638 866
144027 355 91 569 811 145008 29
153 348 657 736 840 146112 2o 927
147347 498 148133 963 149l48 365
409 901 94 150341 665 151147 152366
153210 154360 493 156071 237 425
804 157258 475 864 158816 159209
692

iV ciągnienie
W ygrane po 125 zł

654 1965 2694 748 4033 517
6074 715 7646 11544 12134 37 585
13359 817 983 14362 620 15219
16976 17261 17206 717 19477
20838 21496 22546 787 23020 295

916 24208 27322 28386 858 29251
30034 31013 788 32156 88 698
33103 531 34150 35163 815 36356
37019

76295 868 81146 82687 83626
84692 867 85129 318 60 92408
93048 795 979 94691 807 95695
743 96057 120 98719 102595
103774 105729 108078 109686
110335 444 111184 759 112894 977
114008 529 115396 487 970 82
119633 801 120232 121246 621
123211 124098 682 156303 127502
128429 129337 466 754 74 907
130495 820 79 131641 999 132916
37 133152 267 367 134416 562
136013 781 86 136220 137050 758
138474 753 57 139400 141765
143368 144520 146326 420 147666
149205 94 634 150439 151477 718
152068 155063

W ygrane po 62,50 zł.
57 129 526 931 1679 2363 836

88 3292 615 84 4033 259 980 5279
330 6051 126 279 308 7800 85456
520 798 9205 26 341 457 668 955
10022 89 418 87 723 11164 862
12145 257 62 367 449 637 872
13311 404 896 14161 372 15430
820 933 16225 403 767 17526 741
18267 482 522 71 815 19837 73 46
20057 750 729 39 21045 58 139 204
451 23053 252441 24029 72 189
314 25085 105 493 72326451 70
86 27529 698 781 28130 277 480
521 628 78 823 33 29460 795 857
30143 481 31333 899 981 82 32628
33028 103 416 704 83 91 826 35163
412 37809

76506 77073 105 320 823 938 63
781115 959 79288 419 804 80453
82452 84491 534 782 92 85848 935
86707 876 88207 21 22 80 329 467
542 828 96 89187 256 466 598 646
90184 587 91657 817 92094 608
93133 392 483552 959 84169 338
58 840 999 97080 301 98052 220
304 422 35 954 99417 970

100445 717 45 101110 653 725
875 103125 521 105092 221 363
403 724 106041 742 928 98 107349
82 737 108421 564 78 609 760
109028 607 110644 49 11101 39
33 429 916 112712 113792 114567
115227 637 761 116140 520 932
117282 932 118228 548 610 119067
82 94 137 393 587 120457 828
121286 845 122037 386 550 124097
114 580 126119 897 127513 62 675
128536 655 758 129062 590 627
130171 74 367 94 404 25 921 70
131193 458 412 977 812 987 132916
133369 472 518 715 20 849 134121
221 470 636 962 135387 668 893
958 136045 137126 428 520 698 777
138269 83 684 139344 423 734

140004 54 354 131012 140 467
142817 80 703 13 99 980 143274
73 317 88 891 144487 572 962
145193 377 884 146715 147773
148718 50 807 149229 150484 706
151081 359 460 833 150152 465
153442 154292 155358 158012 64
334 411 37 159 003 60 127

JĘDRZEJOWSKA JUŻ W FINALE.
Nicea. Na turnieju tenisowym w Nicei

Jędrzejowska wraz z Brugnon zakwalifiko
wali się Już do finału po zwycięstwie nad
parą Ferreol — Lotan 6:2, 4:6, 8:6.

REPREZENTACA HOKEJOWA ŁOTWY
PRZEGRYWA Z DĘBEM.

Katowice. W poniedziałek wieczorem

odbył się w Katowicach międzynarodowy
mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją Ło
twy a Dębem. Zwyciężyła drużyna kato
wicka w stosunku 3:2 (2:1 (0:0, 1:1).

Gra rozpoczyna się od razu w dość szyb
kim tempie, przy czym miejscowi zdoby
wają w krótkim czasie dwie bramki przez
TJrsonia i Knycińskiego. Zdawało się, że

spotkanie zakończy się wysoką cyfrową po
rażką gości. Tymczasem Łotysze rozgry
wają się i stopniowo opanowują sytuację.
Pierwszą bramkę dla nich zdobywa Launs,
ustanawiając wynik pierwszej tercji.

W drugiej tercji, przeprowadzonej w sła
bym tempie, miejscowi m ają kilka okazji
podwyższenia wyniku, z których nie umie
ją skorzystać.

W ostatniej fazie gry, najciekawszej,
obie drużyny dążą do poprawienia wyniku.
Decydujący punkt zdobył na kilka minut

przed końcem z ładnego solowego przeboju
Bu i'd a.

Goście okazali się drużyna słabą, ale
bardzo ambitną. Najlepszym i zawodni
kiem jest bramkarz. Łotysze jeżdżą jed

nak słabo na lodzie i często przez to hamo
wali ataki. U gospodarzy na wyróżnienie
zasługują Burda i Urson. Inni grali prze
ciętnie.

Zawody prowadził p. Trytko. Widzów
o koło 1500.

A KIEDY WARSZAWA?
W Białogrodzie rozpoczęto obecnie bu 

dowę olbrzymiego stadionu sportowego, o-

bliczonego na 80.000 widzów. Stadion bu
dowany jest na koszt miasta. Zarząd mia
sta otrzymuje jednak na ten cel subwen
cję od rządu.

O BEZPIECZEŃSTWO BIEGÓW
ZJAZDOWYCH.

Tragiczny wypadek w Garmisch.
Kraków. Ostatni bieg zjazdowy w Gar

misch P artenkirchen miał przebieg tragicz
ny. 11-tu zawodników znalazło się w szpi
talu z powodu bardzo poważnych obrażeń

fizycznych, a jeden z nich, m istrz Włoch
Glacinto Sertorelli, zmarł z odniesionych
ran. Tragiczne to wydarzenie skłoniło pre
zesa klubu narciarskiego W. Brytanii Ar
nolda Lunna do ogłoszenia otwartego listu
do prezydenta międzynarodowej federacji
narciarskiej w sprawie bezpieczeństwa bie
gów zjazdowych. Proponuje on utworzenie
specjalnej komisji dla biegów zjazdowych,
do której obowiązków należałoby badanie
w terenie i zatwierdzenie tras dla zawodni
ków. Co roku ogłaszano by pełną listę
wszystkich tras zjazdowych i slalomowych,
podobnie jak to się obecnie czyni ze skocz
niami. List otwarty Lunna wyszczególnia
także szereg warunków, które winna speł
niać każda zatwierdzona trasa f. i s. Tra
sy takie musiały by zresztą być stale ulep

szane przez usuwanie kamieni i innych
drobniejszych przeszkód. Projekt ten bę
dzie przedmiotem obrad obecnego kongresu
międzynarodowej federacji narciarskiej.

JACHTING LODOWY NA JEZIORZE
CHARZYKOWSKIM.

Otwarcie tygodnia sportów zimowych
w Chojnicach.

Chojnice. Na jeziorze Charzykowskim
pod Chojnicami rozpoczął się w niedzielę
tydzień sportów zimowych. Jezioro Cha
rzykowskie jest najidealniejszym m iej
scem uprawiania mało jeszcze w Polsce

znanego jachtingu lodowego. Tegoroczny
tydzień rozpoczął się w niezbyt korzyst
nych warunkach atmosferycznych. Mglista
i deszczowa pogoda nie wstrzymała jednak
sportowców od wyjazdu na jlezioro. Na ta
fli lodowej stanęło do walki 8 bojerów z

klubu żeglarskiego, wojskowego klubu

sportowego, KPW oraz gdańskiego klubu

motorowego. W szystkie bojery są moto-

typami klasy międzynarodowej.
W międzynarodowej konkurencjli roze

grano trzy biegi na trasie około 8 km. Naj
lepszy czas dnia wynosi 6 min. 15 sek. Pier
wsze miejsce zajął Łabu z klubu żeglar
skiego.

W jiazdach próbnych osiągnięto szybkość
do 70 km na godz. Dalsze biegi odbędą się
w ciągu tygodnia.

PARYŻ REMISUJE Z BUDAPESZTEM.

Paryż. W międzymiastowym meczu pił
karskim rozegranym w Paryżu wobec 30
tysięcy widzów, Paryż zremisował z Buda
pesztem 1:1 (lil^.

MISTRZOSTWA NARCIARSKIE ŚWIATA
1939 R. ODBĘDĄ SIĘ W POLSCE.

Helsinki. Na kongresie FIS (międzyna
rodowej organizacji narciarskiej) przyzna
no Polsce organizację mistrzostw narciar
skich świata w 1939 r. Mistrzostwa od
będą się w Zakopanem. Również mistrzo
stwa hokejowe świata - wobec rezygnacji
Szwecji — odbędą się w 1939 r. w Polsce.

POLACY PRZEGRALI W LENS 2:4.
Lens. Drugi mecz reprezentacji Polski

Zachodniej z Francją Północną, rozegrany
w poniedziałek, zakończył się drugą naszą
porażką w stosunku 2:4. Do przerwy Po
lacy prowadzili 2:1. Do porażki Polaków
przyczynił się stronniczy sędzia. Szczegó
ły podamy jutro.

MISTRZOSTWA PING-PONGOWE
II OKRĘGU KSMM.

W dniach 19 i 20 bm. odbyły się roz
grywki ping-pongowe o mistrzostwo okrę
gu bydgoskiego K.S.M.M., zorganizowane
przez KSM ,,Wolność'*. Do rozgrywek sta
nęło około 40 zawodników. Wyniki przed
stawiają się następująco: Indywidualnie
pierwsze miejlsce zajął Balcer (KSM Gwia
zda), 2) Karpiński (KSM B. Orlęta), 3) Go^
zdowski (Gwiazda). Drużynowo pierwsze
miejlsce zajęła Gwiazda, 2) Orzeł, 3) Wol
ność. Poziom zawodników wyrównany, or
ganizacja mistrzostw spraw'na.

Współżycie obywateli polega m. in.

na wzajemnej zorganizowanej pomocy.
Pomoc Zimowa ułatwia organizację

tej pomocy i najskrupulatniejsze jej
wykonanie.
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KALENDARZYK

Dziś: Stoi. św. Piotra w Ant.

Jutro: Piotra.Damiana b. i w. D. K.
Wschód słońca o godzinie 7,3.
Zachód słońca o godzinie 17,12.

POGOTOWIA.

Straż pożarna te* 17-08, Pogotowie Ra
tunkowe, lekarz dyżurny te* 12-40. Gł. Kom.

Policji te* 16-11. Miejskie Zakłady Elek
tryczne te* 29-67.

DYŻURY APTEK.

Codziennie, prócz niedziel i świąt, wszyst
kie apteki śródmieścia i przedmieść Gdyni
są czynne od godi. 8 do 2C Dyżur, nocy od

godz. 20 do 8 rano oraz w niedzielę i święta
m ają w bieżącym tygodniu następujące
apteki:

Apteka Centralna, Plac Kaszubski 10,
telefon 26-40.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska w Orłowie, ul. Or
łowska.

AUTODOROŻKL
Skwer Kościuszki te* 15-70. Plac Kaszub

ski te* 15-41, ul. Portowa te* 25-62, dworzec

kolejow y te*- 15-40, Orłowo Morskie te* 92-04.

TRAGARZE

przy dworcu te* 21-93.

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego” mieści się: Skwer Kościuszki 24
(nad cukiernią Fangrata), tel. 1460,

REPERTUAR KIN:

BAJKA, Wzruszający romans filmowy
p, -fc ,,San Francisco”.W rolach gł. Jea.net-
te Mac Donald i Clark Gable. Bogaty nad
program.

BODEGAwyświetla film p. t. ,,Carewicz”
z Martą Eggerth. Nadprogram tygodnik.

MORSKIE OKO. Fenomenalna gwiazd i
Sonia Henie oraz cjj partner Tyrano Porvez
w filmie p. t. ,,K siążę X”. Bogaty nadpro
gram j kolorówka.

MIRAŻ . Orłowo.Polska komedia p. t.

,,Bolek i Lolek” z Fertnerem . Dymszą.
Nadprogram tygodnik.

LIDO. Potężny monumentalny film pol
ski p. t. ,,Kościuszko pod Racławicami”.

POLONIA. Egzotyczny film p. t. ,,Kala-
m ag

”
. Bogaty nadprogram.

ZORZA. Vietor Mc Laglen w potężnym
filmie pt. ,,B rutal”. Nadprogram kreskówka.

KONCESJONOWANE KOEDUKACYJNE
KURSY HANDLOWE.

uruchamiają sześciomiesięczne wieczorowe

kursy handlowe, które mają na celu przy
gotowanie ludzi pragnących pracować w

handlu i przemyśle, do życia zawodowego
oraz pogłębienie wiadomości u osób pracu
jących już zawodowo. Przyjmuje się rów
nież zapisy na indywidualne lekcje języka
angielskiego lub niemieckiego. Szczegóło
wych informacyj udziela kancelaria kur
sów - ul. Starowiejska 17 m, 5. (2445

NIE WALCZCIE Z KOBIETAMI!

Przy ul. Portowej 11 mieszka pani
Wiktoria Malinowska, której subloka-

torką jest p. Kamilla Nika. Do mieszka
nia obu pań odważył się zakraść nieja
ki Franciszek B. w celu popełnienia
kradzieży. Przygotował sobie już drogo
cenny lup w postaci .200 zł gotówki i

garderoby damskiej wartości 360 zł, gdy
spłoszony został przez dzielne niewia

sty, kt-óre bynajmniej nie wystraszone
rzuciły się energicznie na ratunek

swych rzeczy. Amator cudzej własności

usiłował zbiec obu kobietom, jednak w

czasie szamotania się upadł fatalnie i

złamał nogę. Odwieziono go do szpitala

OSOBISTE. P . inż. Michał M*k0ś, kie
rownik biura konstrukcyjnego w war

sztatach marynarki wojennej po 9 la
tach wytężonej pracy, opuszcza niestety
swe stanowisko, przechodząc do Zakła
dów Lilpopa, z ramienia kt. wyjeżdża
do Ameryki.

W związku z tym.odbyło się pożegna
nie w gronie kolegów i przyjaciół. W b.

serdecznym nastroju wyrażano żal, że

technika okrętowa w dobie rozbudowy
naszej młodej marynarki traci tak tę
giego pracownika.

— Zaparcie. Przodujący kliniści po
świadczają, że natrualna woda gorzka
,,Franciszka Józefa”stanowi także dla u-

myslowo pracujących, neurasteników i ko
biet szybko i przyjemnie działający środek
przeczyszczający.

Komitet Pomocy Dzieciom dziękuje...
Ostatnio odbyła się w Małym Kacku,

dzielnicy bardzo biednej zabawa Kola

Opieki Rodzicielskiej przy szkole nr 13,
Dochód wynosił około 50 złotych, z

czego 20% uchwaliła wspomniana Opie
ka Rodzicielska przekazać Miejskiemu
Komiteto-wi Pomocy Dzieciom i Młodzie
ży (konto w K. K. O. 51 50). Dochód z

następnej zabawy, która odbędzie się
27. 2. rb., Opieka Rodzicielska również
i to w całości przeznacza na rzecz Miej
skiego Komitetu Pomocy Dzieciom i

Młodzieży a mianowicie na zasilenie
funduszowi kolonii letnich dla dzie-ci.

Miejski Ko-mitet Pomocy Dzieciom
i M łodzieży dziękuje tą drogą Zarządowi
Kcła Opieki Rodzicielskiej Szk0ły Nr 13
w Małym Kacku za ofiarę a zwłaszcza

jego prezesowi p, Rafińskiemu (właści
cielowi Piekarni Higienicznej"), . który
już niejednokrotnie dał się poznać jako
dobry Obywatel, dbający o los najbied
niejszych dzieci.

Miejski Komitet Pomocy Dzieciom i

Młodzieży dziękuje również za ofiarę 20

złotych p. Wychlaczowi mistrzowi pie
karskiemu z Oksywia oraz firmie ,,Bal-
za", bardzo popularnej wśród dzieci

przedszkoli i szkół z powodu smacznej
ma-rnielady, której dotąd firma ofiaro

wała 900 kg, przyrzekając nową ofiarę
w ilości 400 kg.

Zadowolenie własne wzrasta wówczas,
gdy zadowolony może się dzielić swą ra
dością z drugim. Tego zdania było róvv-
nież Kojo śpiewacze ,,113113” z Chyl0nli,
które z zadowolenia, że ich zabawa uda
ła się znakomicie, zorganizowało wśród

gości z inicjatywy wiceprezesa Koła p.
J. Włodarczaka składkę na dożywianie
najbiedniejszych dzieci Gdyni. Zbiór
ka przyniosła zł 5,07 sumę na p-ozór
drobną, jednak podkreślić trzeba, że

pieniądze te zebrano dodatkowo po
zbiórce na Obywatelski Komitet Pomo
cy Zimowej Bezrobot-nym.

Miejski Komitet Pomocy Dzieciom i

Młodzieży w Gdyni (konto w K. K. O.
51 50). dziękując za pamięć o dzieciach

prezesowi Kola p. Rulafowi i dyryg. p.
Kierownikowi Szkoły Brachowi — z a
pewnia ,,Harfę", że choć suma jest mała,
jednak, korzyści z niej dla najbiedniej
szych dzieci są poważne. Stanowisko
Koła Śpiewaczego ..Harfa" w Chylonii
jest godne uznania.

Potrzeby najbiedniejszych dzieci znaj
dują zrozumienie u wszystkich obywate
li bez różnicy. Nawet sfery słabo uposa
żone nie umieją odmówić pomocy po
trzebującym dzieciom.

Ha posterunku miłości bliźniego.
Rok działalności PogotowiaRatunkowego.

Pogotowie Ratunkowe ciężko pracuje w

Gdyni, gdzie jako w mieście portowym wy
padków jest bardzo wiele i niezmiernie

rozległą jest, skala różnolitości interwen
cyjnej lekarzy i sanitariuszy, pełniących
służbę samarytańską.

Dzięki uprzejmości p. dra Mykicińskie-
go, naczelnego lekarza Pogotowia, podaje
my poniżej statystyczne dane z działalno
ści tej pięknej placówki miłości bliźniego
w roku 1937.

Pogotowie Ratunkowe interweniowało w

tym okresie czasu 8.847 razy. Ambulato
rium chirurgiczne Pogotowia udzieliło
14.080 porad, a samochody Pogotowia w słu
żbie chorym przebyły około 68 tysięcy kilo
metrów.

Pogotowie udzieliło pomocy w 3.503 wy
padkach z tego m. in. 1275 były to wypadki
przy pracy, a 466 poronień.

Wypadki przy pracy, stanowiące 30%
w szystkich wypadków,to zjawisko zrozu
miałe, bo Gdynia jest przede wszystkim
portem , gdzie tempo pracy Jest szczególnie
gorączkowe. Nic dziwnego, że Pogotowie
najczęściej do tego rodzaju wypadków by
wa wzywane, jednakże suma tych wypad
ków jest olbrzymia:1275 jest to przeszło
100 wypadków miesięcznie, czyli 3—4 dzien
nie. Nie wiemy — gdyż nie posiadamy sta
tystyk - w jakich to przedsiębiorstwach
najgorsze są warunki bezpieczeństwa pra
cy? Marny tu przedsiębiorstwa państwowe
lub półpaństwowe,gdzie chyba nie powin
ny się zdarzać prawie żadne wypadki z po
wodu braku zarządzeń ochronnych dla ro
botników. Poza tym mamy firmy prywat
ne: polskie i — żydowskie.

Pragniemy niniejszym zwrócić nw agę po
wołanych czynnikówna konieczność zba
dania statystycznie, w jakiego to rodzaju
instytucjach zdarza się najwięcej wypad
ków?

Drugą niepokojącą cyfrą jest 416 poro
n ień, do których drogą nagłej, gwałtownej
interwencji m usiano wzywać Pogotowie.
O tej dziedzinie obszerniej osobno pisać
będziemy.

Drugi dział pracy Pogotowia Ratunko
wego to pomoc przy zachorowaniach.

Pomocy takich udzielono 2375. W tym
było m. in. zapaleń ropnych 531, ginekolo
gicznych 112, histerii 71, psychicznych 52 itp

71 wypadków histerii to bardzo wiele, ale
52 wypadki tzw. ,,psychiczne” — to jest po
niekąd potwornewobec tego, że w Wielkiej
Gdyni nie ma dotąd nawet jednej celi dla
umysłowo chorych!

Budujemy za pieniądze robHn:cze szkła

nę pałą :ę. jak osławiony dom ZUS, gdzie
mieszczą, się wykwintne lokale dla różnych
Ozonów czy innych instytucyj, nie mówi-ąc
już o kawiarni, a gdy jaki biedak zwariuje,
dosłownie zwariuje, nie w przenośni, nie ma

dla niego stosownego pomieszczenia!
Po-cieszająca jest cyfra 196 tylko inter

wencji pogotowiaw chorobach zakaźnych, z

czego na niegroźną grypę wypada aż 120

wypadków. Cudowne zdrowie, które daje
morze, chroni największych nawet nędzarzy
z Grabówka przed fatalnymi następstwami
nieodporności, wygłodzonego organizmu

Ciężką i racę pogotowia pełni tylko trzech

lekarzy i trzech sanitariuszy. Administra
cję prowadzi sekretarz, chorych wozi trzech
szoferów.

Zbrodnią wobec tych przeciążonych Pra-

cą sam arytańską ludzi jlest częste naduży
wanie pogotowia. Wzywa się lekarza, bo
ktoś palec zadrasnął,bo zwyczajnie się upił
albo po prostu ,,dla kawału", do wypadków
których w ogóle — nie było. Wedle staty
styki w ostatnich 5 miesiącach ,,figlów" ta
kich było 102, tj.dwadzieścia miesięcznie.

Karać, karać i jeszcze raz karać! Ito

tak, aby weszło łopatą do głowy!

MARIA KUNCEWICZOWA
PRZYBYWA DO GDYNI.

W czwartek przyjeżdża do Gdyni je
dna z najznakomitszych pisarek pol
skich Maria Kuncewiczowa, aby wystą
pić z wieczorem autorskim na LXIII

Wieczorze Czwartkowym.
Nazwisko Kuncewiczowej zamyka

pierwszy kwartał trzeciego roku działal
no-ści Wieczorów Czwartkowych w Gdy
ni, które postawiły sobie za zadanie in
formowanie swych miłośników o naj
istotniejszych problemach twórczości li
terackiej i plastycznej kraju i za grani
cy, oraz stwarzanie kontaktu między
artystą i społeczeństwem.

Z OBRAD CECHU GARNCARSKO-ZDUŃ-
SKIEGO.

W lokalu ,,Dwói' Kaszubski” odbyło się
roczne walne zebranie cechu garncarsko-
zduńskiego na powiaty: morski, tczewski,
starogardzki, kościerski i kartuski.Po za
łatwieniu spraw cechowych dokonano wy
borów. Wobec wycofania kandydatury
starszego cechu p. Józefowicza z powodu
stanu zdrowia, został wybrany p. Piątkow
ski, mistrz zduński z Rumii jako starszy
cechu oraz pp. Majzner (Kartuzy), Ossow
ski (Orłowo) i Bedla (Gdynia). P. Józefo
wicz otrzymał godność honorowego starsze
go cechu.

KOŚCIUSZKO POD RACŁAWICAMI.

Daw'niej popularna sztuka ,,Kościusz
ko pod Racławicami", w której grywał
mistrz S0lski wywoływała zwłaszcza na

scenie krakowskiej niesłychany entu
zjazm i pełne wzruszeń głęboko patrio
tyczne przeżycia.

Dziś w Polsce Niepodległej możemy tę
piękną, historyczną sztukę oglądać
wszyscy na ekranie (obecnie wystawia
ją kino Lido). Czy byliście już wszyscy
na Kościuszce pod Racławicami?

PODEJRZANA CIELĘCINA.
Stefan P., zamieszkały w Gdyni za

trzymany został pod zarzutem nielegal
nego handlu w porze nocnej mięsem
cielęcym, pochodzącym z nielegalnego
uboju. Smaczna musiała być ta cielęci
na! Niedawno ,,Dziennik Bydgoski" o-

pisywał szczegółowo na podstawie akt

sądowych, w jak fantastycznie wytwór
ny sposób nielegalni handlarze mięso
to przenoszą: a więc w nogawicach ży
dowskich ubrań, ,,na łonie"-pulchnych
semitek itp. Ale cóż. Jak mówi przy
słowie: Co komu do jemu a jemu do

go? Innymi słowy: nie to smaczne co

smaczne, ale co komu smakuje!

PRZYJAZD POSŁÓW I SENATORÓW
DO GDYNI.

W związku z projektem nowelizacji u-

stawy o pracy robotników portowych przy
była dzisiaj do Gdyni grupa posłów i sena
torów w liczbie około 20 osób, pod prze
wodnictwem p. posła Madejskiego celem

zapoznania się na miejscu z warunkami

pracy oraz pośrednictwem pracy robotni
ków portowych. Przybyłym posłom i se
natorom towarzyszą przedstawiciele mini
sterstwa pracy i opieki społecznej oraz m i
nisterstwa przemysu i handlu z general
nym inspektorem pracy p. Klott'em oraz

naczelnikiem w ydziału portowego p. inż.
P. Bomas'em na czele.

Podczas pobytu w Gdyni posłowie i se
natorowie odbyli najpierw konferencję w

urzędzie morskim, gdzie wysłuchali refera
tów o organizacji pracy robotników porto
wych, a następnie zapoznali się z działal
nością port. biura pośrednictwa pracy orał',
warunkami przy przeładunku węgła, złomu,
bawełny oraz drobnicy. W godzinach p o
południow'ych odbędzie się druga, część
konferencji z udziałem przedstawicieli pra
codawców' oraz związków robotniczych.

W konferencjach tych biorą rów'nież u-

dział dyrektor urzędu morskiego p. inż. St

Łęgowski, komisarz rządu mgr Sokół, in
spektor pracy w Gdyni p. inż. Helebrecht
oraz dyrektor funduszu pracy z Torunia

p. inż. St. Sieradzki.

ODDZIAŁ OŚWIATY I KULTURY.

Komisariat Rządu rozbudowuje od
dział Oświaty i Kultury, do którego na
leżeć będzie ogół spraw związanych
z oświatą i kulturą, opieką nad dziec
kiem, lecznicze, biblioteka, muzeum

i sprawy szkolne na wszystkich szcze
blach. W ten sposób ujednostajniona
i ujęta praca wyda niewątpliwie pożą
dane rezultaty.

Zdaniem naszym jednakże zagadnie
n ia lecznicze, a więc sanitarne powin
ny być wyodrębnione z tego oddziału,
jako niezmiernie ważne, a nie należące
ściśle biorąc ani do oświaty, ani do

kultury.

SZKODA, ŻE ICH DEPORTOWALI!

Dw'óch żydków warszawskich Dawid
i Szulim, oraz 21-letni Mieczysław C.

wybrali się przez ,,okno na świat" w po
dróż do Belgii. Udało im się przekraść
tajemniczym sposobem na statek i do
płynąć do celu swych marzeń. WłaTTże

belgijskie jednakże nie przyjęły ich go-
ściennie, i odesłały ich z powrotem do

Polski, gdzie ich oddano do dyspozycji
sądu.

AMPUTACJA NOGI.

Strasznemu wypadkowi uległ kole
jarz Józef Szimelfenyz z W ejherowa,
który w pobliżu 3 wiaduktu dostał się
pod wagon i doznał zmiażdżenia prawej
nogi. Nieszczęśliwego przewieziono do

szpitala, gdzie prawdopodobnie dokona
na zostanie amputacja.

ZAMIAST WIEŃCA NA TRUMNĘ
ŚP. KAPITANA GRZYBOWSKIEGO,
Firma Matthias Rohde and Co's

Frachtkontor, która jest Agentem S. A.

żegluga polska w Hamburgu, złożyła
na Fundusz dla wdów i sierot po mary
narzach w Gdyni sumę zł 50,- zamiast
wieńca na trumnę śp. kapitana J. Grzy
bowskiego, który dowodził statkiem

Tczew", kursującym na linii regular
nej Gdynia—Hamburg.

POEZJA I PROZA.
-- Dzisiaj znów jeden młody, przystoj

ny mężczyzna klęczał u mych stóp... — o-

powiada przyjaciółce pani Hala.

Przyjaciółka zapytuje złośliwie:
— kupowałaś buciki?

MIŁUJCIE NIEPRZYJACIOŁY W A SZ E-

Babunia: — Mam jiuż 90 lat i nie mam

ani jednego wroga.
Wnuczka: — To budujące, babuniu!
Babunia: — Prawda? Dzięki Bogu! -1

wszystkich ich cholera wydusiła.

TRUDNA SYTUACJA.
Dróżnik, któremu dyrekcja kolei przy

dzieliła stary wagon kolejowy na mieszka
nie, skarży się koledze:

— Psiakrew, nawet papierosa w tym
m ieszkaniu nie mogę zapalić!

— Dlaczego?
— Bo wagon jest dla niepalących.

PROPAGANDA.
Nauczyciel chce nakłonić dzieci, aby o-

fiarowały coś na szkoły misyjne w Afry
ce. Opowiada więc:

— W Afryce są olbrzymie przestrzenie,
nieraz większe od całej Polski, gdzie nie
ma wcale szkół i biedne dziatki nie mogą
się uczyć! Na co więc, moje drogie dzieci,
powinniśmy zbierać pieniądze w skarbon
kach! Na co?

— Żeby móc pojechać do Afryki!
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Tabela loterii
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i i li ciągnienie

Główne wygrane
Główna wygrana 100 tysk y zł.

padła na nr. 48780

50.000 zł.: 1563X8

15.000 zł.: 104091

10.000 zł.: 139814

5.000 zł.: 137944 149957

2.000 zł.: 120225 136539 149480

154056

1.000 zł.: 45589 88265 92043

159578

500 zł.: 899 12020 16911 66121

68301 107819 108189

250 zł.: 86 10569 18447 20343

25059 29558 47261 50939 51493

55146 56460 58536 62487 68177

68686 S8521 99072 101908 106248

112560 114603 116392 133981

148882 149592 158567

W ygrane po 125 zł.
456 600 95 1107 306 87 631 783

890 2466 952 3992 4181 599 5285
6327 953 7466 626 8748 10916
12044 355 13107 14558 612 965
15128 16413 843 17242 323 855
18315 19008 353 20513 615 839
21125 231 689 890 22105 683 933
24161 277 25240 26636 68 27708
29640 20132 935 31505 688 901
32110 381 88 447 532 33548 370
80 760 34417 596 954 35093 126

36 178 469 816 37743 83
38520 608 39370 40321 448 42150

800 939 43155 44108 385 865 45013
219 46839 47174 207 55 363 404 55 69
834 48115 204 553 733 49023 50338
51738 52124 221 585 683 983 53033
471 56282 342 627 59 746 57618 770
58332 59167 456 956 60312 430 84
61574 62158 563 903 63859 64667
65279 575 951 66550 57 763 831 66
904 61339 68111 204 69616 90 900
70133 641 71035 72047 216 360 432
615 791 73331 74144 75356 472

76568 92 883 77729 839 79031- 656
80484 560 76 601 81164 574 82463
555 938 83006 617- 791 812 84500 21
980 85014 206 663 834 85 87109 90
230 372 839 88038 712 894 921 89231
90098 807 947 92017 133 281 93383
836 94736 95728 96157 383 679 786
996 97149 5^5 791 98215 399 412
830 99252 542 965 100810 101299
663 787 102186 728 103052 547855
104073 342 105761 835 106137 401
107092 207 599 108387 109163 277
519 110242 357 505 1U 030 245309
618 818 112124 892 113269 448616

114346 485 682 115458 697 116355
69 558 118377 119849 969 120436
121506 962 122264 642 916 123110
210 17 370 497 656 124433 856
192530 126402 79 540 127191 201 679
128659 876 129159 37- 544 130593
606 64 132391 133665 919 89 134112
300 426 540 135655 738 932 136324
557 138319 139038 785 140-586 87 662
888 141215 306 16 733 142261 789
143025 525 663 876 144265 739 991

145941 147098 342 148832 149174 764
150318 151355 873 903 58.

152831 153203 532 993 154018
398 453 762 155494 544 618 876
157209 515 J58433 738 159205 97

Wygrane po 62,59 zł.
191 249 304 429 39 763 820 1368

407 23 538 866 971 2185 3039 284
334 489 601 63 915 48 4079 282
658 740 876 0161 368 480 533 762
6003 60 81 314 62 431 60 7171 339
613807054594825723251671

94 959 9052 96 220 35 591 730
10565 95 736 70 915 11 11230 563
611 83 841 908 85 12020 99 452
531 706 13663 747 14284 799 985
15023 185 204 28 90 464 75 97 583
622 910 89 16036 68 293 89 672
845 18113 264 654 884 19203 376
437 558 738 56 93 20043 72 77 329
676 21129 693 702 816 22050 301
88 942 23073 129 309 492 24103
293 428 58 24103 293 428 58 25198
781 831 26338 55 78 423 63 763
27524 685 874 28192 451 84 96 938
29103 82 386 567 678 30075 102
413 724 940 31029 475 32160 243
314 372 797 32160 797 33046 60
908007323419723559390419
24 35330 36156 37058 100 210 530

655 913 31 73

38121 239 333 746 902 39024 84 85
342 876 913 79 40046 274 439 700
4179 877 42036 105 294 354 43197
277 447 586 747 956 44024 31 128
764 73 334 481 566 81 618 69 45068
514 701 46098 535 628 39 84 87 721
897 47036 166 219 943 48268 313 89
704 5 49132 302 57 5fl0 663 781 815
50047 113 768 99 951 51267 401
52265 792 53064 73 115 22 57 62 614
719 7494184 340 526 719 61 55144
35867833728414484591741
56168 423 81 539 678 974 57123 88
251 59 371 691 716 58606 876 5S015
167 327 419 645 75 551 73 60077 294
489 910 25 61000 155 814 936 62059
418 44 694 990 91 53058 314 407
795 885 950 64083 241 424 948 688
963 65079 240 429 933 608 779 844
56230 524 48 652 869 67036 480 88
500 24 68142 274 33857 583 634
719 23 814 75 69052 84 159 70 232
330 641 757 70058 108 12 344 603 709
406 56 71103 245 420 521 776 944
72117 47 321 504 773 850 935 73104
353 644 762889 961 88 74072 98255
338 485 979 75033 106 85 239 405
583 663 58

76209 76 77075 130 502 848 78218
333 519 612 46 751 955 19002 37
259 364 89 522 651 89 161 876
80080 85 156 521 81052 55 159 68
71 95 208 17 403 917 82258 68 433
513 70 679 89 765 83571 699 915
84077 305 681 922 85020 478 592
759 86355 738 87082 553 88176 436
57 627 59 92 874 89045 617 712 907
18 90519 842 914 91376 839 907
92291 679 93068 71 136 88 733 866
918 94023 45 52 188 288 5j4 688
767 816 95022 61 66 594 738 S92
96069 163 255 92 325 541 97417 674
706 90 822 24 929 98060 310 474
580 710 25 47 982 99458 89 100020

175 223 35 544 101271 327 496 566
68 813 28 987 102019 279 934
103220 30 424 40 572 787 104086 39
131 357 554 56 802 65 958 59 105036
159253623028485377314585O
73 963 106212 26 316 581 107010
539 770 862 944 I 0832O 28 664
109226 604 24 4l 728 110228 339
470 648 791 111450 607 91 748
112112 234 61 597 623 113429 43
521 99 649 790

114252 83 647 766 115054 73 434
6?4 796 866 117791 94 859 98 938
116553 118003 72 163 424 804 6 51
83 119501 47 749 911 23 97 12U022
328 79 732 52 971 121068 207 565 967
74I 46 49 66 122320 98 423 535 632
123193 748800 938 124223 330 501
6?7 91 756851 943 125423 838 972
126134 88 397 504 37 657 718 44
127243 86 503 948 128197 297 314 37
465 129152 498 733 130004 477 539
625 37 77091 900 1.31083 303 735
952 69 131114 25 47 276 80 391 439
52 0641 782 964 133151 366 866 99
948 134022 374 80 468 963 135504
603 4.3 136199 243 774 89 822 69
137024 663 901 138352 57 721 69
139362 615 714 36 74 826 905 140002
223 418 77 604 27 141585 6()9 51 841
142434 561 960 66 143214 429 55
657 883 968 144274 S08 20 994 145199

5,34 767 146030 86 224 52 79 537 957
87 147178 464 68 71 947 69 148169
313 671 76 14gl66 207 85 111 150096
107 46 286 312 300 731 151027 219
344 485 571 677

152484 571 73 67 6962 153101 486
518 99 653 762 852 75 154133 74 551
627 48 155096 241 517 156097 2i0
606 789 157132 282 340 480 749 823
158177 288 337 439 550 159086 357
43056366649704358790803909
49

Ili ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

pedla na nr. 34124.
25.000 zl. na nr. 109758
15.000 zl. na nr. 124224
5 .000 zl. na nr. 38412 5576)
2.000 zl. na nr. 67830 70501

159439
1.000 zł. na nr. 7914 8493 61643

92113 139846
500 zl. na nr. 916o 19409 84799

88975 96488 107754
250 zl. na nr. 11439 15070 17441

702 955 43737 47745 55442 56860
60046 64881 65220 68983 69472
71978 72118 337 78675 86438 98490
107331 542 115137 12995fl l 40510
145682 146317 149139

Wygrane po 125 zł

190 338 1273 15o3 1730 1938 2250
2849 3609 4015 5359 8247 13251 535
654 751 809 16898 17083 19011 20579
9?2 21290 469 22818 23279 24662
27351 28949 29166 842 31981 33204
58 756 34276 37525 38968 40218 474
41537 43342 583 44057 214 677
47805 49231 359 51344 400 899 52649
53238 316 54207 57906 58950 60195
61035 52 392 62473 746 63068 143
64903 65203 409 66076 136 68503
69268 71314 428 569 701 82 855 916
75149 524

76270 77333 78875 79534 81073
82886 83050 361 575 865I 6 87598
88007 929 89982 91853 93034 65 320

94572 96466 97201 98774 101278
103450 797 10409S 416 IO56O4 108098
594 109165 110698 112053 113007
69 631 115419 81 119310 120041 401
121033 320 83 682 122722 815 124554
126626 34 130339 Rę9 131181 209
133320 134443 554 135i25 306 138047
160 865 140052 62? 141518 142195
741 143957 144757 145129 552 146585
147385 940 148131 149413 841
150023 368 546 903 151198 957
1=0589 156497 159316

W ygrane no 62,50 zł.
5 403 939 1338 651 2009 27 3330

707 869 5693 979 6237 323 525 7015
199 512 47 786 856? 488 9471 672
10097 247 387 750 11361 567 12357
896 13638 907 15571 667 16606 13 40
803 74 17283 727 856 982 18020 61
223 331 819 19155 93 452 643 777
20302 497 857 21655 22289 635
23346 24496 619 25002 168 474
26074 316 727 999 27263 68 68i 724
28420 29115

30012 89 123 563 72 65731524
826 32016 362 744 33268 95 591.
604 92 702 34511 617 35052 485
629 906 82 36240 91 457 925 37184
491 665 67 771 923 26 38208 424
39190 330 876 40186 621 41040 72
302 788 42509 44413 883 45709 842
911 46414 47181 49418 50011 51704
52005 377 69353086 365 679 908
70 54534 55194 880 56369 621 28371

61792 94 862 62135 57 570 789
854 63095 153 329 572 64632 993
65532 716 914 66474 618 67143 355
403 38 776 68740 69106 382 410 86
731 838 904 70012 112 219 67 336
71074 93 160 253 541 713 883 72031
425 73017 1(5 259 315 462 74331
448 560 894 75346 446 684 98 893
985 7 6315 690 732 94 77992 79278
80436 82900 83181 774 84043 248
633 85406 86097 290 624 58 779
87413 596 88126 863 89249 303 769

90324 752 91135 92421 879 93195
393 449 840 926 94424 918 95879
96429 507 935 97144 472 728 874
98040 362 99835 100574 101075 107
384 536 838 102269 369 744 103327
556 875 104455 538 105932 106087
155 755 62 68 897 101469 834
108393 658 746 109174 718 844
110156 340 881 111533 844 112994
114357 572 781 895 115556 830 37
116024 831 984 117291 714 118387
119525 660

120038 79 121932 122010 371 454
767 998 121077 75o 125891 126694
732 868 127379 799 129026 57
130093 114 465 500 140 909 76
131253 644 757 844 132657 133368
867 134660 135204 503 56 640 919
96 136088 280 137303 139989 140757
14|082 142366 527 143198 638 866
144027 355 91 569 811 145008 29
153 348 657 736 840 146112 2n 92
147347 498 1.48133 963 149148 365
409 901 94 150341 665 151147 152366
153210 154360 493 156071 237 425
804 157258 475 864 158816 159209
692

IV ciągnienie
Wygrane po 125 zł

654 1965 2694 748 4033 517
6074 715 7646 11544 12134 37 585

13359 817 983 14362 620 15219
16976 17261 17206 717 19477

20838 21496 22546 787 23020 295

916 24208 27322 28386 858 29251
30034 31013 788 32156 88 698

3103 531 34150 35163 815 36356

37019

76295 868 81146 82687 83626
84692 867 85129 318 60 92408
93048 795 979 94691 807 95695
743 96057 120 98719 102595
103774 105729 108078 109686
110335 444 111184 759 112894 977
114008 529 115396 487 970 82
119633 801 120232 121246 621
123211 124098 682 156303 127502
128429 129337 466 754 74 907
130495 820 79 131641 999 132916

37 133152 267 367 134416 562
136013 781 86 136220 137050 758
138474 753 57 139400 141765
143368 144520 146326 420 147666
149205 94 634 150439 151477 718
152068 155063

Wygrane po 62,59 zł.
57 129 526 931 1679 2363 836

88 3292 615 84 4033 259 980 5279

330 6051 126 279 308 7800 85455
520 798 9205 26 341 457 668 955

10022 89 418 87 723 11164 862

12145 257 62 367 449 637 872
13311 404 896 14161 372 15430
820 933 16225 403 767 17526 741
18267 482 522 71 815 19837 73 46
20057 750 729 39 21045 53 139 204
451 23053 252 441 24029 72 189
314 25085 105 493 723 26451 70
86 27529 698 781 28130 277 480
52/1 628 78 823 33 29460 795 857

30143 481 31333 899 931 82 32628
33028 103 416 704 83 91 826 35163

412 37809

76506 77073 105 320 823 938 63
781115 959 79288 419 804 80453

82452 84491 534 782 92 85848 935
86707 876 88207 21 22 80 329 467
542 828 96 89187 256 466 598 646
90184 587 91657 817 92094 608
93133 392 483 552 959 84169 338
58 840 999 97080 301 98052 220

304 422 35 954 99417 970

100445 717 45 101110 653 725
875 103125 521 105092 221 363
403 724 106041 742 928 98 107349
82 737 108421 564 78 609 760
109028 607 110644 49 11101 39
33 429 916 112712 113792 114567
115227 637 761 116140 520 932
117282 932 118228 548 610 119067

82 94 137 393 587 120457 828
121286 845 122037 386 550 124097

114 580 126119 897 127513 62 675

128536 655 758 129062 590 627
130171 74 367 94 404 25 921 70
131193 458 412 977 812 987 132916

133369 472 518 715 20 849 134121
221 470 636 962 135387 668 893
958 136045 137126 428 520 698 777
138269 83 684 139344 423 734

140004 54 354 131012 140 467
142817 80 703 13 99 980 143274

73 317 88 891 144487 572 962
145193 377 884 146715 147773
148718 50 807 149229 150484 706

151081 359 460 833 150152 465.
153442 154292 155358 158012 64

334 411 37 159 003 60 127

%eótmh.

JĘDRZEJOWSKA JUŻ W FINALE.
Nicea. Na turnieju tenisowym w Nicei

Jędrzejowska wraz z Brugnon zakwalifiko
wali się już do finału po zwycięstwie nad
parą Ferreol — Lotan 6:2, 4:6, 8:6.

REPREZENTACA HOKEJOWA ŁOTWY
PRZEGRYWA Z DĘBEM.

Katowice. W poniedziałek wieczorem

odbył się w Katowicach międzynarodowy
mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją Ło
twy a Dębem. Zwyciężyła drużyna kato
wicka w stosunku 3:2 (2:1 (0:0, 1:1).

Gra rozpoczyna się od razu w dość szyb
kim tempie, przy czym miejscowi zdoby
wają w krótkim czasie dwie bramki przez
Urśonia i Knycińskiego. Zdawało się, że

spotkanie zakończy się wysoką cyfrową po
rażką gości. Tymczasem Łotysze rozgry
w ają się i stopniowo opanowują sytuację.
Pierwszą bramkę dla nich zdobywa Launs,
ustanawiając wynik pierwszej tercji.

W drugiej tercji, przeprowadzonej w sła
bym tempie, miejscowi mają kilka okazji
podwyższenia wyniku, z których nie umie
ją skorzystać.

W ostatniej fazie gry, najciekawszej,
obie drużyny dążą do poprawienia wyniku.
Decydujący punkt zdobył na kilka minut

przed końcem z ładnego solowego przeboju
Burda.

Goście okazali się drużyną słabą, ale
bardzo ambitną. Najlepszym ich zawodni

Juana Jasi bramkarz. Łotysze jeżdżą Jed

nak słabo na lodzie i często przez to hamo
wali ataki. U gospodarzy na wyróżnienie
zasługują Burda i TJrson. Inni grali prze
ciętnie.

Zawody prowadzi! p. Trytko. Widzów
około 1500.

A KIEDY WARSZAWA?
W Białogrodzie rozpoczęto obecnie bu

dowę olbrzymiego stadionu sportowego, o-

bliczonego na 80.000 widzów.Stadion bu
dowany jest na koszt miasta. Zarząd mia
sta otrzymuje Jednak na ten cel subwen
cję od rządu.

O BEZPIECZEŃSTWO BIEGÓW
ZJAZDOWYCH,

Tragiczny wypadek w Garmisch.
Kraków. Ostatni bieg zjazdowy w Gar

misch Partenkirchen m iał przebieg tragicz
ny. 11-tu zawodników znalazło się w szpi
talu z powodu bardzo poważnych obrażeń

fizycznych, a jeden z nich, mistrz Wioch
Glacinto Sertorelli, zmarł z odniesionych
ran. Tragiczne to wydarzenie skłoniło pre
zesa klubu narciarskiego W. Brytanii Ar
nolda Lunna do ogłoszenia otwartego listu
do prezydenta międzynarodowej federacji
narciarskiej w sprawie bezpieczeństwa bie
gów zjazdowych. Proponuje on utworzenie
specjalnej komisji dla biegów zjazdowych,
do której obowiązków należałoby badanie
w terenie i zatwierdzenie tras dla zawodni
ków. Co roku ogłaszano by pełną listę
wszystkich tras zjazdowych i slalomowych,
podobnie jak to się obecnie czyni ze skocz
niami. List otwarty Lunna wyszczególnia
także szereg warunków, które winna speł
niać każda zatwierdzona trasa f. i s. Tra
sy takie musiały by zresztą być stale ulep

szane przez usuwanie kamieni i innych
drobniej-szych przeszkód. Projekt ten bę
dzie przedmiotem obrad obecnego kongresu
międzynarodowej federacji narciarskiej.

JACHTING LODOWY NA JEZIORZE
CHARZYKOWSKIM.

Otwarcie tygodnia sportów zimowych
w Chojnicach.

Chojnice. Na jeziorze Charzykowskim
pod Chojnicami rozpoczął się w niedzielę
tydzień sportów zimowych. Jezioro Cha
rzykowskie jest najidealniejszym m iej
scem uprawiania mało jSeszcze w Polsce

znanego jachtingu lodowego. Tegoroczny
tydzień rozpoczął się w niezbyt korzyst
nych warunkach atmosferycznych. Mglista
i deszczowa pogoda nie wstrzym ała jednak
sportowców od wyjazdu na jezioro. Na ta
fli lodowej stanęło do walki 8 bojerów z

klubu żeglarskiego, wojskowego klubu

sportowego, KPW oraz gdańskiego klubu

motorowego. W szystkie bojery są moto-

typami klasy międzynarodowej.
W międzynarodowej konkurencji roze

grano trzy biegi na trasie około 8 km. Naj
lepszy czas dnia wynosi 6 min. 15 sck. Pier
wsze miejsce zajął Łabu z klubu żeglar
skiego.

W.jlazdach próbnych osiągnięto szybkość
do 70 km na godz. Dalsze biegi odbędą się
w ciągu tygodnia.

PARYŻ REMISUJE Z BUDAPESZTEM.

Paryż. W międzymiastowym meczu pił-
| karskim rozegranym . w Paryżu wobec 30

tysięcy widzów, Paryż zremisował z Buda-
'

pesztem 1:1 (łńŁ

MISTRZOSTWA NARCIARSKIE ŚWIATA
1939 R. ODBĘDĄ SIĘ WPOLSCE.

Helsinki. Na kongresie FIS (międzyna
rodowej organizacji narciarskiej) przyzna
no Polsce organizację mistrzostw narciar
skich świata w 1939 r.Mistrzostwa od
będą się w Zakopanem. Również mistrzo
stwa hokejowe świata— wobec rezygnacji
Szwecji — odbędą się w 1939 r. w Polsce.

POLACY PRZEGRALI W LENS 2:4.
Lens. Drugi mecz reprezentacji Polski

Zachodniej z Francją Północną, rozegrany
w poniedziałek, zakończył się drugą naszą
porażką w stosunku 2:4. Do przerwy Po
lacy prowadzili 2:1, Do porażki Polaków
przyczynił się stronniczy sędzia. Szczegó
ły podamy jutro.

MISTRZOSTWA PING-PONGOWE
II OKRĘGU KSMM.

W dniach 19 i 20 bm. odbyły się roz
grywki ping-pongowe o mistrzostwo okrę
gu bydgoskiego K.S.M.M., zorganizowane
przez KSM ,,Wolność" . Do rozgrywek sta
nęło około 40 zawodników. Wyniki przed
staw iają się następująco: Indywidualnie
pierwsze miejsce zajął Balcer (KSM Gwia
zda), 2) Karpiński (KSM B. Orlęta), 3) Go-
zdowslii (Gwiazda). Drużynowo pierwsze
miej(sce zajęła Gwiazda, 2) Orzeł, 3)'i'Wol
ność. Poziom zawodników wyrównany, or
ganizacja mistrzostw sprawna.

Współżycie obywateli polega m. in.
na wzajemnej zorganizowanej pomocy.

Pomoc Zimowa ułatwia organizację
tej pomocy i najskrupulatniejsze jej

wykonanie.
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Kino Apollo
Krasińskiego23. Te!, 34-95

Początek o godz.5.10,7.10i9.15

Dzik we wtorek 22-go 1938r.

premiera fllmo wielkich wrażeń!
rrzebói 19.38 r.!Najnowszy, najmoc
niejszy film sezonu, reżyserii M ichaela

8205) Curtisap.t.
m m aAiAHAD Historia ludzi z* siali, kldryeh

jedynymi argumentami byty re
wolwer i pięść. Nlebywnta
emocja! Niezwykłe napięcie!

Kapitalne epizody!

Wrót EdwardRobinson,BetteDawla,
umpheryBogsrtiWaynoMorris

Nadprogr.: Nowy Tygodnik i Kronika Pata,

NA TANECZNEJ
FALI KARNAWAŁU

- Na ogólne życzenieurządza Stow.
Pań św. Wincentegok Paulo przy parafii
Św . Trójcy dnia 24 lutego 1938 r. w Resur
sie Kupieckiej, ul. Jagiellońska 13 wentę
połączoną z tańcami, na którą najuprzej
miej zaprasza . Komitet Niesienia Pomocy
Biednym. Bufet wyborowy, obficie zaopa
trzony. Pierwszorzędna orkiestra. Początek
o godzinie 17-tej1. Czysty dochód na naj
biedniejszych parafian.

i— Ostatnia herbatka karnawałowa Ko
mitatu Niesienia Pomocy Biednym przy pa
rafii św. Wincentego ó Paulo na Bielaw-
kach odbędzie się w środę 23 lutego w Re
sursie Kupieckiej. Początek o godz. 17 -tej.
Bufet jak zwykle wyborowy i bogate zaopa
trzony. Pączki z niespodziankami. Sala
dobrze ogrzana. Pierwszorzędna orkiestra.
Dochód z herbatki przeznacza komitet dla

licznych biednych rodzin na Bielawkach.

ZAKOŃCZENIE KARNAWAŁU WŚRÓD
SOKOŁÓW.

Sokół Żeński w Bydgoszczy urządza w

niedzielę 27 bm.o godz. 20 w sali Sokolni
zakończenie karnawału. Do tańca przygry
wać będzie doborowa orkiestra. Wstęp bez
płatny za zaproszeniami. Konsumcja 1 zł
od osoby. W' miłej atmosferze wśród so
kołów zakończmy tegoroczny karnawał.

OSTATNIA SOBOTA KARNAWAŁU -

- OSTATNIA OKAZJA DO ZABAWY.

W'estchnijcie, panie i panowie! Karna
w ał dobiega końca... Westchnijcie, ale nłe
martwcie się po próżnicy. W ostatnią so
botę karnawału, 26 bm.w obu salach ,,Pod
Orłem4' odbędzie się jedyna w tym karna
wale (ale jaka!) maskarada. Obie sale

,-Pod Orłem" będą bogato udekorowane. Pro
gram artystyczny na obu salach. Dwie or
kiestry. W'iększa ilość nagród. Urozmaice
nia. Pocztą japońska i inne ,,c-uda". A

'wstęp tylko 2 zł. Zaproszenia konieczne.
Kto jeszcze nie ma, może się zgłosić do po
szczególnych rędakcyjl bydgoskich lub do

p. drowej KIikowiczowe.il, tel. 31-29. M aska
radę organizuje Bydgoski Klub Wioślarek
wespół z Zw. Dziennikarzy Sportowychpod
znakiem ,,Pióra i Wiosła4'.

— Wielki bal sportowy urządza Tow,
Gimn, Sokół Vw sobotę, dnia 26 bin. w sa
lach ,,Sokolni" (dawń. Strzelnica) przy ul.

Toruńskiej. Przygrywać będzie pierwszo
rzędny zespół muzyczny. Różne niespo
dzianki, jak: wybór królowej balu, walc

serpentynowy o premie itp. Początek o go
dzinie 19. Na zakończenie karnawału wszy
stkich miłośników tańca zaprasza komitet.

— Dancingi Polskiego Czerwonego Krzy
ża mają już od dawna ustaloną opinię i

cieszą się życzliwym poparciem publiczno
ści, tym więcej, że dochód z tych zabaw

przeznacza się na szkolenie drużyn ratow
niczych. Najbliższy dancing ,,Pod Orłem44
w sali malinowej odbędzie się w niedzielę,
dnia 27 lutego br. o godz. 17. Prosimy o po
parcie tej imprezy. (3i83

— Otwarcie restauracji ,,Klubowej4*przy
nl. Długiej 24 nastąpi dziś, we wtorek, 22

lutego br. Kierownikiem lokalu jest p.
Wojciech Tesśąr, doskonały fachowiec i

długoletni dzierżawca bufetu Bydgoskiego
Towarzystwa Wioślarskiego (BTW),

-o-

GRYPAI APEL DO MATEK!

Każda matka winna w obecnym okresie
zwracać baczną uwagę na zdrowie swych
dzieci. W żadnym domu nie powinno o-

becnie brakować blaszanego pudełeczka z

tabletkami Aspiriny, by przy pierwszych
objawach przeziębienia lub grypy móc z

m iejsca chorobę opanować. Rzecz prosta,
że zaopatrując się w Aspirinę, należy
sprawdzić, czy na blaszanym opakowaniu
bądź też na tabletce figuruje zastrzeżone
w Urzędzie Patentowym słowo ,,Aspirin".

POBILI SOŁTYSA DO UTRATY
PRZYTOMNOŚCI.

W nocy z soboty na niedzielę kilku ło
buzów napadło na opuszczaj'ącego lokal, w

którym odbywała się zabavva taneczna Ko
la Rodzicielskiego szkoły powszechnej, soł
tysa 42-letniego F'ranciszka Gątkovyskieg0
z Łażyna powiatu bydgoskiego. Napastni
cy w bestialski sposób sztachetami rzucili

się na sołtysa i zadali mu ciężkie ciosy w

głowę, wskutek czego sołtys odniósł silny
wstrząs mózgu. Przewieziono go w cięż-

!kim stąnie bezprzytomnego zawezwaną z

Bydgoszczy karetką Pogotowia Ratunkowe
go do szpitala powiatowego na Bielawkach.

Policja wszczęła energiczne dochodzenia ce-

lęm pociągnięcia napastników do odpowie
dzialności karnej.

— Z walnego zebrania Czerwonego Krzy
ża. W sprawozdaniu naszym z rocznego
walnego zebrania oddziału Polskiego Czer
wonego Krzyża w Bydgoszczy przez nie
uwagę pominęliśmy nazwisko p. kpt Woj
ciechowskiego, który reprezentował staro
stę bydgoskiego. Do pióra powołano p.
mec. Wirską.

Ufysocy dygnitarze państwowi
im)Jff%fcfffoszcziyr.

Uroczyste przejęcie linii Śląsk— Gdynia.
Już we wczorajszy poniedziałek główne

ulice miasta przybrały odświętną szatę: od
dworca głównego do Starego Rynku pousta
wiano maszty, z których zwisają sztandary
biało-czerwone. Miasto bogato udekoro
wano z powodu przyjazdu wysokich dygni
tarzy państwowych, przybyłych dziś rano

o godz. 8 z Warszawy specjalnym pocią
giem, złożonym z 14 wagonów sypialnych,
restauracyjnych i salonek na uroczyste
przyjęcie linii kolejowej Śląsk -Gdynia
przez francusko-polskie konsorcjum kole
jowe.

Specjalnym pociągiem przyjechało dziś
rano do Bydgoszczy około 150 osób, prze
ważnie dziennikarzy pism stołecznych jak
również minister komunikacji Ulrycb, p.

wiceminister Piasecki, ambasador francu
ski Noel, prezes konsorcjum francusko
polskiego Brisac, wojewoda Raczkiewicz
i były minister Kuhn. Dworzec udekoro
wany był flagami polskimi i francuskimi.
Tak samo z gmachu dyrekcji kolejowej
zwisają dlugig sztandary. Po przyjeździe
goście podejmowani byli śniadaniem, na
stępnie przewieziono ich autobusami do
kościoła farnego na uroczyste nabożeństwo.

Część gości zwiedziła gmach dyrekcji kole
jowej, po czym po dwugodzinnym pobycie
w Bydgoęjgczy ruszono specjalnym pocią
giem nową magistralą do Gdyni, gdzie od
będą się właściwe uroczystości i bankiet.

Wyjazd z Gdyni do Warszawy nastąpi o-

kolo godz. 5 po południu.

'Jiaznawal najmłodszej Bydgoszczyf

Oddział młodzieży Sokoła Żeńskiego w Bydgoszczy
zaprasza wszystkich Milusiń skich na

KIERMASZ PILA PlDECfl
który odbędzie się w niedzielę 27 bm. o godz. 15 -teJ w sali Sokolni.

W programie wybór królowej kiermaszu, premiowanie
kostiumów, baloniki i szereg wesołych niespodzianek.
Sala dobrze ogrzana. — Doborowa orkiestra. — Cenywstępu minimalne

PROGRAMY RADIOWE.
Środa, 23 lutego,

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI,
6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze"

6,20: Gimnastyka. 6,40 Muzyka (płyty). 7,00:
Dziennik poranny. 7,15: Muzyką (płyty).
8,00: Audycja dla szkół. 11,15: Audycja dla
szkól. 11,40: Recital organowy G. D. Cun-

ningbama (płyty). 11,57: Sygnał czasu i.

hejnał z Krakowa. 12,03: Audycja połud
niowa. 15,30: Wiad. gospodarcze. 15,45: ,,To
masz Alva Edison” pogadanka dla dzieci

starszych. 16,00: ,,Uczmy się m'ówić” —

audycja. 16,15: Łódzka orkiestra salonową
pod dyr. Teodora Rydera. 1.6,50: Pogadanka
aktualna. 17,00: ,,K. O. P. śladami zagóńczy-
ków” odczyt. 17,15: Pieśni na sopran, al
tówkę i fortepian w wyk. A nieli Szlcmiń-
skiej sopran, Miecz. Szaleskiego altówka.

17,50: Wykroczenia, pogadanka. 18,00:,(Nar
ciarska Liga Narodów obraduje” - felieton.

18,10: Małe zespoły instr. (pł'yty). 18,30: Pro
gram na jutro. 18,35: Audycja dla w si. 19,00:
,,W łapach mandatariusza” — epizod z po
wieści Eug. Pawłowskiego pt. ,,Kurniawa”.
19,20: Warmijskio i mazurskie piosenki lu
dowe w wyk. chóru szkoły powsz. nr. 4 w

Toruniu. 19,35: Nowoczesne zną.chorstwo —

dialog (z Poznania). 1S,50: Pogadanką ak

tualna, 20,00: Oryginalna orkiestra kubań
ska Juana Amalio i zespół wokalny ,,Te 4”
- m uzyka taneczna. 20,45: Dziennik wiecz.

20,55: Pogadanka aktualna. 21,00: Koncert

chopinowski w wyk. Miecz. Miinza (fortep.)
(z Krakowa).' 21,45: ,,Czym jest poezja” -

dialog Stefana Flukowskiego i Jana Kotta.

22,05: Muzyka taneczna w wyk. ork. Tadeu
sza Seredyńskiego (ze Lwowa). 22,50; Ostat
nie wiadomości dziennika wieczornego,
przegląd prasy i komunikat meteorolog.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ. 11,40:J. S. Bach: Koncert skrzyp

cow'y a-moll w wyk. Br. Hubermanna z tow.

orkiestry — płyty. 13,09: Wiadomości rol

nicze. 13,10: Dla każdego coś ładnego —

płyty. W pfzerwie o godz. 14,01wiadomości
z Pomorza i parę informacyj, 18,10: 'Pro
gram na jutro. 18,15: Pogadanka społeczna.
18,20: piosenki marynarzy angielskich -

płyty. 18,35: W świąt bez pieniędzy - obra
zek słuchowiskowy dla dzieci. 18,55: Wia
domości sportowe z Pomorza. 19,20: War-

mijskie i mazurskie pieśni ludow'e w wyko
naniu chóru szkoły powszechnej nr 4 w

Toruniu pod dyr. Maksymiliana Szyman
kiew'icza. 20,00: Bydgoszcz na naszej fali.
Melodie taneczne w wykonaniu orkiestry
wojskowej pod dyr. kpt Pawia Kuczery.
1. Kw'ieciński: Karolina — fox, 2. Stolz:
Peppina - boston, .S. Wehle: Parada zapa
łek - fox serenada, 4. Castrucli o: Edyta -

tango, 5. Gerrebos: Chinatown Slive, 6. Cor-

ney: II Home — fox, 7. Białostocki: W esoły
marynarz — fox. Rezerwa: Noc w Paler
mo — tango. W przerwie koncertu; ,,Na
targu”, reportaż red. Jozefa Kołodziejczyka.
23,00: Tańczymy - płyty.

NIEDORĘCżONE ODZNAKI I LEGITY
MACJE KRZYŻA WALECZNYCH.

Listą odznaczonych Krzyżem W alecznych
o nieznanych adresach Jest nadal wyłożo
na do wglądu, wobec czego Zarząd Miejski
prosi, aby wszyscy ci, którzy w latach 1914
do 1921 czynnie współdziałali w odbudowie

niepodległości Polski lub też nieśli pomoc
oddziałom walczącym na froncie (Polski
Czerwony Krzyż) osobiście, w wypadku
śmierci — ich rodziny zgłosili się w Zarzą
dzie Miejskim — Oddział Wojskowy, ulica
Grodzka 25 pokój 21, celem sprawdzenia,
czy nazwiska ich znajdują się w liście od
znaczonych. Przy zgłoszeniu się Oddział
Wojskowy pouczy równocześnie zaintereso
wanych o dalszym sposobie postępowania
dla otrzymania iegitymacjii i odznaki Krzy
ża W alecznych.

Wtorek 22 lutego.
Godz. 17,00: Chór piekarzy polskich.Lekcja

śpiewu ,,Pod Lwem”.
Godz. 20,00: Anglo P olish Societyprzypo

mina o walnym zebraniu, które odbę
dzie się w lokalu towarzystwa, ul. Gdań
ska 30 I piętro (róg Krasińskie?''

Środa 23 lutego.
Godz. 17,00: Kat. Kolo Pań i Koło Młodych.

Zebranie towarzyskie (herbatka) w loka
lu przy uj. Gdańskiej 30 I. Zarząd prosi
o jak najliczniejszy udział członkiń i o

wprowadzenio gości.
Godz. 19,30: Sekcja uczniów fryzjerskich.

Zebranie miesięczne w szkole dokształ
cającej.

Slronnflcńwo Pracv*

KOŁO SZWEDEROWO.

W sobotę, 26 lutegoo godz. 19-ej odbę
dzie się w lokalu p. Kołodzieja, ul. Ugory
róg Konopnej zebranie plenarne. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy m. in.

aktualny referat p. red. Stan. Nowakow
skiego, zatem o liczny udział prosi Zarząd,

KOŁO CZYŻKÓWKO.
Zebranie plenarne odbędzie się w n ie

dzielę, dnia 27 bm. o godz. 12,45w lokalu

p. Głapy przy ul. Grunwaldzkiej 159. Refe
rat wygłosi jeden z członków zarządu po
wiatowego. Ze względu na mający się od
być w dniu 20 marca br.zjazd powiatowy,
obecność w szystkich członków konieczna.
Zebranie zarządu o godz, 8,30.

Spran'ty sofcole*
SOKÓŁ ŻEŃSKŁ

Dziś o godz. 7 -ej lekcja strzelania' w se
kretariacie. Uprasza się o punktuąlne przy
bycie.

UWAGA, GIMNASTYCY SOKOŁA I.
Z dniem dzisiejszym rozpoczyna naczel

nik druh Stefan Majtkowski regularne lek
cje ćwiczeń wolnych oraz na przyrządach,
które obowiązują na zlocie związkowym we

Lwowie w dniach 5 i 6 czerwca br. Aby na

zlocie tym móc wykazać najwyższą spraw
ność oraz ze względu na bliski termin zac

wodów gimnastycznych o mistrzostwo gpia-
zda, okręgu i dzielnicy — uprasza się wszy-
stkieh gimnastyków o regularne uczęszcza
nie na lekcje, które odbywają się co wtorek
i piątek od godz. 20 -tej w Sokolni przy ul.

Toruńskiej!.
SOKÓŁ V.

Dziś, dnia 22 bm. o godz. 19,30 zebranie

komisji zabawowej w salce p, Dzierżyń
skiego. Obecność członków komisji ko
nieczna.

Oddzia kolarzy. Zebranie plenarne dziś
o godz. 19,30 w salce p. Gordona.

Bank Polski płacB w dniu 22. 2. 1938 r,

dolary amerykańskie 5,24
d'olary kanadyjskie 5,23t4
funty szterlingów 26,33
franki szwajcarskie 191,90
franki francuskie 17,18
belgi be-lgijskie 89,35
liry włoskie 20,90
floreny holenderskie 293,90
korony czeskie 16,90
szylingi austriackie 97,-*
marki niemieckie 94,—
guldeny gdańskie 99,75

Numer akt: Km 54/38.
Obwieszczenie o licytacji ruchomości.Komor

nik Sądu Grodzkiego w Wyrzysku Jan Rostek,
mający kancelarię w Wyrzysku, ul. Bydgoska 142,
na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej
wiadomości, te dnia 24 lutego 1938 r. o godz. 10
w W yrzyskuodbędzie się 1-sza licytacja ruchomo
ści, należących do Antoniego Koźlikowskiego,
składających się z 2 tarczy do turbiny w stanie

zużytym, podwozia od samochodu ciężarowego (zu
żyte), stożka siana Ii-go około 20 ctr., 2 warchla
ków około 1 ctr. razem, wozu roboczego większego,
5 uli pustych, kotła od lokomobili, kotła do parze
nia drzewa, niekompletny, warsztatu stolarskiego,
oszacowanych na łączną sumę 1.720,— zł. Rucho
mości można oglądać w dniu licytacji w miejscu
i czasie wyżej oznaczonym. (3211

Dnia 21 lutego 1938 r,
Komornik:(-) Rostek.

POLECENIAyj
Pianina

wybór. Pfitzenreuter. Po
morska 27. 1742

KSS1B
Ubikacje

fabryczne do wynajęcia.
Teofila Magdzińskiego 12,
skiad obuwia. 3189

Szrubsztok
anodówkę stałą, akumu
lator, 2 siedzenia samo
chodowe. Marsz. Focha
24-2 . 1745

Nieruchomość

Cieszkowskiego, strona sło
neczna, do chód cyrka 9.000
zł sprzedam. Zgłoszenia pod
rZ? Pżiennik. (3t99

Skład
spożywczy sprzedam. Wia
domość Dziennik, (3185

Samochód
ciężarowy Ford 2 tonowy
nowe pgumowanie, po re
moncie, rejestrowany,
sprzedam tanio. Gniezno,
,Lot*. 3191

Wydzierżawia
próżny pokój I. piętro
Jana Kazimierza 4, go
spodarz. (3200Tanio

do oddania lodówka, szafa
do wiń, regały, szafy do
rzeczy nHohensonne* Vito -

Iux, patafon walizkowy,
akwarium i inne rzeczy. J a
giellońska 10 m. 11, między
godz. 10-12 . 3182

K i,KCiE H
Kurs

pisania maszynie 8, ste
nografii 20. Twardowska,
Gdańska 26. 1741

Samochód
Polski Fiat 508, limuzyna
prawie jak nowy sprze-
dam.Oferty Dziennik Byd
góski Inowrocław, pod
, Ekonomiczny”. 3207

Koionialka
dobrze położoną, za prze:
liczeniem tówaru. Adres
Dziennik. 3188

gpgsmi
Uczennica

do drukarni natychmiast
Śniadeckich 34. (3208

Hafciarki 41747
toledziarki na wszelki haft
potrzeb ne. Wiadomość filia.

Uczeń 3203
fryzjerski zaraz potrze
bny. Grunwaldzka 101.

Pomocnik
krawiecki na prace woj
skowe potrzebny. Adres
wskaże Dziennik. (1736

Drzewo (3199
budowlane sprzedam.
Meyer, Prądki (Cielę).

Restauracją 2238
w centrum miasta, dobra
egzystencja, korzystnie
sprzedam, Warzeńskj, Ino
wrocław, Paderewskiego 6.

2 uczni 41738
potrzebuje Wytwórnia
Pilników, Pomorska 58.

I yrrarsTYi
\ POSZUKUJĄffSk

Dziewczyna
z gotowaniem, lubiąca dzie
ci szuka posady. Oferty fi
lia . Uczciwa'". (1732

f( )1
Poszukuje

mieszkania 2-pokoiowego z

łazienką. Filia Dziennika
.Jotka"* 1751

Mieszkania
2 pokojowego z łazienką
od i kwietnia. Oferty filia
Dziennika ,Samodzielna-
pewna”. 0071

R POŻYCZ*, a

Która
z pań pożyczy przystojnemu
rzemieślnikowi lat 27 zł

500.—, pó źniejsze małżeń
stwo możliwe. Adres wska
że Dziennik. (1724



Str. 12 .
,,DZIENNIK BYDGOSKI", śro'da, 'dni'a 23 lutego 1938 r .

'Nr 33. ,

Dnia 21 lutego 1938 r. o godz. 0,30 zasnęła w Bogu po bardzo
ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św. moja najukochańsza,
niezapomniana żona, na sza drog a synowa, sio stra, cio cia i szwagierka ś.p.

z Pyrzewskich

Kazimiera Grochowska
o czym donoszą w nieutulonym żalu g r o dzlnffi.

Bydgoszcz, Kołaczkowo, Gdynia i Ostrów Wlkp.
Msza św. żałobna za duszę drogiej nam Zmarłej odbędzie się w czwartek rano o

godz. 9,00 w kościele Serca Jezusowego. Pogrzeb tegoż dnia o godz. 3 -ciej po południu
z domu żałoby ul. Śniadeckich 25, na cmentarz parafialny. (3206

Gruźlicapłuc
jest nieubłagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wie

ku i stanu pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronctiitu, grypy

uporczywego męczącego kaSZlU itp. stosują pp, Lekarze

,,BalsamTrikolan-Age", który ułatwiając
wydzielanie się plwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm
i samopoczucie chorego, oraz powiększa svagę ciała. (I93

Reperacje
wszelkiej garderoby mę
skiej I damskiej jako też

wykonania miarowe usku
tecznia fachowo i tanio
Zakład krawiecki, ulica

Chrobrego 7, ni. 4. ( 6263

Obiady
kolacje reklamowe 90 gr.
,Pod Dzwonem” Wełnia
ny Rynek 2. (I093

Pomocnik t w ń
natychmiast potrzebny.
Pierwszorzędny ekspe
dient, dekorator, specja
lista w dziale kosmetycz
nym i fotograficzno-
laboratoryjnym, o do
brej prenzencji. Zgłosze
nia z fotografią i warun
kami. (3169
Nowa Drogeria

W.Baumgart

Bydgoszcz, Centrala Gdańska 61
Filia Siary Rynek Zl.

MfeMe
solidnego wykonania z gwarancią
najtaniej dostarcza (i564

11. Zieliński, Bydgoszcz
ui. SniadecKich 40

róg Sienkiewicza.

Betoniarką 2523
m otor spalinow-y, wyw-rot
ki, szyny kupię. Stak,
Warszawa, Twarda 26.

Wątrobą niedomaga
ze znakiem słownym KAMICIMA, dobrane
klinicznie na schorzenia aparatu żółcio
wego, złą przemianę materii, artretyzm
i t. p. KAM1CINA przynosi ulgę w cier
pieniach wątroby i reguluje przemianę
materii. Cena pudełka zł 2 ,

-

. Do na
bycia w aptekach i składach aptecznych.

Skład Ołńwny; Zakłady Przem. Handl. Dr Farm. K. Wanda, Warszawa, Leszno 98.

Gdy lekarz rozpozna, ż e źródłem niedo-
magań jest wątroba, działająca leniwie
i niedostatecznie odtruwająca organizm,
źle filtrująca krew i nie wydzielająca
w dostatecznej mierze żółci — stosują
się zioła przeciwko kamicy i złej prze
mianie materii D-ra Cz. Krassowskiego,

Opryskiwacze do drzew

światowej markijrfS5O ŁEJ13Ki

dostarczamy natychmiast ze

składu w różnych wykonaniach
plecakowe, taczkowe oraz urządzone do

wmontowania w większych zbiornikach
na duże wydajności. Niskie cany. |

POŻYCZKI X I

15.000

poszukuje I hipotekę willi
czynszowej, ogrodem, p la
cem budowlanym. Na ży
czenie procent amort., lub
4 pokojowe komfortowe no
wym domu . Oferty filia
Dzień. .15". 1719

2.0G0 zt (3193
poszukuje, zastaw wartoś
ciowe przedmioty, procent
według ugody. Oferty nPe-
wność" Dziennik Bydg.

BRACIA RAMPIE, Bydgoszcz
drunwaldska 24. 2m Tel. 3076 i 3079

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo

i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

'Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

D l* poszukujących posady 200/* zniżki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n ie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Meble
kupisz zawsze najtaniej

'

tylko u (2812
Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na imię Bernard.

Fortepiany
ipianina

kupuje się najkorzystniej
we firmie 2741

B. Sommerfeld
Bydgoszcz

ulica Śniadeckich 2.

Używane instrumenty
biorę ewentl. jako wpłatę.

Restauracją
kompletnym urządzeniem
dwa bilardy, dobrze za
prowadzoną, przy głównej
uiiey, sprzedam zaraz za

1500, Oferty Dzień. Bydg .

Cetynia .Tanio”. (3012

W illa (1720
naro żnikowa czynszowa, o-

gród, plac budowlany. O-
ferty filia Dzień. .38".

Dom
z ziemią bez długu sprze
dam okazyjnie. Adres
Dziennik. (31G0

Dom 3197
parterowy, ogrodem,
sprzedam. Adres Dzień.

Gospodarstwo
sprzedam, 62 morgi z kom
pletnym zabudowaniem, z

inwentarzem, w tym 18
mórg łąki zwyborowym tor
fem. Powiat Świecki, Prze-
chówko-wieś, stacja Prze-
ekowo, Geniu sz . (2951

Pianino
zagraniczne, bilard automa
tyczny, radioaparat prąd
stały i zmienny, dywan3X4,
salonik, jadalnie, sypialnie,
kuchnię białą - okazyjnie
tanio sprzeda .Sala Licyta
cyjna", Gdańska 42. (3162

EGEED2
Korepetycyj

udziela em. profesor. Śnia
deckich 63, ra. 14. (1710

Wózek
dziecięcy sprzedam. Na-
kielska 171. 3161

Sypśalką
sprzedam. Piac Piastow
ski 7, stolarnia. (1713

Sprzedam
dębową sypialnię. Nakiel-
ska 71. (3162

Młynek
do korzeni mielenia na prąd,
szyldy szklane w metalowej
oprawie, gablotki, półszorek
wyjazdowy, tani o sprzedam .

Poznańska 15. 3179

Pies (3204
ostry, czujny, czysty na

przedaż. Poznańska 18—1.

Bufet
dębowy sprzedam. Ugory
50, skład spożywczy. (3t84

Dom
ładny, obszerny, masyw
ny, z dużym ogrodem w

śródmieściu sprzedam
7.500 zł, S olec Kujaw-ski.
Adres wskaże Dziennik

Bydgoski. (3181

tepiliiai kinDylpffl:
KRISTAL: , Spotkali się

w Paryżu”; w roli gł.-
Claudette Colbert, Ro
bert Young i M.Douglas,
premiera i nadprogram.

MARYSIEŃKA: ,Cień
Shanghaju" i nadprogr.:
Uroczystościkoronacyj
ne w Londynie w kolor,
naturalnych.

APOLLO: Dziś premiera:
,K id Galahad" z Edwar
dom Robinsonem iBette
Dawis oraz nadprogram.

KAPITOL ul. Marcinkowskiego4:
Dsiś 2 filmy: . Zaginiona
wyspa* i ,Atak o świ
cie" z Eroll FJynnem,
premiera.

BAŁTYK: braterstwo
krwi" oraz bogaty nad
program.

I(aiuicf)!
Starą garderobą

męską zamieniam na biel
skie materiały ubraniowe
Zgłoszenia telefon 38-60

1693

kw eą
Kocioł

parowy i maszynę paro
wą ca'20KM, w dobrym
gwarantowanym stanie

kupi Mleczarnia Łebcz,
pow. Morski. 3135

Rower
damski i męski dobrze
utrzymany kupię Muller,
Kujawska 5. (2877

Kupią
maszynę do szycia. Poda
niem ceny .M. R.” filia
Dzień. (1728

Kupimy
wiertarkę, szeping, to-

karkę, szlifierkę, imadła,
Oferty do filii Dziennika

pod ,Fabryka”. (1726
Samochód

mały 4 osobowy nowocze
sny kupię. Plac Poznański
1-5 . 3176

3-4 morgi
roli, nadającą się na ogro
dnictwo ewentualnie z bu
dynkiem kupię za gotówkę
okolica Bydgoszczy. Oferty
pod ,778" Dziennik Bydgo
ski. 3158

Rządca
do samodzielnej gospodarki
na ośrodku 64 ba, uczciwy,
pracowity, wykwalifikowa
ny, szkoła rolnicza. Najchęt
niej żonaty, kaucja. Warun
ki i życiorys przesłać Więc
kowski, Płock, Kolegialna
nr 28. 3157

Spawacz
na spawanie autogeniczne

elektryczne, wybitnie
zdolny potrzebny zaraz.

Praca stała. Of. z odpisa
mi świadectw i podaniem
wysokości wynagrodzenia
pod ,Poważne przedsię
biorstwo”. 3028

Służąca 3129
młodsza, uczciwa i porzą
dna potrzebna od zaraz

możliwie ze wsi. Zgłosze
nia pod vUczciwa” do
Dziennika Bydgoskiego.

Służąca
z gotowaniem, chłopak
starszy silny do posyłek
i sprzątania potrzebni.
Plac Wolności 1, Cukier
nia. 1718

Służąca
potrzebna od 1. 3. Gastro
nomia, Dworcowa 19.(1729

Cukiernik
potrzebny. Kunkiel, Sw.
Trójcy 17. 3177

Robotnik
rolny potrzebny. Gdań
ska 59—5. (3167

Ogrodnik 3190
skromnych wymagań, ka
waler, obeznany w fachu
na majątek natychmiast
poszukiwany. Zgłoszenia
Dziennik pod .N r 666”.

yminMniinmnH|ięmMimiHiiii*iiiiiiiniimiiiiiiHiuiiiiiiiiiimiiiiiiiiiMii

Prawdziwą pnjiraMś( sprawia spacer diiecHa
z firmy

właśc. Sierpiński i K asprzak
BYDGOSZCZ
Dworcowa 4.

^ Przyjmui. asygnalyJredyf.
fchlitlluiltiinililiulfiuiiimniimimimiiimiiińTimiiiiiinimimml imłffll

Agentów
portretowych na nieby
wałych dotychczas wa
runkach poszukuje za
kład portretowy .Rene-
sans”, Kielce, M. Focha 14.

Specjalność portrety ,Se-
mi-Email”. Nowości foto
graficzne. ,,Ządae pro
spektów'* . (26041

Sprzedam
kuchenkę kaflową. W ar
szawska 17—4. (1733

Fryzjer
pomocnik, męski, potrzebny
zaraz. Promenada 8. (1714

Pomocnik
ogrodniczy specjalista wa
rzyw potrzebny zaraz. Zgł.
z podaniem warunków Pa
włowski, Wąwelno, powiat
Wyrzysk. (1725

Dziewczyna
potrzebna. Nowodworska
52-2 . 3164

Poszukują 1717

lepszej dziewczyny do
dziecka. Zgłoszenia 4 -5
godz. Zamojskiego 10-6 .

Robotnica
rolna potrzebna. Gdań-
ska 59—5. (3l68

Bufetową
poszukuję zaraz. Adres
Dzienik Bydgoski. 3171

Prasowaczka
zaraz na stałą pracę po
trzebna. Farna 3. (3178

Parkieciarz
potrzebny zaraz. Peterso-

na11,m.6. 1744

Pomocnik (3166
fryzjerski, wodna, potrze
bny zaraz. Poznańska 26.

Dziewczyna
gotowaniem, uczciwa, czy
sta potrzebna. Sw. Trójcy
30m.7. 3172

Panienka
do obsługi gości potrze
bna. Marcinkowskiego 12,
Harmonia. 1712

Uczeń
szewcki potrzebny. Śre
dnia 6. (3202

Inteligentna
kochająca dzieci, robótki,
praktyka ochronce, szuba
posady 1 marca. Oferty Ci-
chorska , Bydgoszcz, Chro
brego S—11. (1722

Ogród
owocowo - warzywny do

wydzierżawienia. Wiado
mość ul. Pierackiego 57,
Fabryk'a. 1727

POKOJE
WOLNE

POkÓj (2631
duży, słoneczny, z używa
niem łazienki, dobrym
utrzymaniem, zaraz do
wynajęcia. Floriana 3,m.8.

Pokój
umeblowany. Dworcowa
84-6 . 1743

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

4 i5 pokojowe:
komf. Jagiellońska 28-8 .

Pokój
umeblowany, słoneczny,
balkonowy,” wolny. Ber
nardyńska 3—5. (3093

3 pokojowe:
W. Bart. ul. Polanka 5 pt.
las gdański, ul. Jodłowa 5.

Pokój
umeblowany. Promenada
53-1 . 3194

3, 2, 1 pokojowe:
kuchnia. Śniadeckich 31/1.

5 pokojowe:
przem. hdl . remont. Jag. 7.

4 pokojowe
mieszkanie z łazienką i
pokojem dla dziewczyny
zaraz lub później do wy
najęcia. Oferty pod ,11.”
do filii Dzień. (2851

mm*mmmum
S pokojowe

wysoki parter od 1.4.

Garaż 12753

Gdańska 86.

2pokojowe
kuchnią ogrodem. Kar
packa 44. (1730

Dwa
pokoje kuchnia. Henr. Die
tza 24. 3175

4 pokojowe
komfortowe i składy, no
wym domu wolne. Br. Pie
rackiego 33—2. (1721

MIESZKANIA
SZUKA

Poszukują
pokój kuchnię zaraz śród
mieście, ro k z góry . Of. filia
Dziennik ,,Rz." (1746

E^Dl
Chłopak

po wojsku lat 26, przystoj
ny, pracowity, bez nałogów
poszukuje posady woźnicy,
składnicy drzewa, węgla, w

młynie, tartaku, umie ob
chodzić się z końmi, z utrzy
maniem lub bez zaraz łub

później. Zgłoszenie kiero
wać Sitno, poczta Sicienko,
pow. Bydgoszcz, Zygmunt

Kujawa. 3122

Poszukują
jednopokojowego kuchnią
bliżej dworca. Kościuszki
nr9-2. (l750

R*wiii5!lw^3l
W ilią

domek, ogród, zadzier-
żawię. Oferty .Urzędnik”
Dziennik Bydgoski. (1707

Lokal
handlowy obszerny cen

trum do wynajęcia. Dłu
ga 28. (3165

Pokój
20 Stycznia 18—6. (1711

Dwa próżne
duże, ładne pokoje, uży
wanie kuchni. Krasińskie
go4-4. 1749

Umeblowany
Gdańska 110-4 . 1723

Pokój
Kordeckiego 12—7. 3170

Pokój
umeblowany. Cieszkow
skiego 8-8 . 3195

Pokój
kilka dni stałe. Warmiń

skiego 11—2. 1739

Frontowy
utrzymaniem. Zduny 13,
ra. 3. 1735

Elegancko (1731
umeblowany. Libelta 10—4,

Elegancki
Chwytowo 9—4. 3186

rbmwa
Przepisywania

maszynie 35 groszy, tłu
maczenia. Twardowska,
Gdańska 26. 1.740

Restauracja Patzera
sale do zebrań i zabaw,
smaczne obiady, kolacje.
Sw. Trójcy 33. (3174

Baczność!
Poszukiwany młodszy
fachowiec z branży ko
lonialnej z kapitałem 10
do 15 000 zł do przejęcia
hurtowni koloniaino-owo-
cowej. Oferty do Dzien
nika Bydgoskiego Toruń

Fachowiec”. (3187

Wróży
prawdę. Warmińskiego
17-4 . 1710

Tynkowanie
domu, kosztorys. Oferty
ZTynk” filia Dzień. (3163

Zapoznam
miłego, sympatycznego p a
na do lat 32, wzrostu śre
dniego. Cel towarzy ski. Zgł.
upraszam pod .Towarzy-
stwo" do filii Dzień. (3159

Zdumiewająco
trafnie przepowiada Gra
folog, Królowej Jadwigi
13-6 . (3180

SGEED9
Zgubiono

pęk kluczy, wynagrodze
niem. Jasna 16, skład. 3195

W ilk
wabi się ,ex zaginął, za.

wynagrodzeniem. Poznań
ska 7, skład. 3192

AKCJA RATUNKOWA.

— Nie potrzebuje się pani tak mocno

mnie trzymać. I tak się do'staniemy na

dół... ,.i. ii; :

Cenv ogłoszeń - 25 er za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości' 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
na dalszych stronach 100 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zmzku
Wieksze ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Prz'y konkursach i dochodzeniach sadowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za 'terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku bpołek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 P o z n a ń .
_______

i

Wvdawca nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialna: Zofia Żelska-Mrozowieka w Gdyni;
~ za kronikę toruńską: Roman Kobierski w Toruniu; za wszystkie inne działy: Józef Kołodziejczyk w Bydgoszczy*


